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 2022-жыл ичинде аткарылган илимий 

иштердин маалыматы 
 
 Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад мамлекеттик университетинде 

2022-жылдын 11-февралында Илим бөлүмү менен “Фундаменталдык, 

колдонмо изилдөөлөр жана инновациялык технологиялар” илим изилдөө 

институту биргеликте “Фундаменталдык, колдонмо боюнча илимий 

изилдөөлөрдү жана инновациялык технологияларды колдонууну кантип 

өркүндөтөбүз”- аттуу илимий кеңешме өткөрүлдү. 

Илимий кеңешме 2022-жыл 11-февраль күнү, башкы имараттын кичи 

залында саат 10.00 дө Илимий иштер жана инновациялар боюнча проректор, 

т.и.к., доц. милд.атк. Куваков Сталбек Жеңишбековичтин куттуктоо сөзү 

менен башталды. Университеттин илим боюнча жетекчиси: илимди 

өнүктүрүүчү долбоорлор менен иштөөнү күчтөндүрүү жөнүндөгү ойлорун 

айтуу менен, анын ичинде ЖАМУнун өзү дагы илимий проекттерди 

колдоого аларын эске салып, проекттер менен иштөөнү жолго коюу, илимий 

кызматкерлер менен илимге ынтызар жаштардын башын кошуп, илимди 

алдыга жылдыруу, инвестицияларды тартуу боюнча университеттин 

жетекчилигинин пландары жөнүндө айтты.   

Кеңешмеге университетибиздин башкы жетекчилери, жетектөөчү илимий 

кызматкерлер, илимге жөндөмдүү жаш кызматкерлер, бөлүм башчылар, 

декан, директорлор, илимий лабораториялардын жетекчилери, кафедра 

башчылары жана факультеттин, кафедранын илим боюнча жооптуу 

кызматкерлери катышышты.  

 Илимий кеңешмеде: тех.и.д, пофесссор Аширалиев 

Абдуимаматкадыр, м-ф.и.д. професоор Алыбаев Курманбек Сарманович, 

т.и.д., профессор Кыдыралиев Сабыржан, п.и.д., профессор Сакиева 

Саипжамал Салайдиновна, ф.и.д. профессор Эшиев Асылбек ар кимиси 

өздөрүнүн илимий багыттары боюнча тажрыйбаларынан бөлүшүп, мындан 

ары өнүктүрүү боюнча идеаларын сунушташты. Булардан башка дагы 

окумуштуулар чыгып илимди  өнүктүрүү боюнча ойлорун айтышып, бул иш-

чара дайыма өткөрүлүп турушу зарыл деген чечимге келишти. Илим, 

магистратура, аспирантура жана докторантура бөлүмүнүн башчысы, ф.и.к., 

доцент Чокоева Дилбар Маматкуловна жыйынды жыйынтыктоо сөзүндө: 

жогорудагы окумуштуулардын алгылыктуу идеяларын бөлүп көрсөтүп, бул 

идеяларды илимге айлантуу жана натыйжаларга жетишүү иштерин 

университет колдоого ала тургандыгын, университеттин ректору, т.и.д., 

профессор Кеңешбек Жумабековичтин илимди өнүктүрүү боюнча 

амбициялуу пландары бар экендигин эске салып, аларды ишке ашыруу 

ушерде отурган окумуштуулардын милдети экендигин, ошондуктан, илимди 

уюштуруу иштеринде өзгөрүүлөр боло тургандыгын, “Фундаменталдык, 

колдонмо изилдөөлөр жана инновациялык технологиялар” илим изилдөө 

институту тыкыр долбоорлор боюнча иштей тургандыгы, институттун 



илимий лабораториясында мындан ары багыттар боюнча илимий 

жыйналыштар өткөрүлө тургандыгын, Илимий кеңешме жылына эки жолу, 

февраль жана декабрь айларында өтөөрүн, университеттин Илимий 

техникалык кеңешмеси мурдагы тартипте иштей бере тургандыгына 

токтолду. Илимий кеңешме өзүнүн Резолюциясын кабыл алуу менен 

жыйынтыкталды. 

 2022-жылдын февралында Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад 

мамлекеттик университетинде мамлекеттик тил бөлүмү тарабынан 

уюштурулган 21-февраль – Дүйнөлүк эне тил күнүнө карата “Тил – адам 

ааламынын мейкиндиги” аталышындагы республикалык илими-теориялык 

онлайн  конференция болуп өттү. Конференцияда КРнын Президентине 

караштуу Жалал-Абад обласындагы ыйгарым укуктуу өкүлүнүн орун басары 

Ырысбек Ызабеков дүйнөлүк эне тили майрамы менен конференциянын 

катышгуучуларын куттуктап, учурдун маселелерине токтолду. 

КРнын БИМнин мамлекеттик тилди өнүктүрүү секторунун башчысы Гулнара 

Ибраимова конференциянын катышуучуларын куттуктоо менен мамлекеттик 

тилдин, эне тилдин көйгөйлүү промлемаларына талдоо жүргүздү. 

 Конференцияда Түркия республикасынын Кастомону мамлекттик 

университетинин профессору, тарых илимдеринин доктору, көрүнүктүү 

окумуштуу Олжобай Каратаев эне тил, мамлекттик тил, улуттун жүзү 

экендиги жөнүндө орчундуу ой пикирлерди айтты. Андан кийин көрүнүктүү 

окумуштуулар филология илимдеринин доктору, профессор Ибраим 

Абдувалиев, ОшМУнун профессору педагогика илимдеринин доктору, 

Сатканбай Момуналиев Ош өзбек-кыргыз эл аралык университетинин тарых 

жана филология факультетинин деканы, филология илимдеринин кандидаты, 

доцент Назира Тилекова, ЖАМУнун профессорлору, илимдин докторлору 

Асылбек Эшиев, Кубанычбек Калчекеев, Муяссархан Мирзахидовалар, эне 

тилдин дүйнөлүк орду жана мааниси, мамлекттик тилдин орчундуу 

көйгөйлөрү жөнүндө абдан таасирдүү баяндамаларды жасашты. ЖАМУнун 

магистратура, аспирантура бөлүмүнүн башчысы филология илимдерини 

кандидаты, доцент Дилбар Чокоева илим билимдин келечеги тууралуу 

кызыктуу ойлорун айтты. 

Конференциянын ишине мындан башка да аспиранттар, магистранттар 

кызыктуу баяндамалары менен катышты. 

 2022-жылы, 23-апрелде Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад 

мамлекеттик университетинде “Олимпиада - 2022” 9-аймактык олимпиадага 

катышуучу алдыңкы студенттерди аныктоо максатындагы “Тоолуу 

экосистемаларды коргоо жана климаттык туруктуулук” жылына арналган  

ички олимпиаданын 2-туру болуп өттү. Олимпиадага университеттин бардык 

студенттери катышып орундарга ээ болушту. Университеттик деңгээлде 

өткөрүлгөн олимпиаданын жыйынтыгы менен студенттер аймактык 

олимпиадага катышууга жолдомо алышты. 

 2022-жылдын 21-май  күнү Аймактык университеттер аралык IX 

студенттик олимпиада өткөрүлдү. 



Олимпиаданын ачылышы саат 10:00дө Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун ИИИ 

боюнча проректору Куваков Сталбек Жеңишбековичтин куттуктоо сөзү 

менен баштады. 

Олимпиаданын катышуучуларын ЖАМУнун ректору Усенов Кеңешбек 

Жумабекович жана конок болуп келген жогорку окуу жайлардын 

проректорлору ОшМУнун илимий иштер боюнча проректору Арапбаев 

Русланбек Нурмаматович, М.М.Адышев атындагы ОшТУнун илимий 

иштер жана эл аралык байланыштар боюнча проректору Шамшиев 

Бакытбек Нуркамбарович, Б.Сыдыков атындагы КӨЭАУнун илимий 

иштер боюнча проректору Исманов  Mедербек Марипжанович,  БатМУнун 

илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректору Саматова Абиба 

Абдиламитовна, ОшМЮИнин илимий иштер жана эл аралык байланыштар 

боюнча проректору Абытов Байболот Капарович, А.Ж.Мырсабеков 

атындагы ОшМПУнун илимий иштер боюнча проректору Абсатаров 

Равшанбек Ракманалиевич,  К.Ш. Токтомаматов атындагы Эл аралык 

университетинин илим, эл аралык байланыштар жана инновациялык билим 

берүү технологиялары боюнча проректору Омошев Төлөгөн Теңирович 

куттуктоо сөздөрүн айтып студенттерге ийгиликтерди каалашты. 

Андан кийин предметтер боюнча олимпиаданын жүрүү тартибин, 

секциялардын аудиториялары жарыяланды.  

Олимпиаданын жыйынтыгында жалпысынан 696 студент катышып I, II, III 

орундарга ээ болгон студенттерге диплом жана атайын даярдалган белектер 

менен ыйгарылды.   

 Кыргыз Республикасынын Президентинин 2022-жылдын 20-

апрелиндеги “Манастын” үчилтигин (Манас, Семетей, Сейтек) изилдөө, 

жайылтуу багытындагы жарлыгына ылайык Б.Осмонов атындагы Жалал-

Абад мамлекеттик университетинин Р.Абдыкадыров атындагы чоң 

жыйындар залында 2022-жылдын 16-июнь күнү “Манас” эпосу жана 

маданият, тил, тарых” аталыштагы республикалык илимий семинар болуп 

өттү. Семинарды ЖАМУнун мамлекеттик тил бөлүмүнун башчысы, ф.и.д., 

профессор К.Б Калчекеев сөз сүйлөп ачты. Андан кийин илимий семинардын 

катышуучуларын Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун ректору, профессор, 

КРнын мамлекеттик сыйлыгынын ээси, Усенов Кеңешбек Жумабековичтин 

атынан ЖАМУнун илимий иштер жана инновациялар боюнча проректору 

т.и.к., доцент С.Ж.Куваков жалындуу сөз сүйлөп куттуктады. 

Илимий семинарга Кыргыз Улуттук “Манас” театрынын директорунун орун 

басары, көрүнүктүү манасчы Нурбек Талантбек уулу, белгилүү манасчы 

Кыргыз Республикасынын эмгек сиңирген артисти Назаркул Сейдракманов, 

белгилүү манасчы, республикалык манасчылык өнөр боюнча кароо 

сынактардын бир нече жолку жеңүүчүсү Абдуманап Сапаралиев, Жалал-

Абад областтык Т.Тыныбеков атындагы филармониянын адабий кеңешчиси 

белгилүү манасчы, акын Алимбай Маатов, ЖАМУнун ПМНО адистигинин 

студенти манасчы 4-курсунун студенти Шерикбай кызы Айдайлар манастан 

үзүндү айтышып катышуучулардын кызыгуусун арттырды. Белгилүү 
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окумуштуулар филология илимдеринин докторлору, профессорлору, 

кандидаттары, доценттер Ибрагим Абдувалиев, Асылбек Эшиев, Кадыркул 

Айдаркулов, Калчекеев Кубанычбек, т.и.д., профессор Адиумаматкадыр 

Аширалиев, Дилбар Чокоевалар мазмундуу баяндамаларды жасады. Аталган 

илимий семинардын активдүү катышуучулары атайын дипломдор менен 

сыйланды. Семинарга мындан башка да мектептин окуучулары, ЖАМУнун 

студенттери жана профессордук-окутуучулук курамы активдүү катышты. 

 2022-жылдын 30-августунда Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад 

мамлекеттик университетинин кичи жыйындар залында Кыргыз 

Республикасынын Эгемендүүлүгүнүн 31-жылдыгына арналган “Кыргыз 

Республикасы: Эгемендүүлүктүн сабактары, тарыхтын жаңы 

барактары” аттуу илимий-практикалык конференция болуп өттү. 

Илим, магистратура, аспирантура жана докторантура жана мамлекеттик тил 

бөлүмү тарабынан уюштурулган жогорудагы конференцияны ЖАМУнун 

мамлекеттик тил бөлүмүнүн башчысы,  филол.и.д., профессор К.Б.Калчекеев 

сөз сүйлөп ачып, куттуктоо сөздү Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад 

мамлекеттик университетинин ректору, тех.и.д., профессор, КРнын 

мамлекеттик сыйлыгынын лауреаты К.Ж.Усеновго берди. Ректор куттуктоо 

сөзүндө КРнын Эгемендүүлүгүнүн өлкөнүн өнүгүшүндөгү орду чоң 

экендигин баса белгилеп, конференциянын катышуучуларына ийгилик 

каалады. Конференциянын ишине Кыргыз Республикасынын Президентинин 

Жалал-Абад областынадагы ыйгарым укуктук өкүлүнүн аппарат 

башчысынын башкы адиси Т.Ж.Ахмедова да катышып, өкүлчүлүктүн атынан 

конференциянын ишине жакшы каалоолорун айтты. 

Конференцияда негизинен окуу жайдын көрүнүктүү окумуштуулары Авазов 

Э.А. - т.и.к., доцент “Фергана өрөөнүндө кыргыз-өзбек мамлекттик чек 

арасынын калыптанышына тарыхый сереп”, Аширалиев А. - тех.и.д., 

профессор, “Эгемендүүлүктүн баркын түшүндүкпү?”, Айдаркулов К.А. - 

т.и.к., ЖАМунун профессору “Эгемендүүлүктүн улуу жетишкендиктери”, 

Эшиев А.М. - ф.и.д. ЖАМунун профессору "Манас" эпосуна мамлекеттик 

камкордук: кечээ жана бүгүн", Калчекеев К.Б. - филол.и.д., профессор 

“Эгемендүүлүктүн мезгилиндеги мамлекеттик тилдин өнүгүшү”,         

Токоева Г.С. - филос.и.д., профессордун м.а. “КРнын эгемендүүлүк 

жылдарындагы билим берүүнүн өнүгүүсү”, Шамшиев Р.К. - филос.и.к., 

доцент “Эгемендүүлүктүн бүгүнкү баалуулугу”, филос.и.к., доцент           

Г.Т. Токтогуловалар - “Мамлекеттик тил кечээ бүгүн жана эртең” деген 

аталыштагы мазмундуу баяндамаларды жасап, талкуулар жүргүзүлдү. 

 Конференциянын аягында белгилүү окумуштуулар: ф-м.и.д., 

профессор К.С.Алыбаев, филол.и.к., доцент А.К.Кадыровалар да, Кыргыз 

Республикасынын Эгемендүүлүгүнүн кечээги жана бүгүнкүсү тууралуу 

конкреттүү ой сунуштарын билдиришти. 

 ЖАМУда илимдин бир айлыгы жарыяланып, алгачкы иш чара 

өттү. 

2022-жыл, 11-октябрда Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад мамлекеттик 



университетинин Илим бөлүмүнүн демилгеси менен “Окумуштуулук 

даражаларды изденүүчүлөр (докторанттар жана аспиранттар) Мектебинин” 

программасы боюнча семинар өткөрүлүп, ага университеттин аттуу-баштуу 

окумуштууларынан тартып, докторанттар, аспиранттар жана магистранттар 

катышышты. Семинарда Президенттин алдындагы Улуттук Аттестациялык 

Комиссия тарабынан уюштурулуп Чолпон-Ата шаарында үстүбүздөгү 

жылдын 28-30-сентябрь күндөрү өткөрүлгөн “Окумуштуулук даражаларды 

изденүүчүлөр (докторанттар жана аспиранттар) Мектебинин” окуусуна 

катышып келишкен ЖАМУнун окумуштуулары жана аспиранттары  

төмөнкүдөй темаларда доклад жасашты жана ар бири өздөрү жасаган тема 

боюнча катышуучулардын көптөгөн суроолоруна жооп беришти. Филол.и.к., 

доцент  Дилбар Чокоева “Илим жана окумуштуунун жеке психологиясы, же, 

кандай адам окумуштуу боло алат?”, филос.и.к, доцент Гүлжамал 

Токтогулова “Кейс усулу жана Эл аралык журналдардын илимий 

макалаларга койгон талаптары”, ЖАМУнун мамлекеттик тил жана тил 

саясаты боюнча проректору Айгүл Доранова “Кыргызстандын 

окумуштуулары үчүн “Антиплагиат” программасынын маселелери”, 

акушердик жана педиатрия кафедрасынын окутуучусу Теңирберди Атабеков 

“Илим жана бизнестин сколково фонду менен өз ара байланыш түзүү 

мүмкүнчүлүктөрү”, ф.и.к., доцент  Дилбар Чокоева “Илимий иликтөө 

ишиндеги суроодон тезиске, тезистен текстке чейинки жол”.  

 2022-жылдын 27-октябрь күнү саат 14:00дө Б.Осмонов атындагы 

Жалал-Абад мамлекеттик университетинин студенттик шаарчасынын 

жыйындар залында “Илимге кантип киришүү керек?” деген аталыштагы 

“тегерек стол” өткөрүлүп, ага медицина факультетинин окутуучулары жана 

аспиранттары катышты.  

Тегерек столдо ЖАМУнун окумуштуулары төмөнкүдөй темаларда доклад 

жасашты жана ар бири өздөрү жасаган тема боюнча катышуучулардын 

көптөгөн суроолоруна жооп беришти. Филол.и.к., доцент Дилбар Чокоева 

“Илимий карьера жасоо үчүн ЖАМУда түзүлгөн шарттар жана 

мүмкүнчүлүктөр”, хим.и.д. Бактыгүл Эрназарова “Илимий макала жазуунун 

негизги критерийлери” мед.и.к., доцент Немат Темиров “Как написать 

медицинскую статью. Структура медицинской статьи.” Бул иш-чарада 

катышуучулар илимий макаланы кантип жазуу боюнча кеңири маалымат 

алышты.  

 Жаштарды илимге үндөгөн иш-чара... 

Бүгүн, 29-октябрь күнү ЖАМУнун педагогикалык багыттагы 

магистратурасынын 1-курсуна магистрдик деңгээл боюнча тааныштыруучу 

иш чара болуп өттү. Ага ф.и.д., профессор И.Абдувалиев баш болгон 

ЖАМУнун профессордук-окутуучулук курамынын айрым мүчөлөрү 1-

курстун магистранттарына, магистрдик программа жана аны өздөштүрүүнүн 

жолдору, магистрлик даражанын маани-маңызы, ага жетүүнүн жолдору жана 

магистрлер үчүн окуу жайда түзүлгөн шарттар, мүмкүнчүлүктөр боюнча 

кеңири айтып беришти жана магистранттардын көптөгөн суроолоруна жооп 



беришти. Акырында, магистранттар бүгүнкү иш-чарага ыраазылыктарын 

жана мындан бир канча жыл мурда ЖАМУдан окуп кеткендер окуу жайдагы 

жакшы жакка карай өзгөрүүлөргө, айрыкча базалык-техникалык жактан 

жетишкендиктер абдан көп экендигине кубангандыктарын билдиришти. 

 2022-жылы 10-октябрда Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад 

мамлекеттик университетинде 10-ноябрдагы Илим күнүнө карата бир айлык 

жарыяланып, өтүлүүчү иш-чаралардын алкагы белгиленген. 

 2022-жылы 12-ноябрда Илим күнүнө карата “Жогорку окуу 

жайлардагы илим изилдөөлөрдүн фундаменталдык жана колдонмо 

маанилүүлүгү” аталыштагы илимий-практикалык конференция өттү. 

Конференция башталаар алдында: факультеттердин бир жылдык илимий 

иштеринин көргөзмөсү болду.  

 Конференцияга УИАнын академиги, техн.ил.докт Кожогулов К.Ч., 

УИАнын мүчө-корр. Техн.ил.докт. Бримкулов У.Н., ОшМУнун, ОшТУнун 

жана башка окуу жайлардын окумуштуулары катышты. 

Пленардык отурумда: 

Эшиев А.М. филол.и.д., профессор “Манас» эпосунун бүгүнкү 

актуалдуулугу”; Бекешов Т.О. ф.м.и.к. доцент “Система неклассических 

интегральных уравнений Вольтерра 1го рода”; Чокоева Ч.М. филол.и.к., 

доцент “Кыргыз мамлекетинин идеологиясында салт менен диндин орду 

кандай болуш керек?”; Сабырова К.Ж. ю.и.д. профессор “Проблемы 

гражданского законодательства Кыргызской Республики”; Токтогулова Г.Т. 

филос.и.к., доцент “Жалал-Абаддагы билим берүүнүн калыптанышы: 

тарыхый талдоо”; Алыбаев К.С. ф-м.и.д., профессор “Окуу материалдарын 

кыскача жазуунун формаларынын практикалык мааниси” аталыштагы 

илимий докладдар окулду. Конференциянын катышуучулары тарабынан 

бардык илимий докладдардын темалары актуалдуу жана кызыктуу деп 

табылды. 

 Илим күнүнө арналган илимий-практикалык конференциянын иши 

түштөн кийин секциялык иштерде улантылды. Окумуштуулар менен катар 

эле көптөгөн аспиранттар, магистранттар жана студенттер дагы илимий 

докладдары менен катышышты. Биринчи, экинчи, үчүнчү орундар 

белгиленип, дипломдор тапшырылды. Мыкты докладдар “ЖАМУнун 

Жарчысы” журналынын 3-4 кварталдагы сандарына жана “Илим жана 

Студент” журналына жарыяланат. 

 Илим күнүнө карата жарыяланган бир айлыктын жыйынтыгы 

жылдын акырындагы жыйынтыктарга кошулат. 

 2022-жылдын 24-ноябрь күнү Жалал-Абад колледжинде Илим 

бөлүмүнүн демилгеси менен “Окумуштуулук даражаларды изденүүчүлөр 

(докторанттар жана аспиранттар) Мектебинин” программасы боюнча 

семинар өткөрүлүлүп ага Жалал-Абад колледжинин мугалимдери катышты. 

Семинарда ЖАМУнун окумуштуулары төмөнкүдөй темаларда доклад 

жасашты жана ар бири өздөрү жасаган тема боюнча катышуучулардын 

көптөгөн суроолоруна жооп беришти. Филол.и.к., доцент Дилбар Чокоева 



“Илимий карьера жасоо үчүн ЖАМУда түзүлгөн шарттар жана 

мүмкүнчүлүктөр”, хим.и.д. Бактыгүл Эрназарова “Илимий макала жазуунун 

негизги критерийлери” Бул иш-чарада катышуучулар илимий макаланы 

кантип жазуу боюнча кеңири маалымат алышты.  

 2022-жылдын 29-ноябрь күнү “2022–2027-жылдарга улуттук 

наркты сактоо жана өнүктүрүү” жөнүндөгү улуттук программанын, 

“Инсандын руханий-адеп-ахлактык өнүгүүсү жана дене тарбиясы жөнүндө” 

жарлыктын, ЖАМУнун 100 жылдык маарекесин утурлай “100 жылдыка 100 

иш-чара” долбоорунун алкагында жана 4-декабрь Манас күнүнө карата  

КРнын илим жана техника багытындагы мамлекеттик сыйлыктын лауреаты, 

КРнын илимине эмгек сиңирген ишмер, КРУИАнын мүчө-корреспонденти, 

филология илимдеринин доктору, профессор, Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУнун Ардактуу профессору, залкар окумуштуу Кыдырбаева Раиса 

Заитовнанын 92жаш кутман курагына арналган  “Манас жана                        

Р.З. Кыдырбаева” аталышындагы эл аралык илимий-практикалык 

конференция мамлекеттик тил, илим, магистратура, аспирантура жана 

докторантура бөлүмдөрү тарабынан уюштурулду. 

Конференцияга университеттин профессордук-окутуучулук курамы, 

студенттер жана манасчылар катышышты. Ошондой эле конференцияга 

Кожо Ахмед Яссавий атындагы Казак-Түрк калк аралык мамлекеттик 

университетинен, Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу 

Мамлекеттик тил жана тил саясаты улуттук комиссиясынан, КРУИАнын 

Манас, фольклор, акындар чыгармачылыгы бөлүмүнөн, Ош мамлекеттик 

университетинен жана Талас мамлекеттик университетинен өкүлдөр онлайн 

түрүндө катышышты. 

Конференцияда Раиса Кыдырбаеванын эмгек жолу, манастаануу илиминдеги 

орду, академиялык мектеби жөнүндө жана “Манас” эпосунун жарыяланышы, 

эпосту жазып алуу, изилдөө тарыхы боюнча илимий баяндамалар окулду. 

 2022-жылдын 1-декабрь күнү саат 14:00 дө «2022-жылдагы  илимий 

долбоорлордун жылдык отчетторун угуу жана сунуштоо» боюнча 

областтык деңгээлде илимий-техникалык кеңештин отурумуну болуп өттү. 

Отурумда Маматаев Э.С. – ИКТнын төрагасы, Куваков С.Ж. – ИКТнын 

төраганын орун басары, Токоева Г.С. – жоопту катчы жана кеңештин 

мүчөлөрү Алибаев А.П., Алыбев К.С.,  Аширалиев А.А., А.К. Аскаровалар 

катышты. Ал эми долбоорлордун жетекчилери Рыскулов И.Р., Боржиев У.А., 

Шамиев Ж.Б. Ар бир долбоордун отчеттору угулуп, жалпы талкууда суроо 

жооптор менен жыйынтыкталды. Долбоорлор Кыргыз республикасынын 

билим берүү жана илим министрлигинин илимий техникалык кеңешинде 

кароого сунушталды. 

 2022-жылдын 9-ноябрында Э.Уметов атындагы педагогикалык 

факультетинин педагогика, психология жана окутуунун технологиялары 

кафедрасы 2022-жылдын 9-декабрында университеттин түптөлгөндүгүнүн 

100, түзүлгөндүгүнүн  30 жыддыгын утурлап, КРнын эмгек сиңирген 

мугалими, улуу окумуштуу, педагог Сартбаев Каратай Сартбаевичке 



арналган «Сартбаевдик окуулар-2022” алкагында: «Башталгыч билим берүү: 

теориясы, практикасы жана өнүгүү тенденциялары-2022» аталышындагы Эл 

аралык илимий - практикалык конференция уюштурулду. Конференцияга 

Казак Республикасынын окуу жайлары, И.Арабаев атындагы КМУнун,  

С.Нааматов атындагы НМУнун, ОшМУнун, А.Мырзабеков атындагы 

ОшМПУнун, Б.Сыдыков атындагы ОшКӨЭУнун, К.Токтоматов атындагы Эл 

аралык университеттин, БатМУнун, Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун 

окумуштуулары, студенттери катышты. Конференцияга жалпысынан 154 

доклад түшкөн. Докладдардын негизги тематикасы Каратай Сартбаевичтин 

эмгектерине, учурдагы билим берүүнүн технологияларына басым жасалган. 

Конференциянын пленардык жыйынында НМУнун профессору Т.М.Сияев 

учурдагы тренингди уюштуруунун актуалдуу маселелерине, профессорлор 

С.С.Сакиева, А.Р.Акунова окумуштуунун илимий-методикалык 

чыгармачылыгына анализ жасашты.  Доценттер Р.С.Нусупова, 

М.Ж.Найманбаев, К.М.Ураимов, Г.У.Рыскулова окумуштуунун 

педагогикалык чыгармачылыгы жөнүндө маалымат беришти. Секцияларда 

талкууланган докладдарда педагогика, информатика, химия, БАС 

адистигинде окуган студенттер кызыктуу докладдарды окушту. 

Конференцияда окумуштуунун үй-бүлөсү тарабынан каржыланган 2-4-курста 

окуган 3 студентке, тактап айтканда Тургуналиева Таншоолага (МЧББ-1-19 

группасы), Султанбаева Гүлизага (П-1-20 группасынан), Бактыбек кызы 

Айзирек (Пк-1-21 группасынан) стипендия ыйгарылды. Бул студенттерге 

окуудагы  жетишкен ийгиликтери үчүн берилди. Ошондой эле Каратай 

Сартбаевдин эмгектери боюнча доклад окуган 12 докладчикке   И.Арабаев 

университети тарабынан Каратай Сартбаев атындагы дипломдор менен 

сыйланды. 154 катышуучунун баары сертификат менен сыйланды. 

Конференциянын резолюциясында окумуштуунун башталгыч класстарга 

арналган эмгектери магистранттар, аспиранттар тарабынан изилденип, жыл 

сайын ЖОЖдордо башталгыч класстардын мугалимин даярдоочу кафедралар 

аркылуу Сартбаевдик окуулар уюштурулуп туруусу белгиленди. 

 2022-жылдын 9-декабрында Кыргыз Республикасынын билим 

берүүсүнө эмгек сиңирген кызматкер, философия илимдеринин доктору, 

профессор Ниязалиев Шайлообай Мамасалиевичти эскерүүгө арналган 

«Ниязалиевдик окуулар» алкагында «Заманбап илимдин парадигмасы жана 

илимий ой жүгүртүүнүн инновациялык өнүгүүсү: теория жана практика» 

аталышындагы республикалык илимий-практикалык конференция болуп 

өттү. Аталган республикалык илимий-практикалык конференция эки 

бөлүктөн туруп, биринчи бөлүгүндө панелдик талкуу жүрдү. 

1. Усенов Кеңешбек Жумабекович - Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун 

ректору, тех.и.д., профессор (Эскерүү сөзү). 

2. Кыдыралиев С.К. –Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун профессору, тех.и.д. 

«ЖАМУнун түптөлүшүндөгү профессор Ш.М.Ниязалиевдин ролу», 

Сулайманов Э.Ж. – Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун профессору, т.и.к. 

«Заманбап илимдин парадигмасы жана илимий ой жүгүртүүнүн 



инновациялык өнүгүүсү: илим, билим, тарбия жана ыймандуулук». Эшиев 

А.М. – Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун профессору, ф.и.д. «Манас 

эпосундагы жана тарыхый булактардагы Көк Уул эпоними», Тогусаков О.А. 

– КРнын Улуттук Илимдер Академиясынын вице-президенти, академик., 

Шарипова Э.К. – ОшМУнун профессору, ф.и.д. Акматалиев А.Т. – ОшТУнун 

доценти, ф.и.к. «Современный глобальный кризис: сущность и особенности», 

Орозалиев Э.С. – К.Карасаев атындагы БМУнун профессору, ф.и.д., 

Шарипова Эркайым Козуевна – ОшМУнун профессору, ф.и.д., Ыразаков 

Д.А. ОшМУнун окутуучусу «Музыкада руханийлик маселелеринин 

чагылдырылышы». Усупова Ч.С. – И.Ахунбаев атындагы  КММАнын 

профессору, ф.и.д., Шарипова Э. К. – ОшМУнун профессору, ф.и.д., 

Барынбаева А.А. – ОшМУнун окутуучусу «Ответственность медицинского 

работника как  философская проблема», 8. Шарипова Э.К. – ОшМУнун 

профессору, ф.и.д., Султанова К.Д. – ОшМУнун доценти, ф.и.к., Акматалиев 

А.Т. – ОшТУнун доценти, ф.и.к. «Специфика модернизации кыргызского 

социума»., Амердинова М.М. - ф.и.д., профессор, Акматова Г.Э. –Б.Сыдыков 

атындагы Эл аралык Кыргыз-Өзбек университетинин ага окутуучусу 

«Школьная форма – элемент эстетического воспитание», Амердинова М.М. - 

ф.и.д., профессор, Акматова Г.Э. –Б.Сыдыков атындагы Эл аралык Кыргыз-

Өзбек университетинин ага окутуучусу «Традиционная культура 

кыргызского народа», Дүйшеев Ж.А. – К.Ш.Токтомаматов атындагы эл 

аралык университетинин профессору, т.и.к., Салибаева Ж.С. 

К.Ш.Токтомаматов атындагы эл аралык университетинин окутуучусу – 

«Тарыхчылардын мезгилдештирүү жана санарип маселеси»,  Анарбекова 

В.Э. –ИИМСИнин доценти, т.и.к., Табигый-гуманитардык дисциплиналар 

кафедрасынын кафедра башчысы «Ниязалиевдик окуулардын тарыхый 

мааниси», Атамурзаева Б.М. – Таш-Көмүр инженердик педагогикалык 

факультетинин доценти, ф.и.к., ага окутуучуларТурдубаева М, Абдувалиева 

Ж.А. «Роль преподавателя в формировании мотивации к учебе у студентов», 

Калиев А.С. – ИИМСИнин доценти, саяс.и.к. «Эгемендик доорундагы 

кыргыз жарандык иденттүүлүгүнүн калыптануусунун саясий механизмдери», 

Керимкулова К.Н. – Таш-Көмүр инженердик педагогикалык  факультетинин 

ага окутуучусу «Текст в системе обучения русскому языку как 

иностранному», Абдуллаева М.А. – Таш-Көмүр инженердик педагогикалык 

факультетинин окутуучусу «Мектептеги социалдык педагогдун жүргүзгөн 

иш аракетинин өзгөчөлүктөрү», Сабиров К.А. – Заманбап Эл аралык 

университетинин окутуучусу «Кыргыз коомунда жаштарды мекенчилдик 

духта тарбиялоо жолдору», Доранова Айгүл Дадажановна – Б.Осмонов 

атындагы ЖАМУнун СИ жана МТ боюнча проректору, ага окутуучу «Элдик 

акындардын чыгармаларындагы гендер маселеси», Шамшиев Расул 

Кеңешович – Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун Э.Уметов атындагы ПФнин 

деканы, ф.и.к., доцент «Жаштарды макаллакаптардын таасиринде 

тарбиялоо», Токоева Гүлдана Самидиновна – Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУнун профессору, ф.и.д. "Менеджмент в образовании: социально-



философский анализ", Токтогулова Гүлжамал Тыныбековна –Б.Осмонов 

атындагы ЖАМУнун доценти, ф.и.к. «Жалал-Абаддагы билим берүүнүн 

калыптанышы», Тургунбаева Д. – «Социальная  ответственность и право: 

философский анализ», Рысбаева Ж.Т. – Б.Осмонов атындагы “Тарых” 

кафедрасынын ага окутуучусу «Ферганадагы орус-тузем мектептеринде 

билим-берүүнүн өзгөчөлүктөрү», Атабекова Ш.Б. – Б.Осмонов атындагы 

“Тарых” кафедрасынын окутуучусу «Тарыхый мурастарыбызга мамилебиз 

кандай?», Нарматов Н.К. – Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун доценти, ю.и.к. 

«Национальная безопасность Кыргызской Республики», Алымкулов Б.Н. – 

Б.Осмонов атындагы  ЖАМУнун доценти саяс.и.к. «Стартап-ийгиликке 

карай алгачкы кадам», Алымкулов Б.Н. – Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун 

доценти, саяс.и.к. «Кыргыз Республикасы - укуктук мамлекет», Мамытов 

М.И. – Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун ага окутуучу «Кыргызстандын 

учурдагы көп векторлуу тышкы саясаты», Кожоназарова Ы.М. –Б.Осмонов 

атындагы ЖАМУнун ага окутуучу «Жаштар: социалдык-философиялык 

анализ», Умарова М.К. – Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун окутуучу «Жалал-

Абаддагы педагогикалык окуу жайдын репрессия мезгилиндеги кадр 

саясаты», Тойчуева В.М. – Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун окутуучусу 

«Инновационные методы преподавания русского языка как иностранного», 

Раимкул кызы Айжамал – Б.Осмонов  атындагы ЖАМУнун окутуучусу 

«Башталгыч класстарда дидактикалык оюндарды колдонуунун методикасы 

(Адабий окуунун мисалында)», Мурзакметов Т.Т. «Жусуп Баласагындын 

«Кут алчу билим» дастанындагы адеп-ахлак маселелери». 

Усенов А.А. Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун окутуучусу «Билим берүү –

гендердик окутуунун эффективдүү каражаты катары»,  Ал эми экинчи 

бөлүгүндө Студенттик эки секция өз ишин алып барды. Жыйынтыгында 

катышуучулар тарабынан резолюция кабыл алынып,  мыкты доклад жасаган 

баяндамачыларга диплом, сертификаттар тапшырылды. 

Аталган республикалык илимий-практикалык конференция 

Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад мамлекеттик университетинин профессор 

Ш.М.Ниязалиев атындагы философия жана гуманитардык илимдер 

кафедрасынын демилгеси менен уюштурулду. 

 

Магистратура: 
 

 КРнын Билим берүү жана илим министрлигинин 2020-

жылдын 7-сентябрындагы №712/1 буйругуна ылайык Б.Осмонов 

атындагы Жалал-Аабад мамлекеттик университетинде  

магистратура 3 билим берүү багыт боюнча ачылган. 

 2020-2021 - окуу жылында 5 профиль (Математика, 

Кыргыз тили жана адабияты, Англис тили жана 



адабияты, Башталгыч класстарга билим берүү, Химия) 

боюнча кабыл алынган 

 2021-2022 - окуу жылында 7 профиль (Математика, 

Кыргыз тили жана адабияты, Англис тили жана 

адабияты, Орус тили жана адабияты, Башталгыч 

класстарга билим берүү, Биология, Химия) кабыл 

алынган 

 2022-2023 – окуу жылында 8 профиль (Математика,  

Кыргыз тили жана адабияты, Англис тили жана 

адабияты, Орус тили жана адабияты, Башталгыч 

класстарга билим берүү, Биология, Химия, 

Информатика) кабыл алынган 
 

т 

Магистранттарды кабыл алуу 

Окуу жалы саны 

2020-2021 40 

2021-2022 64 

2022-2023 100 



 

 

Аспирантура жана докторантура 
КРнын Билим берүү жана илим министрлигинин 

2022-жылдын 20-октябры № 2006/1 буйругу менен бекитилген  

Б. Осмонов атындагы Жалал-Абад мамлекеттик университетине  

өндүрүштөн ажыратып (күндүзгү) стипендиясы менен 5 ал ми 

өндүрүштөн ажыратпай (сырттан) стипендиясы жок 20, 

өндүрүштөн ажыратып (күндүзгү)  5, өндүрүштөн ажыратпай 

(сырттан) 20 бөлүнүп берилген. 

Экинчи курстагы аспиранттардын жалпы саны - 26, анын 

ичинен 8 бюджет (өндүрүштөн ажыратпай), 3 контракт 

(өндүрүштөн ажыратып), 15 контракт (өндүрүштөн ажыратпай) 

2022-жылдын декабрь айында кандидаттык минимумдар 

өткөрүлдү. 

 

Кандидат минимум Минимум тапшырган 

аспиранттардын саны 

Мамлекеттик тил 8 

Чет тили 12 

Илимдин тарыхы жана 

философиясы 
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2023 - жылдын 30-январынан баштап аспиранттар үчүн 

курстар уюштурулуп, окуу процесси башталат Мамлекеттик 

тил, Илимдин тарыхы жана философиясы, Чет тили 

предметтеринен илимдин, кандидаттары, алдын ала коюлган 

жадыбалдын негизинде курс өтүшөт. 

Бөлүмдө Илимий техникалык кеңешме жыл ичинде 

өзүнүн милдеттерин жобого ылайык аткарды. Түрдүү 

конкурстук документтер каралды, Аспиранттардын жылдык 

отчеттору талкууланып, тиешелүү сунуштар берилип, 

профессордук-окутуучулук курамдын ИИ долбоорлор боюнча 

отчеттор кабыл алынды жана сунуштарын беришти. 

 

ИЛИМ 
 

 

 

 

 

 

 

 
2022-жылдагы илимдин кандидаттары: 

1. Асылбекова Ч. (ФФ) - ф. и.к. 

2. Арсланбекова Н.Э. (ФФ) - ф.и.к. 

2022-жылдагы илимдин докторлору: 
1. Эрназарова Б.К. (ТТФ)- х. и.д. 

 

Б.Осмонов атындагы ЖАМУ 4 түрдүү диссертациялык 

кеңештин негиздөөчүлөрүнүн бири болуп саналат 

Илимий 

даражалуулар 

Илимдин 
кандидаттары 

95 

Илимдин 

докторлору 

28 



 

КРнын Билим берүү жана илим министрлиги тарабынан 

каржылануучу долбоорлор: 

Диссертация

лык  кеңеш 
Мекеме Адистиктер (шифр) 

Докторлук, 

кандидаттык 

кеңеш 

 

Д 25.19.587 
Геомеханика 

Институту жана жер 

кендеринин 

институту, ЖАМУ 

25.00.20 - геомеханика, 

тектерди жардыруу, рудалык 

аэрогазодинамика жана тоо 

жылуулук физикасы, 25.00.22 

- геотехнология, 25.00.13 – кен 

байлыктарды өркүндөтүү 

Төраганын орун 

басары    

Алибаев А.П. 

 

К 01.19.599 
ОшМУ, УИАнын 

Түштүк               бөлүмүнүн 

жаратылыш 

байлыктары 

институту, ЖАМУ 

01.01.02-дифференциалдык 

теңдемелер, динамикалык 

системалар жана                              

оптималдык башкаруу, 

01.01.04 - геометрия жана 

топология, 01.04.07 - 

конденсирдик абалдар 

физикасы 

 

Төрага Алыбаев 

К.С. 

 

 

Д 12.20.614 

Кыргызстан Эл 

аралык 

университет, 

Б.Осмонов атындагы 

Жалал-Абад 

мамлекеттик 

университет, К.Ш. 

Токтомаматов 

атындагы Эл аралык 

университет. 

12.00.01 – Мамлекет 

теориясы жана тарыхы, 

мамлекет жана укук жөнүндө 

окумалар, 12.00.02 –

конституциялык укук, 

муниципалдык укук, 12.00.06 

– жаратылыш ресурстары 

укугу, агрардык укук, 

экологиялык укук 

 

Төрага 

Арабаев А.А. 

 

Д 06.20.605 ОшТУ ЖАМУ 
03.02.05 - энтомология, 

06.01.07 –өсүмдүктөрдү 

коргоо, 06.03.02 – токойчулук, 

токойду изилдөө, 

токойчулукту жүргүзүү, токой 

таксациясы. 06.01.09 – Өсүмдүк 

таануу 

 

Төраганын орун 

басары 

Аманкулова Т.К. 



2022-жылы каржыланган долбоорлор: 

1.  «Математическое моделирование и разработка 

энергоустановок на основе нетрадиционных возобновляемых 

источников энергии». (прод.) Алыбаев К.С. 

2. «Геомехническая оценка устойчивости оползнеопасных 

склонов бассейна реки Кугарт Сузакского района Жалал-

Абадской области». Руководитель: Шамиев Ж.Б. 

3. «Влияние гемотрансмиссивных инфекций на донорство 

крови, развитие донорства крови, а так же контроль 

инфекционной безопасности компонентов крови».    Боржиев 

У.А. 
 

Редакциялык басма бөлүмү 
Редакциялык басма бөлүмдө 2022жылы  аткарылган 

жумуштар 

  

Китеп тибиндеги жумуштар 

1. ЖАМУнун Жарчысы  2021 3 бөлүм  журналын басмадан 

чыгаруу  100 даана  

2. ЖАМУнун Жарчысы  2021 4 бөлүм журналын  басмадан 

чыгаруу     100 даана 

3. Сапат боюнча усулдук колдонмо                                                      

50  даана 

4. ЖАМУнун өнүгүү стратегиясы                                                      

50  даана 

5. Типтүү нускама                                                                                         

80   даана 

Бланк тибиндеги жумуштар 

1. Фирменный бланк 500 

2. Ардак грамота  350   

3. Диплом   900 

4. Сертификат  400 

5. Конференциянын программасы 1000 

6. Анкета                                     1000 

7. Магистранттардын жекече иш планы 200 

8. Аспиранттын жекече иш планы           200  



9. Күбөлүк магистранттарга                     200  

                                                                                                                                                                                                                                                    

Кабыл алуу комиссиясы үчүн аткарылган жумуштар 
1. Келишим  6000                                     

2. Договор  5000       

3. Буйруктар баракчасы    5000 

4. Буклет  2000 

5. Папка                  300         

 

Лабораториялар: 
Б.Осмонов атындагы   Жалал-Абад   мамлекеттик   университетинин 

алдында «Фундаменталдык-прикладдык изилдөөлөр жана 

инновациялык технологиялар» илим-изилдөө институту иштейт жана 7 

илимий лаборатория иш алып барып, аспирант, докторант изденүүчү, 

студенттер менен иш жүргүзүшөт. 

ЖАМУнун Фундаменталдык жана колдонмо изилдөөлөр институту 

№180 2013-жыл 30-августындагы буйругунун негизинде түзүлгөн 

Институттун карамагында учурда үч лаборатория кирет 

(жетекчилери: Алыбаев К.С., Алибаев А.П., Сакиева С.С.) 

 Институттун жобосу ЖАМУнун окумуштуулар кеңешинин 

14.10.2021-жылдагы жыйынында талкууланып бекитилген. 

Илимий лабораториялар боюнча ЖАМУнун окумуштуулар кеңешинин 

15.02.2019-жылы №5 протоколу менен бекитилген. 

 Институтту 1.09.2021-жылдан ф.м.и.д. профессор Алыбаев К.С. 

жетектейт. 

Институттун башка штаттык бирдиги жок. Лабораториянын 

жетекчилери жана кызматкерлери өз милдеттерин коомдук башталышта 

аткарышты. 

Аткарылган жумуштар боюнча маалыматтар. 

2022-жылга Университет тарабынан каржылануучу илим-изилдөө 

проектилери боюнча конкурс жарыяланган. 

Учурда төмөнкү проектилер университет тарабынан каржыланып илим-

изилдөө иштерин жүргүзүүдө: 

1. Эшиев А. “Манас” эпосу – тарыхый – этнографиялык булак” (Жалпы 

1 жылдык сумма 274668 сом) 

2. Авазов Э.А. “Фергана өрөөнү Россия империясынын курамында 

(1876-1917-жж.)” (Жалпы 1 жылдык суммасы 88440сом) 

3. Сулайманов Э.Ж. “Жалал-Абад шаарынын тарыхы” (Жалпы 1 

жылдык суммасы 107100сом) 

4. Кадырова А. “Жалал-Абад аймагындагы элдердин маданий 

мурастарына жаңыча көз караш (1991-2021-жж)” (Жалпы 1 жылдык 

суммасы 174900сом) 



Экономика, техника, табигый-математиканы, медицина, юрисприденция, 

педагогика, жана психология тармактары боюнча проектилер келип түшкөн 

эмес. 

Фундаменталдык изилдөөлөр боюнча жүргүлгөн илим изилдөө 

иштеринин окуу процессинде колдонулушу боюнча С.Кыдыралиев, 

А.Аширалиев, А.М.Эшиев, А.Карбекова, С.С.Сакиева, Ж.Аванова, 

К.С.Алыбаевдин аткарган жумуштарын белгилөөгө болот. 

 Лабораториялар тарабынан системалуу түрдө илимий семинарлар, 

конференциялар өткөрүлүүдө: 

1.Сакиева С.С. “Сартбаевдик окуулар” 

2.Токтогулова Г.Т. “Ниязалиевдик окуулар” 

3.Алыбаев К.С. жетекчилигинде Түштүктөгү математиктердин регионалдык 

семинар ай-сайын өткөрүлүп келүүдө. 

Институт ОшМУ, ОшМПУ, ОшТУ, ОшКӨУ менен тыгыз кызматташтыкта 

иштөөдө. 

Азыркы учурда ОшМУда түзүлгөн “жасалма интеллект” лабораториясы   

менен кызматташуу боюнча сүйлөшүүлөр жүруп жатат. 

  Күндүн эгнергиясын аянты чоң беттен, антын кичине бетке топтоо 

аркылуу анын эффективдүүлүгүн жогорулатуу маселесин чечүү боюнча 

теориялык изилдөөлөр жүргүлдү. 

Аянты чоң бет катары эллипсондун бир түрү, ал эми аянты кичине бет 

азырынча аныкталган жок. 

 Эллипсондун беттин жердин күнгө карата айлануусуна жараша 

айлануу маселесин чечүү да маанилүүгүн эске алуу маселесин да чечүү 

алдыда турат. 

Бул маселелерди чечүүгө Таш-Көмүр инженердик-педагогикалык 

факультетинин энергетик окутуучулары тартылды. 

 

№ Аталышы Жетекчиси 

1 Асимптотикалык компьютердик, 

топологиялык методдор жана  

математикалык окутуунун 

технологиялары 

ф-м.и.д., профессор 

Алыбаев К.С. 

2 Геомеханика, геотехнология жана 

табигый-техногендик 

катастрофалар проблемалары 

т.и.д., профессор 

Усенов К.Ж. 

3 Импульс тех.и.к., доцент 

Кошбаев А.А. 

4 Лексика-грамматикалык изилдөөлөр ф.и.д., профессор 

Абдувалиев И. 



5 Окутуунун инновациялык 

технологиялары 

п.и.д. Сакиева С.С. 

6 Фитофармацевт б.и.к., доцент 

Жусупбаева Г. 

7 Физикалык химиялык анализ х.и.к., доцент 

Эрназарова Б.К. 
 

Университетинин алдында уюштурулган окуу 

лабораториялары 
 

Уюштурулган илимий лабораториялар 
№ Кафедра Лабораториянын  

аталышы 

Жооптуу 

окутуучу 

Бекитилг

ен иш 

план 

Э.Уметов атындагы педагогикалык факультети 

1.  
ЖМ жана 

МОТ 

2/214 

Асимптотикалык,компьютер

дик, топологиялык методдор 

жана математиканы 

окутуунун технологиялары 

Алыбаев 

К.С. 

 

Бекитилге

н 

2.  
ЖМ жана 

МОТ 

2/221 

Л.Е. Кривошеин атындагы” 

илимий-методикалык 

борбору 

Бекназарова 

М.К. 

Бекитилге

н 

3.  
БАС 3D моделдөө, прототиптөө 

жана дизайн жасоо. 

аудитория №113, 

Ажыкулов 

С.М. 

Шеркулов 

Р.Р. 

Бекитилге

н 

Филология факультети 

4.  
Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Лексика-грамматикалык 

изилдөөлөр лабораториясы 

113 

Абдувалиев 

И.  

Бекитилге

н 

5.  
Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Кыргыз тилин жана 

адабиятын окутуунун жаңы 

технологиялары 

лабораториясы 217 

Келдибаева 

Р. 

Бекитилге

н 

Табигый-техникалык факультети 

6.  
Ветеринард

ык 

медицина 

Акушерство, 

микробиология, 

иммунология 

Надырбек у. 

Э 

Бекитилге

н 

7.  
Ветеринард

ык 

медицина 

Физиология, цитология жана 

гистология 

Исакбаев 

Ш. М. 

Бекитилге

н 



8.  
Ветеринард

ык 

медицина 

Фармакология, химико - 

токсикология 

Ташматова 

А.К. 

Бекитилге

н 

9.  
Ветеринард

ык 

медицина 

Паразитология, вет. сан. 

экспертиза 

Момунжано

в С. 

Бекитилге

н 

10.  
Ветеринард

ык 

медицина 

Бактериология, серология Сулайманов 

А.С. 

Бекитилге

н 

11.  
Электроэнер 

гетика  жана 

механика 

“Жер кыртышынын физика-

механикалык касиеттерин 

изилдөө” 6/115 аудиторяда 

Куваков 

С.Ж. 

Бекитилге

н 

Экономикалык-юридикалык факультети 

12.  
Экономика, 

эсеп жана 

каржы 

“1с бухгалтерия” Мамыралие

ва А.Т 

Бекитилге

н 

13.  
Философия 

жана 

гуманитард

ык илимдер 

“Илим ордосу” Кожоназаро

ва Ы. 

Бекитилге

н 

 

Уюштурулган ийримдер 
№ Кафедра Ийримдин 

аталышы 

Жооптуу 

окутуучу 

Бекитилген 

иш план 

Э.Уметов атындагы педагогикалык факультети 

1.  
Педагогика 

психолог-ия жана 

окутуу-н техноло-ы 

“Бүчүр” Ураимов К. Бекитилген 

2.  
БАС “3D моделдөө, 

прототиптөө жана 

дизайн жасоо” 

Ажыкулов С.М. 

Шеркулов Р.Р. 

Бекитилген 

3.  
Жогорку 

математика жана 

МОТ 

“Епсилон” Шарапов С.Т. 2022-2023-

окуу жылы 

4.  Физика жана 

информатика 

"Жаш физик" Молдокеримова 

Э.К. 

Бекитилген 

5.  Физика жана 

информатика 

"Жаш 

программист" 

Мамадразаков  

Идрисова Г. 

 

Бекитилген 

Филология факультети 



6.  
Кыргыз тили жана 

адабияты 

“Түрколог”  Абдувалиев И., 

Ашимбаева Г.  

Бекитилген  

7.  
Кыргыз тили жана 

адабияты 

“Усулчу”  Келдибаева Р. Бекитилген  

8.  
Кыргыз тили жана 

адабияты 

“Майдан” Шерипбаев А. Бекитилген 

9.  
Кыргыз тили жана 

адабияты 

“Азадабегим” Кадырова А. Бекитилген 

10.  
Маданияттар 

аралык байланыш 

жана лингвистика  

“Мен 

котормочумун ” 

Акбуюков 

М.М.     

Бекитилген 

11.  
Маданияттар 

аралык байланыш 

жана лингвистика 

“Лингвистиканын 

теориясы жана 

практикасы” 

Дарбанов Б.Е. Бекитилген 

12.  
Немец тили жана 

факультеттер 

аралык чет тили 

“Wir sprechen auf 

der Sprache  von 

W.A. von Goethe” 

Бекиева Н.К. Бекитилген 

13.  
Немец тили жана 

факультеттер 

аралык чет тили 

“Talking club” 

(Баарлашуу) 

Тургунбаева Н., Бекитилген 

Табигый-техникалык факультети 

14.  
Табигый-илимий 

билим берүү 

“Көрсөтмө 

каражаттары 

даярдоо” 

Жээнбекова 

Б.Ж. 

Бекитилген  

15.  
Табигый-илимий 

билим берүү 

“Гүл 

өстүрүүчүлөр” 

Камчыбекова 

К.Д. 

Бекитилген 

16.  
Ветеринардык 

медицина 

“Микробиология”  Надырбек у. Э Бекитилген 

17.  
Ветеринардык 

медицина 

“Физиология”  Исакбаев Ш. М. Бекитилген 

18.  
Ветеринардык 

медицина 

“Фармакология”  Ташматова А.К. Бекитилген 

19.  
Ветеринардык 

медицина 

“Паразитология”  Момунжанов С. Бекитилген 

20.  
Ветеринардык 

медицина 

“Бактериология”  Сулайманов 

А.С. 

Бекитилген 

21.  
Электроэнергетика 

жана механика  

“Алтернативдик 

энергия 

булактарын 

колдонууну 

жайылтуу” 

Алиев М.К. Бекитилген 

22.  
Электроэнергетика 

жана механика  

“Жаш электрик” Ташиев З.К. Бекитилген 



Экономикалык-юридикалык факультети 

23.  
Жарандык укук 

жана адвокатура 

“Юридикалык 

клиника” 

Кулушов Н. Бекитилген 

24.  
Жарандык укук 

жана адвокатура 

“Жаш укук 

коргоочу” 

Алымкулов 

Б.Н. 

Бекитилген 

25.  
Экономика, эсеп 

жана каржы 

“Жаш финансист” 

 

Орозова Ч.С 

 

Бекитилген 

26.  
Экономика, эсеп 

жана каржы 

“Жаш Бухгалтер” Жолболдуева 

Д.Ш 

Бекитилген 

Медицина факультети 

27.  
Анатомия жана 

физиология 

“Анатомист” Акимов М.А.  

Толомбаева 

 

28.  
Анатомии жана 

физиология 

“Физиолог” Нурдинов 

Ш.Ш.   

Б.Юлдашев. 

 

29.  
Госпитальной 

терапии 

“Госпитальной 

терапии” 

Орунбаевой 

В.К. и Зяблова 

В.А 

 

30.  
Морфологиялык 

дисциплиналар 

жана коомдук 

саламаттыкты 

сактоо 

“Эпидемиолог” Камбвровой 

А.К 

 

31.  
Морфологиялык 

дисциплиналар 

жана коомдук 

саламаттыкты 

сактоо 

Микробиолог Балтаевой Н.Ж  

32.  
Морфологиялык 

дисциплиналар 

жана коомдук 

саламаттыкты 

сактоо 

“Гистолог” Карыпбаева 

Н.М.  

 

33.  
Пропедевтики 

внутренних 

болезней и 

семейной 

медицины 

“Интернист” Пиланиа Викаш  

 

2022-жыл ичинде жарыяланган илимий макалалар: 
№ Автордун аты 

жөнү 

Кафедра Макаланын 

аталышы 

Басылманын аталышы 

Э.Уметов атындагы Педагогикалык факультети 



1.  Сакиева С.С.  Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

Окуу көндүмүнүн 

калыптанышы жана 

өркүндөтүлүшү 

(РИНЦ0 

ALATOO ACADEMIC 

STUDIES, №1, 2022 

(Илимий журнал)  

2.  Сакиева С.С.  Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

Пcихолого-

педагогические 

проблемы 

интеграции и 

инклюзии в 

образовании 

Казакстан, Чимкент, 

Вестник ЦАИУ, 2022 

3.  Сакиева С.С.  Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

Идеи нравственного 

и духовного 

воспитания в 

творчестве 

Шукурбека 

Бейшеналиева для 

детей (РИНЦ) 

Вестник КРСУ. -№6, 

2022 

4.  Сакиева С.С.  Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

Новые взгляды для 

улучшения навыков 

чтении (РИНЦ) 

Вестник ЖАГУ.-

№1,2022 

5.  Сакиева С.С.  Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

Адабий окууда окуу 

жана түшүнүунү 

үйрөтүүнүн  

технологиялары 

(РИНЦ) 

Вестник ЖАГУ.-

№2,2022 

6.  Сакиева С.С.  Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

Окуу жана 

түшүнүүнү 

үйрөтүүнүн 

технологиялары 

(РИНЦ) 

Наука. Новые 

технологии и инновации 

Кыргызстана.-Бишкек, 

2022. 

7.  Ураимов К.М.  Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

 Т. Касымбековдун 

“Сынган кылыч” 

тарыхый 

романындагы 

Алымкул 

аталыктын образы.  

ЖАМУнун Жарчысы 

 2021-4  

97-102бб. 

8.  Ураимов К.М.  Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

“Башталгыч 

класстарда жазуу 

технологиялары” 

ALATOO ACADEMIC 

STUDIES, №1, 2022 

(Илимий журнал)  



техноло-ы 

9.  Ураимов К.М. Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

Окуучулардын тил 

боюнча 

жетишкендиктерин 

баалоо 

Окуу-усулдук колдонмо 

2022, 02.03. №2-

протокол 

10.  Нусупова Роза 

Сарыпбековна 

Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

Жогорку окуу 

жайларында 

болочок адистерди 

кесипке даярдоонун 

маселелери 

(вопросы 

профессиональной 

подготовки 

будущих 

специалистов в 

ВУЗах) 

ЖАМУнун Жарчысы 

 2021-4  

97-102бб. 

11.  Нусупова Роза 

Сарыпбековна 

Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

“ЖОЖдо 

студенттердин 

санариптик 

компетенттүүлүктөр

үн калыптандыруу 

маселелери” 

ЖАМУнун Жарчысы 

 2022-3 

144-151 

12.  Нусупова Роза 

Сарыпбековна 

Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

Жождо 

студенттердин 

(бакалавр) кесиптик 

компетенттүүлүктөр

үн калыптыруунун 

педагогикалык 

шарттары 

Наука новые технологии 

и инновации 

Кыргызстана  

2022-9 

13.  Нусупова Роза 

Сарыпбековна 

Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

Кесиптик 

компетенттүүлүктөр

дү 

калыптандыруунун 

теориялык 

негиздери 

К.Ш.Токтомаматов 

атындагы ЭАУнун 

Жарчысы 2022-2 

158-161 

14.  Нусупова Роза 

Сарыпбековна 

Пеагогика

психолог-

ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

Билим берүүнүн 

сапаты  

Окуу-усулдук колдонмо 

2022, 02.03. №2-

протокол 

15.  Нусупова Роза 

Сарыпбековна 

Пеагогика

психолог-

Жогорку мектепте 

тарбиялоонун жаны 

Окуу-усулдук колдонмо 

2022, 02.03. №2-



ия жана 

окутуу-н 

техноло-ы 

технологиялары протокол 

16.  Авазов Эрнис 

Абдыманапови

ч, 

 

Тарых 

кафедра 

сы 

Управленческая 

политика царской 

России в 

Ферганской долине 

“Ташкент, 2022. 348-354-

б. 

17.  Авазов Эрнис 

Абдыманапови

ч, 

 

Тарых 

кафедра 

сы 

Некоторые 

проблемы изучение  

Андижанского 

восстания 1898 года 

в Ферганской 

долине в 

постсоветской 

кыргызской  

историографии  

Наманган. 2022.  181-

187-б 

18.  Авазов Эрнис 

Абдыманапови

ч, 

 

Тарых 

кафедра 

сы 

Анжиян 

көтөрүлүшү 

ынкылапка чейинки 

изилдөөлөрүндө  

(1898-1917жж).// 

ОшМУнун Жарчысы. 

2022-ж. №3. 30- 35-бб 

19.  Авазов Эрнис 

Абдыманапови

ч, 

 

Тарых 

кафедра 

сы 

Фергана өрөөнүндө 

индустриалаштыруу

нун башаты жана 

өнүгүшү( xix 

кылымдын аягы xx 

кылымдын башы)”. 

2022-ж.ОГПУ нун 

жарчысы. №4 

20.  Халматов 

Кудратбек 

Абдувахобович 

Тарых 

кафедра 

сы 

Түрк жана башка 

элдердин 

этномаданий 

байланыштары 

2022-жыл, Апрель  

Ош мамлекеттик 

университетинин 

жарчысы 2021. №1(18) 

12. 182-186-бб. 

21.  Халматов 

Кудратбек 

Абдувахобович 

Тарых 

кафедра 

сы 

Киргиз-узбек 

халкларидаги 

ухшаш этнонимлар 

хакида. 2022-жыл, 

Апрель 

51-55-бб. Наманган.  

2022 

22.  Халматов 

Кудратбек 

Абдувахобович 

Тарых 

кафедра 

сы 

Фергана өрөөнү: 

тарыхый- 

этнографиялык 

проблемалар.  нун 

жарчысы. №4 

2022-ж.ОГПУ 

23.  Атабекова Ш.Б. Тарых 

кафедра 

Аксы окуясы – 

тарых 

Вестник К. 

Токтомаматов атындагы 



сы барактарындагы 

канга боелгон 

тактар. 2022-жыл, 

Май //  

эл аралык университети. 

№1. 

24.  Анарбаева 

Гулнора 

Абдуманоповна 

Тарых 

кафедра 

сы 

XVIII – XIX 

кылымдардагы 

түштүк кыргыз 

урууларынын 

коомдук 

өнүгүүсүнүн 

трансформацияланы

шы 2022-жыл, 

Апрель  

ОшМУнун Жарчысы. Т. 

2 №3. 143- 154-бб 

25.  Анарбаева 

Гулнора 

Абдуманоповна 

Тарых 

кафедра 

сы 

Кыргыз элинде 

устукан тартуу 

салты. 2022-жыл, 

Май //  

Вестник НИМСИ. №1. 

166- 169-бб 

26.  Анарбаева 

Гулнора 

Абдуманоповна 

Тарых 

кафедра 

сы 

Түштүк кыргыз 

уруулары жөнүндө. 

17-к.социалдык-

экономикалык 

абалы. 2022-жыл, 

Май  

Вестник НИМСИ. №1. 

156- 161-бб 

27.  Анарбаева 

Гулнора 

Абдуманоповна 

Тарых 

кафедра 

сы 

Аксы окуясынын 

себепбери жана 

сабактары. 2022-

жыл, Март   

Вестник К. 

Токтомаматов атындагы 

эл аралык университети. 

№1. 

28.  Анарбаева 

Гулнора 

Абдуманоповна 

Тарых 

кафедра 

сы 

Кокон хандыгы 

мезгилинде 

кыргыздардын 

коомдук-маданий 

турмушу.  

Вестник К. 

Токтомаматов атындагы 

эл аралык университети. 

№3. 

29.  Анарбаева 

Гулнора 

Абдуманоповна 

Тарых 

кафедра 

сы 

XIX к. экинчи 

жарымындагы 

кыргыз 

урууларынын 

социалдык- 

экономикалык 

өнүгүүсү.  

2022-ж.ОГПУ нун 

жарчысы. №4 

30.  Умарова М.К. 

(Авазов Э.А.) 

Тарых 

кафедра 

сы 

Падыша өкмөтүнүн 

фергана 

өрөөнүндөгү билим 

берүү саясатынын 

2022-ж.ОГПУ нун 

жарчысы. №4 



айрым маселелери.  

31.  Батырова Ы.М. 

 

БАС « Microsoft Accessте 

Макростун 

жардамы менен 

кнопкаларды түзүү”   

ЖАМУнун жарчысы, 

№1(50),  2022-жыл 

32.  Батырова Ы.М. БАС “Тренинг: 

педагогдордун 

кесиптик 

компетенттүүлүгүн 

кынтыксыздоо” 

Известия ВУЗов 

Кыргызстана, №2,  

Бишкек, 2022-жыл 

33.  Батырова Ы.М. БАС Педагогдун 

компетенцияларын 

калыптоонун 

багыттар 

Известия ВУЗов 

Кыргызстана, №8,  

Бишкек, 2022-жыл 

34.  Батырова Ы.М. БАС Университеттин 

окуу процессинде 

маалымат-

коммуникация 

технологияларын 

колдонуу 

ЖАМУнун жарчысы, 

№2(51),  2022-жыл 

35.  Батырова Ы.М. БАС Педагогика 

адистигинин 

студенттерин 

окутууда маалымат-

коммуникациялык 

технологияларды 

колдонуу 

ЖАМУнун жарчысы, 

№2(51),  2022-жыл 

36.  Термечикова 

А.М. 

БАС Маалыматтык-

коммуникациялык 

каражаттардын 

окуучулардын 

чыгармачылык 

активдүүлүгүн 

өстүрүүдөгү орду.  

Известия ВУЗов 

Кыргызстана, №1,  

Бишкек,  

37.  Термечикова 

А.М. 

БАС Окуучулардын 

чыгармачылык 

активдүүлүгүн 

өстүрүү 

көйгөйлөрүнүн 

теориялык жана 

педагогикалык 

адабияттарда 

Известия ВУЗов 

Кыргызстана, №1,  

Бишкек,  



берилиши 

38.  Шеркулов Р.Р.,  БАС В.Т. Designing the 

principle of 

organizing subscriber 

access to the internet 

of the city of Jalal-

Abad. 

Проектирование 

принципа 

организации 

абонентского 

доступа к интернету 

города Жалал-абад// 

XVIII International 

Multidisciplinary 

Conference «Innovations 

and Tendencies of State-

of-Art Science». 

Mijnbestselle Nederland, 

Rotterdam, Nederland.  

 

39.  Шеркулов Р.Р.,  БАС Топология 

домашних 

локальных сетей 

города Жалал-Абад 

ИИМСИ ЖАРЧЫСЫ  

илимий-маалыматтык 

журналы УДК: 

004+004.732 

40.  Шеркулов Р.Р.  

 

БАС Интерактивная 

карта построения 

ВОЛС и ЦРРЛС 

линии Жалал-

Абадской области. 

ИЛИМ КҮНҮНӨ 

КАРАТА илимий- 

практикалык 

конференция Жалал-

Абад ЖАГУ  

41.  Нарматова Н.Т. БАС Университеттин 

окуу процессинде 

маалымат-

коммуникация 

технологияларын 

колдонуу 

ЖАМУнун жарчысы, 

№2(51),  2022-жыл 

42.   БАС Педагогика 

адистигинин 

студенттерин 

окутууда маалымат-

коммуникациялык 

технологияларды 

колдонуу 

ЖАМУнун жарчысы, 

№2(51),  2022-жыл 



43.  Нусупова Роза 

Сарыпбековна 

БАС жогорку окуу 

жайларында 

болочок адистерди 

кесипке даярдоонун 

маселелери 

(Вопросы 

профессиональной 

подготовки 

будущих 

специалистов в 

ВУЗах) 

ЖАМУнун Жарчысы  

44.  Нусупова Роза 

Сарыпбековна 

БАС “ЖОЖдо 

студенттердин 

санариптик 

компетенттүүлүктөр

үн калыптандыруу 

маселелери” 

ЖАМУнун Жарчысы 

45.  Нусупова Роза 

Сарыпбековна 

БАС ЖОЖдо 

студенттердин 

(бакалавр) кесиптик 

компетенттүүлүктөр

үн калыптыруунун 

педагогикалык 

шарттары 

Наука новые технологии 

и инновации 

Кыргызстана 

46.  Нусупова Роза 

Сарыпбековна 

БАС Кесиптик 

компетенттүүлүктөр

дү 

калыптандыруунун 

теориялык 

негиздери 

К.Ш.Токтомаматов 

атындагы ЭАУнун 

Жарчысы 

47.  Нусупова Роза 

Сарыпбековна 

БАС Билим берүүнүн 

сапаты  

Окуу-усулдук колдонмо 

48.  Нусупова Роза 

Сарыпбековна 

БАС Жогорку мектепте 

тарбиялоонун жаны 

технологиялары 

Окуу-усулдук колдонмо 

49.  Ажыкулов 

Сапарбек 

Мажитович 

БАС Педагог в эпоху 

цифровизации: 

образовательная 

среда как его 

фактор 

профессионального 

развития 

Вопросы устойчивого 

развития общества. РФ., 

Махачкала,- -    



50.  Ажыкулов 

Сапарбек 

Мажитович 

БАС Повышение 

профессиональной 

компетенции 

воспитателя: 

современные 

информационно-

педагогические 

технологии 

Вопросы устойчивого 

развития общества. РФ., 

Махачкала,-  

51.  Ажыкулов 

Сапарбек 

Мажитович 

БАС Информационно-

цифровая  

компетентность 

будущих 

педагогических 

работников 

Журнал “Мир 

педагогики и 

психологии”. РФ, 

Нижний Новгород, - 

52.  Алыбаев К.С. 

Мусабекова Н 

ЖМ жана 

МОТ 

 

Расщепление 

решений регулярно 

вырожденная 

сингулярно 

возмущенных 

линейных 

уравнений с 

аналитическими 

функциями. 

Вестник ОшГПУ №1(19) 

2022г. 

53.  Алыбаев К.С. 

Мусабекова Н 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

 

Расщепление 

решений 

иррегулярно 

вырожденных 

линейных 

сингулярно 

возмущенных 

уравнений в 

комплексных 

областях. 

Международный 

научный журнал “Наука. 

Образование. Техника.” 

ОшКУУ 2022г. 

54.  Алыбаев К.С. 

Матанов Ш.М. 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

 

Переход решений 

сингулярно 

возмущенных 

уравнений от 

одного  решения  

невозмущенного 

уравнения к 

другому.   

Международный 

научный журнал “Наука 

образование.Техника” 

Ош  КУУ №1 2022г. 

 



55.  Алыбаев К.С. 

Матанов Ш.М. 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

 

Построение 

областей с 

приминением  

линии уровней 

гармонических 

функций  в 

комплексных 

областьях. 

Вестник  Ош ГУ 

2022г 

56.  Алыбаев К.С. Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

 

Метод линий 

уровня в теории 

сингулярно  

возмущенных  

уравнений . 

Вестник Ош ГУ 

2022г 

57.  Ураимхалилова 

А. Нурматова 

М. Н. 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

Роль процесса 

решения задач при 

активизации 

деятельности 

НОТ КУМУ №3, 2022 

58.  Ураимхалилова 

А. Нурматова 

М. Н. 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

 

Особенность и роль 

симметрических 

уравнений 

школьном курсе 

математики. 

ALATOO ACADEMIC 

STUDIES 2022/4 

59.  Ураимхалилова 

А. Осмонова 

Н.Т 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

Организация 

деятельности 

учащихся в 

решении неравенств 

Известия ВУЗОВ 

Кыргызстана 2022 г. 

60.  Шарапов С.Т. 

Биримкулов 

Ш.К. 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

 

 Математика 

боюнча жалпы 

республикалык 

тестирлөөгө 

даярдоонун 

өзгөчөлуктөрү 

ЖАМУ жарчысы 2022-

жыл. ноябрь 

61.  Нурматова М. 

Н 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

 

Математика 

сабагында негизги 

компотенттүүлүктө

рдү 

калыптандыруунун 

айрым жолдору. 

ЖАМУ жарчысы 2022/2 



62.  Бекназарова 

Махабат. 

Ураимхалилова 

А. 

 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

 

 «Методы 

активизации 

учебной 

деятельности по 

математике 

учащихся средней 

школе» 

84 международной 

научно-практической 

конференции 

евразийского научного 

обьединения. Г. Москва, 

25-26 февраля 2022г.  

 

63.  Ураимхалилова 

А. 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

 

Роль систем 

симметрических 

уравнений в 

школьном курсе 

математики 

Евразийское научное 

объединение. 2022г. 

64.  Нурматова М. Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

 

Математика 

сабагында негизги 

компетенттуулуктор

ду 

калыптандыруунун 

айрым жолдору 

Вестник ЖАГУ. 2022. 

№1 (50). 

Филология факультети 

65.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Speech Parts And 

Adverbial Lexemes 

Interpretation In 

Turkic Linguistics 

http://journalppw.com  

Journal of Positive School 

Psychologyhttp://journalpp

w.com 2022, Vol. 6, No. 9, 

3593-3601. Scopus 

66.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Киргиз ва узбек 

тилларидаги нисбат 

шакллари 

прагматикаси. 126-

135-стр 
 

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 48 (web).pdf
 

67.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты  

Давлат тилини 

ўқитиш: мулоҳаза 

ва таклифлар 

 

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 48 (web).pdf
 

РИНЦ 

68.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Naukowe "iScience" 

ISSUE 3(48) 

Warsaw, Poland 08-

444, str. Grzybowska, 

87 

info@sciencecentrum

.pl, https:// 

 

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 48 (web).pdf
 

РИНЦ 



sciencecentrum.pl 

69.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

“манас” эпосундагы 

адвербиалдык 

лексемалар 

 
POLISH SCIENCE 

JOURNAL 48 (web).pdf
 

РИНЦ 

70.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Профессор 

а.нурмонов жана 

тил илиминин 

маселелери 

file:///C:/Users/% 

9C_%E2%80%9CNUTQ_

MADANIYATI.pdf 

РИНЦ 

71.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

“Манас” эпосунун 

которулуу 

маселелери    

file:///C:/Users/% 

9C_%E2%80%9CNUTQ_

MADANIYATI.pdf 

72.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

 Нисбат категорияси 

прагматикаси. 

 Naukowe "iScience" 

ISSUE 3(48) 

Warsaw, Poland 08-

444, str. Grzybowska, 

87 122-126-стр.  

Polish science journal 

issue 3(48) 

international science 

journaл 

 

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 48 (web).pdf
 

info@sciencecentrum.pl, 

https:// sciencecentrum.pl 

73.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Distance learning in 

the educational 

process (61-67 стр) 

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 55 (web) 

(2).pdf 

74.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Formation of foreign 

language skills and 

abilities using 

modern information 

technologies in 

university (68-73 стр 

) 

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 55 (web) 

(2).pdf 

75.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Modern apparatus of 

science and its 

direction (74-78 стр ) 

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 55 (web) 

(2).pdf 

file:///C:/Users/Ð�Ð¾Ð»Ñ�Ð·Ð¾Ð²Ð°Ñ�ÐµÐ»Ñ�/Downloads/POLISH%20SCIENCE%20JOURNAL%2055%20(web)%20(2).pdf
file:///C:/Users/Ð�Ð¾Ð»Ñ�Ð·Ð¾Ð²Ð°Ñ�ÐµÐ»Ñ�/Downloads/POLISH%20SCIENCE%20JOURNAL%2055%20(web)%20(2).pdf
file:///C:/Users/Ð�Ð¾Ð»Ñ�Ð·Ð¾Ð²Ð°Ñ�ÐµÐ»Ñ�/Downloads/POLISH%20SCIENCE%20JOURNAL%2055%20(web)%20(2).pdf
file:///C:/Users/Ð�Ð¾Ð»Ñ�Ð·Ð¾Ð²Ð°Ñ�ÐµÐ»Ñ�/Downloads/POLISH%20SCIENCE%20JOURNAL%2055%20(web)%20(2).pdf
file:///C:/Users/Ð�Ð¾Ð»Ñ�Ð·Ð¾Ð²Ð°Ñ�ÐµÐ»Ñ�/Downloads/POLISH%20SCIENCE%20JOURNAL%2055%20(web)%20(2).pdf
file:///C:/Users/Ð�Ð¾Ð»Ñ�Ð·Ð¾Ð²Ð°Ñ�ÐµÐ»Ñ�/Downloads/POLISH%20SCIENCE%20JOURNAL%2055%20(web)%20(2).pdf
file:///C:/Users/Ð�Ð¾Ð»Ñ�Ð·Ð¾Ð²Ð°Ñ�ÐµÐ»Ñ�/Downloads/POLISH%20SCIENCE%20JOURNAL%2055%20(web)%20(2).pdf
file:///C:/Users/Ð�Ð¾Ð»Ñ�Ð·Ð¾Ð²Ð°Ñ�ÐµÐ»Ñ�/Downloads/POLISH%20SCIENCE%20JOURNAL%2055%20(web)%20(2).pdf
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76.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Ways to increase 

motivation in 

teaching english at 

the junior stage ( 79-

83 ) 

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 55 (web) 

(2).pdf 

77.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Distance learning in 

the educational 

process . 84-90 стр  

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 55 (web) 

(2).pdf 

78.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Linguistic means for 

constructing the 

image  

of a small english 

town in works. (112-

115 стр) 

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 55 (web) 

(2).pdf 

79.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Some features of the 

use of the adjective in 

english and russian 

(116-119 стр) 

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 55 (web) 

(2).pdf 

80.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Specific character of 

english grammar 

teaching in the 5th 

form of secondary 

school (120-126 стр) 

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 55 (web) 

(2).pdf 

81.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Syntactical analysis 

of secondary 

members of sentences 

in the works of ch. 

aitmatov (127-131 

стр) 

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 55 (web) 

(2).pdf 

82.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

"Belief" a modern 

english word for 

language 

representation of a 

thematic group (132-

136 стр ) 

POLISH SCIENCE 

JOURNAL 55 (web) 

(2).pdf 

file:///C:/Users/Ð�Ð¾Ð»Ñ�Ð·Ð¾Ð²Ð°Ñ�ÐµÐ»Ñ�/Downloads/POLISH%20SCIENCE%20JOURNAL%2055%20(web)%20(2).pdf
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83.  Мирзахидова 

М.И. ж.б. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Татаал 

тактоочтордун 

тектеш тилдердеги 

экспоненттери. 

НАУКА. Новые 

технологии и 

инновации 

Кыргызстана

 2022. 

БатМУ. Наука новые 

технологии и инновации 

кыргызстана  

ISSH1694-8483 №2, 2022  

84.  Оморов А. Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Дивандагы” айрым 

лексикалык 

бирдиктердин 

азыркы кыргыз 

тилиндеги 

параллелдери. 

К.Ш.Токтомамат

ова атындагы Эл аралык 

университети. 2022. №3. 

186-б.  

 

85.  Кадырова А. Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

“К.Тыныстановдун 

махабат (ашыктык) 

лирикаларынын 

өзгөчөлүктөрү” 

БатМУ. Наука новые 

технологии и инновации 

кыргызстана  

ISSH1694-8483 №2, 2022 

РИНЦ 

86.  Оморов А., 

Сайранбаева 

Ы.И. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Орхон-енисей 

тексттеринин, 

"Манастын" жана 

"Дивандын" 

лексикалык 

бирдиктердин 

жалпылыгы жана 

башка тилге өткөн 

сөздөр. 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУнун Жарчысына: 

кыргыз тилинин 

тарыхын өз ичине 

камтыган “Дивандагы” 

дидактикалык 

чыгармалар. №3 (48). 

170-б. басылып чыкты. 

2022.  193-б. жарык 

көрдү. РИНЦ 

87.  Бакирова Г. Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Көчмөн турмушка 

байланыштуу 

айтылган 

фразеологизмдер 

/ КР УИА Жарчысы. №2. 

–Б., 2022.    РИНЦ  

 

88.  Бакирова Г. Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Ч.Айтматов тил 

маселелери 

жөнүндө   

К.Ш.Токтомаматов 

атындагы ЭАУ. №1. – 

Жалал-Абад, 2022.

 РИНЦ  

89.  Көчөрова Г. 

10(авторлошто

р) 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Сөздγн сыйкыр 

кγчγнө ынануу – 

кыргыз салты  

http://journalppw.com 

2022 Скопус Scopus 

http://journalppw.com/


90.  Көчөрова Г.  Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

 Кыргыз 

этномаданиятындаг

ы айрым бир 

өзгөчөлγктөр  

http:http:journalppw.com 

2022    Скопус Scopus 

91.  Көчөрова Г.О. Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Төлөгөн 

Касымбековдун 

«Сынган кылыч» 

романындагы 

калыстык, 

адилетүлүк, 

чынчылдык 

тууралуу 

фразеологизмдерди

н семантикасы. 

Әл-фараби атындағы 

қазақ ұлттық 

университеті 

Казахский 

национальный  -  ISBN 

978-601-08-2294-8. 2022 

РИНЦ 

92.  Көчөрова Г.О. Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

 “Адамдардын терс 

сапат, мүнөздөрүн 

антропоквалификат

ивдик 

фразеологизмдер 

аркылуу 

берилишиндеги 

өзгөчөлүктөр”  

БатМУ. Наука новые 

технологии и инновации 

кыргызстана  

issh1694-8483 №2, 2022 

РИНЦ 

 

93.  Көчөрова Г.О. Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

“Т.Касымбековдун 

“Сынган кылыч” 

романындагы 

адамдын оор 

абалын туюндурган 

фразеологизмдерди

н стилистикалык 

кызматы” 

К.Ш.Токтомаматов 

атындагы ЭАУ. №1. – 

Жалал-Абад, 2022. 

РИНЦ  

94.  Жалилова Н. Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

ОшТУнун академик 

Б.Мурзубраимов 

атындагы эл аралык 

Өзгөн 

технологиялык 

жана билим берүү 

институтунун 

жыйнагы.  

«Өзгөн жергесинде 

шалы өстүрүүгө 

байланыштуу 

атоолорго 

лингвистикалык 

–Өзгөн, 2022.   

http://journalppw.com/


талдоо» 

95.  Авторлош: 

ф.и.к., доцент 

А.Кадырова 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

ОшТУнун академик 

Б.Мурзубраимов 

атындагы эл аралык 

Өзгөн 

технологиялык 

жана билим берүү 

институтунун 

жыйнагы.   

«Манас» 

эпосундагы мезгил 

тактоочтордун 

семантикасы». 

Өзгөн, 2022.   

96.  Авторлош: 

ф.и.к., доцент 

Э.Хурибаева; 

Жалилова Н 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

«Хусейин 

Карасаевдин 

«Камус наама» 

сөздүгүндөгү 

багбанчылыкка 

байланыштуу 

атоолорго 

этимологиялык 

иликтөө («Манас» 

эпосу боюнча)». 

«Известия вузов» 

илимий-теориялык 

журналы №1, –Бишкек, 

2022 

97.  Авторлош: 

ф.и.д., 

профессор 

К.Саматов; 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

«Дыйканчылык 

лексикасынын 

түркологияда 

изилдениши». 

ОшМУнун жарчысы. 

Атайын чыгарылыш. – 

Ош, 2022 

РИНЦ 

98.  Калмурзаева 

А.А. Балтабаева 

Элгиза 

Муратовна 

Орус 

филологи

ясы 

Когнитивный 

анализ 

теологического 

концепта «тенгри» в 

провербиально-

ментальном 

пространстве 

 

Материалы 

международной научной 

конференции, 

приуроченной к 85-

летию со дня рождения 

Заслуженного деятеля 

науки Кыргызской 

Республики, 

доктора филологических 

наук, 

профессора А.О. 

Орусбаева 

г. Бишкек, 18 февраля 

2022 г. стр.78 



99.  Калмурзаева 

А.А. Балтабаева 

Элгиза 

Муратовна 

Орус 

филологи

ясы 

Концепт «черт 

(дьявол)-шайтан» в 

русско-кыргызской 

провербальной 

картине мира..  

Елабужские 

филологические чтения. 

Сборник  трудов 

конференции. Казанский 

(Приволжский 

федеральный) 

университет, Елабуга, 

Россия 2022 г. 

100.  Калмурзаева 

А.А., 

Багышбекова 

Н. 

Орус 

филологи

ясы 

О нетюркских 

названиях бога.  

Елабужские 

филологические чтения. 

Сборник  трудов 

конференции. Казанский 

(Приволжский 

федеральный) 

университет, Елабуга, 

Россия 2022 г. 

101.  Калмурзаева 

А.А., 

Багышбекова 

Н. 

Орус 

филологи

ясы 

Пратюркское 

Название Бога 

(Тенгри) В 

Сравнтительном 

Освещении.  

Елабужские 

филологические чтения. 

Сборник  трудов 

конференции. Казанский 

(Приволжский 

федеральный) 

университет, Елабуга, 

Россия2022 г. 

102.  Айылчиева Д.Т. Орус 

филологи

ясы 

Полярные 

пословичные 

когнитемы и их 

реализация в 

провербиальном 

пространстве языка. 

Актуальные 

проблемы 

билингвизма и 

диалог культур (В 

аспекте 

взаимодействия 

русского языка с 

языками 

Центральной Азии) 

Материалы 

международной научной 

конференции, 

приуроченной к 85-

летию со дня рождения 

Заслуженного деятеля 

науки Кыргызской 

Республики, 

доктора филологических 

наук, 

профессора А.О. 

Орусбаева 

г. Бишкек, 18 февраля 

2022 г. 45-50 с. 

103.  Айылчиева Д.Т. Орус 

филологи

ясы 

О выводимости 

константы и 

переменных в 

изречении 

Конфуция. 

Елабужские 

филологические чтения. 

Сборник  трудов 

конференции. Казанский 

(Приволжский 

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=49802583&pff=1
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=49802583&pff=1
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=49802583&pff=1
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=49802583&pff=1
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=49802583&pff=1
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=49802585&pff=1
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=49802585&pff=1
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=49802588&pff=1
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=49802588&pff=1
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=49802588&pff=1
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=49802588&pff=1
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=49802588&pff=1


 федеральный) 

университет, Елабуга, 

Россия 2022 г. 

104.  Айылчиева 

Д.Т. 

Орус 

филологи

ясы 

Некоторые причины 

употребления 

русской лексики в 

киргизской речи. 

 

Сборник материалов 

международного 

конгресса «Русский язык 

в странах СНГ: 

положение, 

функционирование, 

коммуникация» 1-3 

ноября 2022 г. Часть 2. 

26-29 с. 

Государственный 

институт русского языка 

имени А.С. Пушкина, г. 

Москва 

105.  Айылчиева 

Д.Т. 

Орус 

филологи

ясы 

Когнитивные и 

этнокультурные 

аспекты 

лингвопаремиологи

и.  

Вестник ЖАГУ, №3 2022 

г. 

106.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Некоторые 

особенности 

терминологической 

лексики языка 

хемшилов 

Кыргызстана. 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.04.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

107.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Особенности 

развития 

кыргызского языка. 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.03.2022 год г. 

Переяслав Украина 

 

108.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Общая структура, 

виды номинантов 

лексики концепта 

“место/жай” 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.04.2022 год   

г. Переяслав Украина 



109.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Глаголы русского 

языка, не 

соотносительные по 

виду. 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год   

г. Переяслав Украина 

110.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Коды культуры как 

невербальные знаки 

коммуникации 

кыргызского языка 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

111.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Планирование 

занятий, 

эксперимент, 

мотивация при 

обучении 

иностранному 

языку 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

112.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Коммуникативный 

метод обучения при 

обучении 

иностранному 

языку 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год   

г. Переяслав Украина 

 

113.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Учет принципов 

обучения 

неродному языку 

при использовании 

различных методов 

обучения 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

114.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Влияние разных 

факторов на выбор 

методов обучения 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год  г. 

Переяслав Украина 



115.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Лингвистическая 

типология и 

сопоставительная 

лингвистика в их 

связах и 

отношениях. 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

 

116.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Филосовский аспект 

категорий добра и 

зла 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире 

27.05.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

117.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Анализ 

концептуального 

пространства текста 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

118.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Особенности 

межкультурных 

концептов 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

119.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Коды культуры 

фразеологических 

единиц в языке 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

120.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Код культуры как 

основной элемент 

лингвокультурологи

и 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год   

г. Переяслав Украина  



121.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Фрейм 

межкультурных 

концептов 

кыргызской 

лингвокультуры 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год   

г. Переяслав Украина 

122.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Taboo vocabulary in 

Kyrgyz folklore 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

123.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

The meaning and 

function of taboos in 

English linguoculture 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год   

г. Переяслав Украина  

124.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Особенности 

речевых актов в 

английской и 

кыргызской 

лингвокультурах 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

125.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Речевые акты 

“благословнение, 

соболезнование, 

поздравление, 

комплимент” в 

английской и 

кыргызской 

лингвакультурах 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.05.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

 

126.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Когнитивы 

концепта “Жай” 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.06. 2022 год г. 

Переяслав Украина 



127.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Когнитивдик 

лингвистика жана 

анын негизги 

багыттары 

29.09.2022 жыл Варшава, 

Польша 

 

128.  Дарбанова Б.Е.   Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

“ЖАЙ” 

Концептинин  

поэзиядагы орду 

ЖАМУ Вестник ноябрь 

2022 жыл  

129.  Жолдошбаева 

Ы.К 

Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Практика учурунда 

болочок мугалимге 

коюлуучу негизги 

педагогикалык 

талаптар 

Вестник ЖАГУ 2022 год 

130.  Жолдошбаева 

Ы.К 

Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Развитие 

коммуникативных 

навыков и умений 

будущих   

учителей 

Вестник ЖАГУ 2022 год 

131.  Жолдошбаева 

Ы.К 

Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Болочок 

мугалимдин 

лингводидактикалы

к 

компетенттүүлүгүн 

калыптандыруунун 

педагогикалык 

теориядагы жана 

практикадагы абалы 

ЖАГУ 2022 год      

132.  Жолдошбаева 

Ы.К 

Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

XXI кылымда 

окуучуга 

багытталган 

методиканын жана 

STEM 

инновациялык 

ыкмасын англис 

ЖАГУ Вестник 2022 год   



тили сабагына 

интеграциалоонун 

зарылчылыгы жана 

жолдору 

133.  Жолдошбаева 

Ы.К 

Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Мугалимдин 

лингводидактикалы

к компетентүүлүгүн 

калыптандырууда 

инновациялык жана 

интерактивдүү 

технологияларды 

колдонуу ЖАМУ 

Вестник 12.11.2022 жыл 

134.  Жолдошбаева 

Ы.К 

Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Болочок 

мугалимдин 

лингводидактикалы

к 

компетентүүлүгүнү

н өзгөчөлүктөрү 

ЖАМУ Вестник 

12.11.2022 жыл   

135.  Акбуюков 

М.М. 

Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Переводчик, 

лингвист, 

терминолог, 

специалист 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.01.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

136.  Акбуюков 

М.М. 

Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Некоторые 

особенности 

терминологической 

лексики языка 

хемшилов 

Кыргызстана 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.01.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

 

137.  Акбуюков 

М.М. 

Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Общая структура, 

виды номинантов 

лексики концепта 

“место/жай” 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.04.2022 год   

г. Переяслав Украина 



138.  Акбуюков 

М.М. 

Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Когнитемы 

концепта “Жай” 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.06.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

139.  Акбуюков 

М.М. 

Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Когнитивдик 

лингвистика жана 

анын негизги 

багыттары 

29.09.2022 жыл Варшава, 

Польша 

 

140.  Акбуюков 

М.М. 

Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

“ЖАЙ” 

Концептинин  

поэзиядагы орду 

ЖАМУ Вестник ноябрь 

2022 жыл 

141.  Осмонова К.И. Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Peculiarities of 

writing resume in 

modern business 

English 

Вестник ЖАГУ 2022 год 

 

142.  Осмонова К.И. Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Особенности 

развития языков 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 

27.03.2022 год  г. 

Переяслав Украина 

 

143.  Осмонова К.И. Маданият

тар 

аралык 

байланыш 

жана 

лингвисти

ка 

Б. Сарногевдин 

юмордук-сатиралык 

ырларынын 

стилдик-поэтикалык 

өзгөчөлүктөрү 

Вестник ЖАГУ 2022 год 



144.  Асылбекова 

Ч.А. 

Немец 

тили жана 

факультет

тер 

аралык 

чет тили 

 “Фразеологические 

соматизмы 

немецкого языка”. 

Вестник Кыргызстана -

2021. 

РИНЦ  

145.  Асылбекова 

Ч.А. 

Немец 

тили жана 

факультет

тер 

аралык 

чет тили 

“Фразелогические 

соматизмы 

кыргызского 

языка”. 

Вестник Кыргызстана -

2021.    РИНЦ 

146.   Эргашева Д.И. Немец 

тили жана 

факультет

тер 

аралык 

чет тили 

К вопросу о 

функционировании 

в языковой 

паремиологической 

картине мира 

пословиц и 

поговорок с 

зоонимическим 

компонентом.  

 Вестник КРСУ 

Том 21 №2 (144) с. 7 

ISSN 2524-0986.  2021 г. 

УДК РИНЦ   

81`362:82-85. РИНЦ   

 

147.   Эргашева Д.И. Немец 

тили жана 

факультет

тер 

аралык 

чет тили 

Понятие 

“внутренняя форма” 

в паремиологии и её 

реализация в 

языковых 

структурах. 

 Вестник КРСУ 

Том 21 №6 (144) с. 7 

ISSN 2524-0986. 2021 г. 

УДК 81`362:82-84. РИНЦ   

 

148.   Эргашева Д.И. Немец 

тили жана 

факультет

тер 

аралык 

чет тили 

Понятийно-

семантическая 

структура 

паремиологизма, 

детермирируемая 

психолингвистическ

им фактором . 

 Вестник ЖАГУ 

 2022 г. УДК 81`362=111. 

РИНЦ   

 

149.   Дарбанов Б. Е. 

 

Немец 

тили жана 

факультет

тер 

аралык 

чет тили 

 Об основе 

провербиальных 

средств 

провербиального 

пространства.  

 Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 26-27 

июня 2021 г Переяслав,  

Украина. РИНЦ   

 

150.  Дарбанов Б. Е. 

 

Немец 

тили жана 

факультет

тер 

 Портретная лексика 

в русском и 

кыргызском языках. 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 26-27 

июня 2021 г Переяслав,  



аралык 

чет тили 

Украина. РИНЦ   

151.  Дарбанов Б. Е. 

 

Немец 

тили жана 

факультет

тер 

аралык 

чет тили 

 Номинанты 

межкультурных 

концептов в тексте. 

Актуальные научные 

исследования в 

современном мире. 26-27 

июня 2021 г Переяслав,  

Украина РИНЦ   

152.    Дарбанов Б. Е. 

 

 

Немец 

тили жана 

факультет

тер 

аралык 

чет тили 

 Особенности 

фреймового 

строения 

межкультурных 

концептов 

 Актуальные научные 

исследования в современном 

мире. 26-27 июня 2021 г 

Переяслав,  Украина  

 

153.   Ташиева Н.А. Немец 

тили жана 

факультет

тер 

аралык 

чет тили 

”Некоторые 

проблемы 

подготовки 

будущих учителей”. 

 Бишкек, 2021. 

154.   Ташиева Н.А. Немец 

тили жана 

факультет

тер 

аралык 

чет тили 

”Латинский язык 

как мертвый язык”. 

 Вестник НИМСИ, 2021. 

155.   Эсенова А. Г. 

 

Немец 

тили жана 

факультет

тер 

аралык 

чет тили 

«Латын тилин 

билмейинче 

медицинага жол 

жок ».  

 Вестник НИМСИ-2021. 

 

156.  Мамбеткулова 

А.Н. 

Немец 

тили жана 

факультет

тер 

аралык 

чет тили 

«Латын тилин 

билмейинче 

медицинага жол 

жок ».  

Вестник НИМСИ-2021. 

 

157.  Жусупбаева 

Г.И. 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү   

Биологическая 

эффективность 

Энтолека  в борьбе 

с вишневым 

слисизтым 

Известия, ОшТУ-2/2021 



пилильщиком 

(Caliroa limacina).   

158.  Жусупбаева 

Г.И. 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү   

Биоэкология 

изчезающего 

краснокнижного 

вида рябина 

персидской-Sorbus 

Persica Hedl  

Известия// ОшТУ-2/2022 

159.  Жусупбаева 

Г.И. 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү   

Принятия решения 

испытаний новых 

биологических 

препаратов для  

снижения 

численности 

вишневого 

слизистого 

пилильщика (Caliroa 

limacina).  

Известия, ОшТУ-1/2022 

160.  Жусупбаева 

Г.И. 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү   

Study of Biological 

Activity and Toxicity 

of 

Thiosemicarbazides 

Carbohydrate 

Derivatives by in 

Silico, in Vitro and in 

Vivo Methods.  

Journal of Agricultural 

Chemistry and 

Environment, 2022, 11, 

15-23 фераль 

https://www.scirp.org/jour

nal/jacen ISSN Online: 

2325-744X 

161.  Жусупбаева 

Г.И. 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү   

О результатах 

испытаний 

биопрепаратов 

против вредных 

энтоморфаун 

орехо—плодных 

лесов.   

Международный 

научный журнал НОТ 

№1(73), 2022 

162.  Эрназарова 

Б.К. 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү   

Study of Biological 

Activity and Toxicity 

of 

Thiosemicarbazides 

Carbohydrate 

Derivatives by in 

Silico, in Vitro and in 

Vivo Methods.  

Online: 2325-744X 

Journal of Agricultural 

Chemistry and 

Environment, 2022, 11, 

15-23 фераль 

https://www.scirp.org/jour

nal/jacen ISSN 

https://www.scirp.org/journal/jacen
https://www.scirp.org/journal/jacen
https://www.scirp.org/journal/jacen
https://www.scirp.org/journal/jacen


163.  Маматураимов

а Н.А. 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү   

Лизиндин 

биологиялык ролу   

-2022,стр.48-52. 

Образование, наука и 

инновации.№3,2022. 

Бишкек 

164.   Орозбаев Б. С., 

Чортонбаев Т. 

Дж., Бектуров 

А. Б. 

Ветерина

рдык 

медицина 

Изменение 

телосложение 

гиссарских и 

гиссаро-кыргызских 

курдючных овец в 

условиях юга 

Кыргызстана.  

Вестник КНАУ им. К.И. 

Скрябина №1 (60) 2022, 

стр. 50-56, Бишкек. 

165.   Орозбаев Б. С., 

Чортонбаев Т. 

Дж., Бектуров 

А. Б. 

Ветерина

рдык 

медицина 

Особенности роста 

и развития 

внутренних органов 

гиссарских и 

гиссаро-кыргызских 

курдючных овец.. 

Вестник КНАУ им. К.И. 

Скрябина №1 (60) 2022, 

стр. 57-60, Бишкек 

166.  Аширалиев А., 

Кокумбаева 

К.А. 

Электроэ

нергетика 

жана 

Механика 

Диверсификация 

видов 

электростанций – 

путь к 

энергобезопасности 

страны 

Научно-технический 

журнал института 

машиноведение НАН КР 

№2 (14), Бишкек-2022. 

167.  Аширалиев А., 

Кокумбаева 

К.А. 

Электроэ

нергетика 

жана 

Механика 

Кыргызстан 

электрэнергия 

тутумунун 

коопсуздугун 

камсыздоонун 

негизги маселелери 

Вестник ЖАГУ, 

2022 г. 

168.  Кокумбаева 

К.А., 

Ахметбекова 

А.М., 

Электроэ

нергетика 

жана 

Механика 

Оценка уровня 

промышленного 

шума на литейно-

механическом 

заводе 

Труды Карагандинского 

государственного 

университета. 

2022. № 3 (88). С. 125-

130. 

169.  Кокумбаева 

К.А., 

Сулайманова 

Н.О. 

Электроэ

нергетика 

жана 

Механика 

Инновационный 

водогорейный котел 

с компактной  

паровой камерой 

и эффективным 

теплообменником 

Известия КГТУ им. 

И.Раззакова 60/2022, стр. 

61-70 

170.  Кокумбаева 

К.А., 

Кожогулов К.Ч. 

Электроэ

нергетика 

жана 

Беткейлердин 

чыңалыш-

деформациялык 

Казахстанда Алмата 

шаарындагы Физика, 
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налар 

Коом жана билим 

берүү: 

Философиялык 

анализ 

Вестник ЖАГУ №1(50) 

Жалал-Абад 2022. 85-90 

274.  Атамурзаева 

Б.М. 

Табигый 

илимий 

дисципли

налар 

Коомдун руханий 

болмушу 

“Образование, наука и 

инновации” № 4, 

Бишкек, 2022    14-17б.  

275.  Барпыбаев Т.Р.  Табигый 

илимий 

дисципли

налар 

Компетенцияларды 

жана 

компетенттүүлүктөр

дү баалоо: өлчөөбү 

же баалообу? 

“Образование, наука и 

инновации” № 4, 

Бишкек, 2022  5-15б. 

276.  Барпыбаев Т.Р Табигый 

илимий 

дисципли

налар 

Some Ways of 

Integrated Teaching 

of Mathematics and 

Natural Sciences   

(SCOPUS ) 

Journal of  Higher 

Education Theory and 

Practice Vol. 22(6) 2022/ 

148-155 

277.  Бакивалиева К. 

жана 

Турдубаева М. 

Табигый 

илимий 

дисципли

налар 

Ар бир кыргыз 

жараны жети 

атасын билүүсү 

зарыл 

 

“Образование, наука и 

инновации” № 3, 

Бишкек, 2022. 5-8 б. 

278.  Буланов А.Ш Табигый 

илимий 

дисципли

налар 

Основные этапы 

становления и 

разви-тия органов 

управ-ления 

физической 

подготовке и спорта 

в Вооруженных 

силах Кыргызской 

Республики 

“Образование, наука и 

инновации” № 3, 

Бишкек, 2022. 37-43 б. 

279.  Барпыбаев Т.Р, 

Токтомамбетов

а Ж.С. 

Филологи

я жана 

педагогик

а  

Компетенцияларды 

жана 

компетенттүүлүктөр

дү баалоо: өлчөөбү 

же баалообу? 

“Образование, наука и 

инновации” № 4, 

Бишкек, 2022  5-15б. 

 

280.  Барпыбаев Т.Р, 

Мурзабаев К., 

Токтомамбетов

а Ж.С., 

Калдыбаев С.К. 

Филологи

я жана 

педагогик

а 

Some Ways of 

Integrated Teaching 

of Mathematics and 

Natural Sciences   

 

Journal of  Higher 

Education Theory and 

Practice Vol. 22(6) 2022/ 

148-155 

 



281.  Токтомамбетов

а Ж.С., 

Матазим к.А 

Филологи

я жана 

педагогик

а 

Методология жана 

илимий 

методдордун кээ 

бир ыкмалары  

 

“Образование, наука и 

инновации” № 4, 

Бишкек, 2022. 

148-154 б. 

 

282.  Токтомамбетов

а Ж.С., 

Тойчубай к.Т 

Филологи

я жана 

педагогик

а 

Окутууда инсанга 

багытталган мамиле  

 

“Образование, наука и 

инновации” № 4, 

Бишкек, 2022. 

 154-157б. 

283.  Керимкулова 

К.Н 

Филологи

я жана 

педагогик

а 

Проблемы русского 

языка в наше время 

РОИ, Образование науки 

и инновация научно- 

информационный 

журнал.№3 ISSN 1694-

8378 Таш-Кумыр, 2022 

284.  Курманалиева 

Г.Ж 

Филологи

я жана 

педагогик

а 

Алымкул 

Үсөнбаев-улуу 

залкар акын 

РОИ, Образование 

науки и инновация 

научно- 

информационный 

журнал.№3 ISSN 1694-

8378 Таш-Кумыр, 2022 
285.  Нурматова 

Г.М. 

Анарбекова 

В.Э. 

Филологи

я жана 

педагогик

а 

Салттуу сабактын 

план- конспектиси 

ИИМСИ жарчысы 

журналы  

№1 2022 

ISSN 1694-8300 (print) 

ISSN 1694-8351 (online) 

286.  Атамурзаева 

Б.М.,. 

Абдуллаева М. 

Филологи

я жана 

педагогик

а 

Коомдун руханий 

болмушу 

 

“Образование, наука и 

инновации” № 4, 

Бишкек, 2022 

 14-17б. 

287.  Атамурзаева 

Б.М.,. 

Абдуллаева М. 

Филологи

я жана 

педагогик

а 

Коом жана билим 

берүү: 

Философиялык 

анализ  

Вестник ЖАГУ №1(50) 

Жалал-Абад 2022. 85-90 

288.  Кенжекулов К.  

 

Электроэ

нергетика 

жана 

техника 

Влияние изменения 

напряжения и 

частоты питающей 

сети на работу 

электродвигателей 

производственных 

механизмов АББИ  

“Образование, наука и 

иновации” 

289.  Рыскулов И.Р. 

 

Электроэ

нергетика 

жана 

Анализ 

особенностей 

рельефа местности 

“Образование, наука и 

иновации”, 2022, №3 

УДК 662.765.46 



техника влияющие на 

режимы работы 

солнечных 

теплоэнергетически

х установок   

290.  Мыктыбек у 

Азизбек 

 

Электроэ

нергетика 

жана 

техника 

Кыргызстанда чакан 

гидроэнергетиканы 

өнүктүрүү  

“Образование, наука и 

иновации”, 2022, №3  

УДК 621.311.212 

291.  Буланова З.Ш. Экономик

а жана 

информат

ика 

Особенности в 

создании службы 

контроллинга в 

системе  

управленческого 

учета 

Иссык-Кульский форум 

бухгалтеров и аудиторов 

стран Центральной Азии. 

– 2022. - №3 (38). - С.63-

66 

292.  Кулова Э.У., 

Буланова З.Ш. 

 

Экономик

а жана 

информат

ика 

Роль кредита в 

развитии экономики 

Кыргызской 

Республики 

Иссык-Кульский форум 

бухгалтеров и аудиторов 

стран Центральной Азии. 

– 2022. - №3 (38). - 

С.171-175 

293.   Буланова З.Ш. Экономик

а жана 

информат

ика 

Управленческий 

учет 

Окуу-усулдук колдонмо 

2022, 05.10. №2-

протокол 

ТИПФ ЖАМУ 

294.  Усупов М.У. 

  

Экономик

а жана 

информат

ика 

Кыргыз 

Республикасынын 

экономикасын 

стратегиялык 

баалоо: 

инклюзивдик 

өсүшкө көмөктөшүү 

Наука, новые технологии 

и инновации 

Кыргызстана. -2022. -

№1. –С.107-110. 

295.  Усупов М.У., 

Аширалиева Б. 

Экономик

а жана 

информат

ика 

Управление 

финансовыми 

рисками на 

современном этапе 

в Кыргызской 

Республике 

Иссык-Кульский форум 

бухгалтеров и аудиторов 

стран Центральной Азии. 

– 2022. - №3 (38). - 

С.350-352 

296.  Усупов М.У., 

Джуманазарова 

А.А. 

 Кыргыз 

Республикасынын 

экономикасын 

стратегиялык 

баалоо: 

инклюзивдик 

АББИ “Образование, 

наука и инновации” №3, 

2022. - С.105-110 



өсүшкө көмөктөшүү 

297.  Тагаева Б.А., 

Джуманазарова 

А.А. 

 Актуальные 

вопросы развития 

аудита в 

Кыргызстане и 

создание единого 

рынка аудиторских 

услуг в странах 

ЕАЭС 

АББИ “Образование, 

наука и инновации” №3, 

2022. - С.128-132 

 

Монография 

Филологиялык факультети 

298.  Абдувалиев И. Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Айтматовдун 

тилине киришүү. – 

Б, 2018. 68 б.  

6,25 б.т.  

299.  Абдувалиев И. 

 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Устаттар (тилчи 

окумуштуулардын 

чыгармачылыгы 

жөнүндө). – 

Бишкек, 2018. 168 б. 

10,5 б.т. 

300.  Мирзахидова 

М.И. 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Кардош тиллар 

киёсий 

фонетикасида 

унлилар. 

(монография) 

Печатная 

Жалалабатская 

областная 

типография– 2001.  

10 п/л. 119 с. 500 нуска  

Тип. ПЛ №3    

301.   Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Морфологиялык 

категориялардын 

система катары 

табияты. 

(Монография) 2008-

жыл, Бишкек,  

Раззакова көчөсү 62.  

500 нуска 272-б.    

 

 

302.   Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Қирғиз ва ўзбек 

тиллари фалсафий 

асослари. 

(Монография) 2020-

жыл, Жалал-Абад  

500 нуска 



303.   Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Ўзбек ва қирғиз 

тиллари 

морфологияси ( 

Монография)  

2021-жыл,  

500 нуска, Ташкент 

304.  Калчакеев 

Кубанычбек 

Бекболотович 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

“Манас” эпосунун 

түштүк варианттары 

2.“Манас” 

эпопеясындагы 

сюжеттин 

көрөңгөлүү салты 

жана анын 

ийкемдүү уланып 

өнүгүүсү.  

1.Жалал-Абад басмасы-

2000. 12 б.т.  

Бишкек-2016. 15.5 б.т. 

305.  Оморов 

Айтмамат 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Жолон 

Мамытовдун 

ырларынын 

поэтикасынын 

айрым маселелери 

12,75 басма табак 

306.  Бакирова 

Гүлжан 

Көккөзовна 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Кыргыз тилиндеги 

фразеологизмдерди

н семантика-

функционалдык 

жана структуралык 

өзгөчөлүктөрү 

УДК 811.51 ББК 81.2   

Ки Б19 Бишкек, 2018. – 

198 б.     10,75. 

307.  Көчөрова 

Гүлүмкан 

Осмоновна 

Кыргыз 

тили жана 

адабияты 

Т.Касымбековдун 

“Сынган кылыч” 

романындагы 

фразеологизмдерди

н стилистикалык 

коннотациясы 

12,75 басма табак 

Медицина факультети 

308.  Эшиев А. Гуманита

рдык 

дисципли

налар 

. Эпос «Манас» и 

исторические 

источники: 

параллели, 

аналогии, сходства. 

Бишкек: “Улуу     

тоолор”, 2021. – 240 с. 

 

309.  Эшиев А. Гуманита

рдык 

дисципли

налар 

Улуу дастан 

баяны. 

Бишкек: “Улуу тоолор”, 

2022. - 232 б. 

 



Илимий-практикалык конференциялар 
2022-жыл ичинде Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад 

мамлекеттик университетинде 17 илимий-практикалык 

конференция болуп өттү. Алардын ичинен 2 илимий-

практикалык конференция Эл аралык денгээлде, 2 илимий-

практикалык конференция Республикалык деңгээлде, 2 илимий-

практикалык конференция аймактык деңгээлде, 2 илимий-

практикалык конференция университеттик деңгээлде. Андан 

сырткары олипиада 1 университеттик деңгээлде жана 1 

аймактык деңгээлде. 4 семинар, 1 тегерек стол 1 илимий 

кеңешме, 1 Илимий-техникалык кеңештин отурумуну 

өткөрүлдү. 

 

Профессордук-окутуучулардын жана студенттердин 

конференцияларага катышуусу 

Мугалимдердин конференция жана семинарларга 

катышуусу 

№ Факультеттер / 

колледждер 

Мугалимдер дин                         саны 

1. ПМТФ 36 

2. ФФ 92 

3. ЭЮФ 80 

4. ТТФ 37 

5. МФ 10 

6. ТИПФ 11 

7. ЖАК 17 

8. МК 13 

9. Аксы колледжи 5 

10. ККК 5 

11. МСК 10 

12. КАК 5 

 



 
№ Ф.А.А. Кафедра  Конференция, 

семинарлардын аталышы 

Жыйынт

ыгы 

1.  Ураимов К.М. Пеагогикапси

холог-ия 

жана окутуу-

н техноло-ы 

“Керемет окуу” долбоорунун 

Насаатчылык багыты боюнча 

“USAID” тарабынан 

уюштурулган семинвр-

трейнинг 

Сертифика

т 

2.  Нусупова Р.С. Пеагогикапси

холог-ия 

жана окутуу-

н техноло-ы 

Бишкек, Ош, Талас, Ысык-

Көл областарындагы илимий-

практикалык конференциялар 

 

3.  Нусупова Р.С. Пеагогикапси

холог-ия 

жана окутуу-

н техноло-ы 

USAIDдин “Окуу керемет” 

долбоорунун алкагында 

уюштурулган семинар 

 

4.  А. Төрөбекова Пеагогикапси

холог-ия 

жана окутуу-

н техноло-ы 

Бишкек, Ош, Жалал-Абад 

шаарларында өткөн “Келгиле 

окуйбуз” долбоорунун 

Насаатчылык багыты боюнча 

семинарга, “USAID” 

тарабынан уюштурулган 

семинар-тренинг 

 

5.  Төрөбекова А. Пеагогикапси

холог-ия 

жана окутуу-

н техноло-ы 

Бишкек шаарында USAIDдин 

“Окуу керемет” долбоорунун 

алкагында уюштурулган 

семинар 

 

6.  А. Акматов Пеагогикапси

холог-ия 

жана окутуу-

н техноло-ы 

“Аалам жана Айтматов” 

аталышындагы атайын сүрөт 

көргөзмөсү 

Ардак 

грамотасы 

7.  Авазов Э. Тарых Русский язык и культура в 

Кыргызстане: история и 

современность, проблемы и 

перспективы взаимодействия» деген 

аталыштагы  Эл аралык илимий 

практикалык конференция 

 

8.  Халматов К.А. Тарых Русский язык и культура в 

Кыргызстане: история и 

современность, проблемы и 

перспективы взаимодействия» деген 

аталыштагы  Эл аралык илимий 

практикалык конференция 

 



9.  Анарбаева Г.   Тарых Русский язык и культура в 

Кыргызстане: история и 

современность, проблемы и 

перспективы взаимодействия» деген 

аталыштагы  Эл аралык илимий 

практикалык конференция 

 

10.  Атабекова Ш.Б. Тарых Русский язык и культура в 

Кыргызстане: история и 

современность, проблемы и 

перспективы взаимодействия» деген 

аталыштагы  Эл аралык илимий 

практикалык конференция 

 

11.  Авазов Э. Тарых “Қўқон хонлиги давлатчилик 

тарихи” (ИСТОРИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОСТИ 

КОКАНДСКОГО ХАНСТВА) 

аталышындагы илимий 

теориялык конференция 

 

12.  Авазов Э. Тарых Фергана өрөөнүндөгү чек ара 

конфликттери: учурдагы 

абалы жана келечеги” деген 

аталыштагы Эл аралык 

илимий-практикалык 

конференция 

 

13.  Авазов Э. Тарых “Фарғона водийси тарихининг 

долзарб муаммолари”  

аталышындагы илимий 

практикалык конференция 

 

14.  Халматов К.А Тарых “Фарғона водийси тарихининг 

долзарб муаммолари”  

аталышындагы илимий 

практикалык конференция 

 

15.  Авазов Э. Тарых Тоолуу Кыргыз облусунун 

түзүү аракеттеринин 100 

жылдыгына жана тарыхчы, 

т.и.к., доцент 

Д.Э.Эгемназаровдун 85 

жылдыгына карата “Тарых 

илиминин актуалдуу 

маселелери: доорлор, 

инсандар, изилдөөлөр”аттуу 

эл аралык илимий-

практикалык конференция 

 



16.  Авазов Э. Тарых “Қўқон хонлигининг Туркий 

халқлар давлатчилиги 

ривожида ва маданий 

меросида тутган ўрни” 

аталышындагы Эл аралык 

конференция 

 

17.  Халматов К.А. Тарых “Қўқон хонлигининг Туркий 

халқлар давлатчилиги 

ривожида ва маданий 

меросида тутган ўрни” 

аталышындагы Эл аралык 

конференция 

 

18.  Анарбаева Г.А. Тарых “Талас салгылашуусу жана 

анын тарыхый мааниси”аттуу 

Эл аралык  илимий-

практикалык конференция 

 

19.  Анарбаева Г.А. Тарых “Илим, билим берүү, 

медицина жана 

технологиялар: актуалдуу 

проблемалардын учурдагы 

абалы” аталышындагы Эл 

аралык  илимий-практикалык 

конференция 

 

20.  Айдаркулов К. Тарых КР нын эгемендүүлүгүнүн 31 

жылдыгына арналган Кыргыз 

республикасы: 

Эгемендүүлүктүн сабактары, 

тарыхтын жаны барактары” 

аттуу илимий практикалык 

конференция 

 

21.  Авазов Э. Тарых КР нын эгемендүүлүгүнүн 31 

жылдыгына арналган Кыргыз 

республикасы: 

Эгемендүүлүктүн сабактары, 

тарыхтын жаны барактары” 

аттуу илимий практикалык 

конференция 

 

22.  Авазов Э. Тарых Коомдук ишмер, Кыргыз 

Республикасынын Эмгек 

сиңирген мугалими, тарых 

илимдеринин доктору, 

профессор Нурунбетов 

Балтагул Аттокуровичтин 75 

жылдыгына арналган 

Сертификат 



«Фергана өрөөнүнүн тарыхы 

азыркы изилдөөлөрдө» аттуу 

эл аралык илимий-

практикалык конференция 

23.  Анарбаева Г.А. Тарых Республикасынын Эмгек 

сиңирген мугалими, тарых 

илимдеринин доктору, 

профессор Нурунбетов 

Балтагул Аттокуровичтин 75 

жылдыгына арналган 

«Фергана өрөөнүнүн тарыхы 

азыркы изилдөөлөрдө» аттуу 

эл аралык илимий-

практикалык конференция 

Сертифика

т 

24.  Авазов Э. 

Умаров М.К. 

Тарых Республикасынын Эмгек 

сиңирген мугалими, тарых 

илимдеринин доктору, 

профессор Нурунбетов 

Балтагул Аттокуровичтин 75 

жылдыгына арналган 

«Фергана өрөөнүнүн тарыхы 

азыркы изилдөөлөрдө» аттуу 

эл аралык илимий-

практикалык конференция 

Сертифика

т 

25.  Халматов К.А. Тарых Республикасынын Эмгек 

сиңирген мугалими, тарых 

илимдеринин доктору, 

профессор Нурунбетов 

Балтагул Аттокуровичтин 75 

жылдыгына арналган 

«Фергана өрөөнүнүн тарыхы 

азыркы изилдөөлөрдө» аттуу 

эл аралык илимий-

практикалык конференция 

Сертифика

т 

26.  Анарбаева Г.А. Тарых “Эл-аралык Түрк дүйнөсүнүн 

симпозиум” 

Сертифика

т 

27.  Анарбаева Г.А. Тарых “Илим күнүнө карата ЖАМУ 

да өткөрүлгөн “Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүлүгү” 

аталышындагы илимий 

конференция 

 



28.  Авазов Э.А. Тарых “Илим күнүнө карата ЖАМУ 

да өткөрүлгөн “Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүлүгү” 

аталышындагы илимий 

конференция 

 

29.  Умарова М.К. Тарых “Илим күнүнө карата ЖАМУ 

да өткөрүлгөн “Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүлүгү” 

аталышындагы илимий 

конференция 

 

30.  Атабекова.Ш.Б. Тарых “Илим күнүнө карата ЖАМУ 

да өткөрүлгөн “Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүлүгү” 

аталышындагы илимий 

конференция 

 

31.  Калматов К.А. Тарых “Илим күнүнө карата ЖАМУ 

да өткөрүлгөн “Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүлүгү” 

аталышындагы илимий 

конференция 

 

32.  Иманкулов З. Физика жана 

информатика 

“Илим күнүнө карата ЖАМУ 

да өткөрүлгөн “Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүлүгү” 

аталышындагы илимий 

конференция 

I 

даражадаг

ы диплом 

33.  Молдокеримова 

Э.К. 

Физика жана 

информатика 

“Илим күнүнө карата ЖАМУ 

да өткөрүлгөн “Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

I 

даражадаг

ы диплом 



фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүлүгү” 

аталышындагы илимий 

конференция 

34.  Осмонова Н.Т. Физика жана 

информатика 

“Илим күнүнө карата ЖАМУ 

да өткөрүлгөн “Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүлүгү” 

аталышындагы илимий 

конференция 

II 

даражадаг

ы диплом 

35.  Мажиева Д. Физика жана 

информатика 

“Илим күнүнө карата ЖАМУ 

да өткөрүлгөн “Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүлүгү” 

аталышындагы илимий 

конференция 

II 

даражадаг

ы диплом 

36.  Идрисова Г. Физика жана 

информатика 

“Илим күнүнө карата ЖАМУ 

да өткөрүлгөн “Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүлүгү” 

аталышындагы илимий 

конференция 

III 

даражадаг

ы диплом 

Филологиялык факультети 

37.  Ф.и.д., 

проф.Абдувалие

в И. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Ч.Айтматовдун 

чыгармаларынын тили” аттуу 

Эл аралык деңгээлдеги 

тегерек стол  

Сертифика

т  

38.  Ф.и.д. проф., 

Мирзахидова М. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Ч.Айтматовдун 

чыгармаларынын тили” аттуу 

Эл аралык деңгээлдеги 

тегерек стол  

Сертифика

т  

39.  Ф.и.д. проф., 

Мирзахидова М. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Мыкты монография” 

номинациясы боюнча  
1- орун 

Диплом  

40.  Ф.и.д. проф., 

Мирзахидова М. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

10.02.2022. саат 10-00. 

Батыралы Сыдыков атындагы 

кыргыз-өзбек эл аралык 

Сертифика

т  



университети. Зияш 

Бектеновдун 110 жылдыгына 

арналган «Манас» эпосу –

улуттук филологиянын 

өзөгү»аталышындагы 

республикалык илимий-

практикалык конференция.  

41.  Ф.и.д. проф., 

Мирзахидова М. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

11.02.2022..  Международный 

университет им. К.Ш. 

Токтомаматова. Тема 

конференции. «Русский язык и 

культура в Кыргызстане: история и 

современность, проблемы и 

перспективы взаимодействия». 

Сертифика

т  

42.  Ф.и.д. проф., 

Мирзахидова М. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

15.02.2022. саат 10-00. 

А.А.Машрабовдун 65 жылдык 

мааракесине арналган 

"А.Машрабов жана учурдагы 

илим-билимдин өзөктүү 

маселелери" аттуу эл аралык 

илимий-практикалык 

конференциясы.  

Сертифика

т  

43.  Ф.и.д. проф., 

Мирзахидова М. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

14-15.04.2022 “Қўқон хонлиги 

давлатчилик тарихи” (научно-

теоретическая 

 конф-я).   

Сертифика

т  

44.  Ф.и.д. проф., 

Мирзахидова М. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

28.04.2022-ж. К.Дыйкановдун  

100 жылдыгына арналган 

“К.Дыйканов жана кыргыз 

тилинин изилдениши”  

Сертифика

т  

45.  Ф.и.д. проф., 

Мирзахидова М. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

12.05.2022-ж. “III 

Токтомаматовские чтения” эл 

аралык илимий-практикалык 

конференцияга катышып  

Сертифика

т  

46.  Ф.и.д. проф., 

Мирзахидова М. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

18.05.22. 

проф.К.З.Зулпукаровдун 75 

жылдыгына карата 

өткөрүлгөн юбилей 

Сертифика

т  

47.  Ф.и.д. проф., 

Мирзахидова М. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

20.05.22. Анжиян 

мамлекеттик университетинин 

педагогикалык институтунда 

ачылган Ч.Айтматов 

центринин ачылышы 

Сертифика

т  



48.  Ф.и.д. проф., 

Мирзахидова М. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

24.06.22. Международная  

научно-практическая 

конференция  

Сертифика

т  

49.  Ф.и.д. проф., 

Мирзахидова М. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

РФАнын мүчө 

корреспонденти (Пр. № 

108/50. 4.03. 2022); 

2.РФА нын ардактуу доктору 

(Пр. № 108/50. 4.02. 2022); 

3.РФАнын илим-билимге 

сиңирген эмгеги үчүн "Илим 

жана билим берүүнүн эмгек 

сиңирген  ишмери" ардактуу 

наамы (Б. № 02141. 16.03. 

2022); 

4. РФАнын "Эмгек 

сиңиргендиги үчүн" ордени 

(Б. № 1004. 16.03. 2022). 

 

50.  Ф.и.к., доцент  

Оморов А. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Профессор К.Дыйкановдун 

100 жылдыгына карата 

“К.Дыйканов жана кыргыз 

тилинин изилдениши” аттуу 

республикалык илимий-

практикалык конференцияда 

“К.Дыйкановдун кыргыз 

графикасын изилдөөсүнүн 

мааниси” деген темада доклад 

окуду. 

Сертифика

т  

51.  Ф.и.к., доцент  

Оморов А. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Ч.Айтматовдун 

чыгармаларынын тили” аттуу 

Эл аралык деңгээлдеги 

тегерек столдо илимий 

баяндама жасаган. 

Сертифика

т  

52.  Ф.и.к., доцент  

Кадырова А. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“У.Абдукаимовдун 

котормочулук-чеберчилиги”  

“Жогорку окуу жайлардагы 

илим изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүлүгү” 

аталышындагы илимий-

практикалык конференция 

12.11.2022 

1-даражагы 

диплом 

53.  Ф.и.к., доцент  

Кадырова А. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Манас эпосу жана маданият, 

тил, тарых» алалыштагы 

илимий-практикалык 

2-

даражадаг

ы диплом 



конференцияда “Манас» 

эпосундагы  Каныкейдин 

образы адеп түү-ахлактуу 

айымдар ды тарбиялоочу  

үлгүлүү образ” – деген темада 

илимий баяндама жасады. 

16.06.22 

54.  Ф.и.к., доцент  

Кадырова А. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Б.Сарногоевдин юмордук-

сатиралык ырларынын 

стилдик-поэтикалык 

өзгөчөлүктөрү “К.Дыйканов 

жана кыргыз тилинин 

изилдениши” 18.04.2022 

сертификат 

55.  Ф.и.к., доцент  

Кадырова А. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Тенденции развития 

билингвизма в эпоху 

глобализации и 

цифировизацииии” 

аталыштагы эл аралык-

илимий практикалык 

конференция. 24.06.2022 

сертификат 

56.  Ф.и.к., доцент  

Кадырова А. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Эне тилин билбеген - эси жок 

(маңкурт)” “Тил адам 

баласынын мейкиндиги” 

республикалык онлайн 

конференция 18.02.2022 

сертификат 

57.  Ф.и.к., доцент  

Кадырова А. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Б.Сарногоевдин “Мидинге 

кат” поэмасынын көркөмдүк 

өзгөчөлүгү “Инновационные 

тренды социально-

экономическое развитие, 

современное образование и 

науке” “3-

К.Ш.Токтомаматовдук окуу”

 12.05.2022  

сертификат 

58.  Ф.и.к., доцент  

Кадырова А. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Эпикалык каармандын 

образын жаратуудагы 

түштөрдүн ролу”. Илимий-

изилдөөлөр жана 

инновациялык технологиялар 

16.11.22 

сертификат 

59.  Ф.и.к., доцент  

Кадырова А. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“К.Тыныстановдун махабат 

(ашыктык) лирикаларынын 

өзгөчөлүктөрү” 27.02.22 

сертификат 



60.  Ф.и.к., доцент  

Кадырова А. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Манас эпосундагы мезгил 

тактоочтордун семанетикасы” 

“Коомдо адеп-ахлактык 

баалуулуктарды 

калыптандырууда жана 

өнүктүрүүдө мугалимдин 

инсандык ролу.  

 

сертификат 

61.  Ф.и.к., доцент  

Бакирова Г. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Ч.Айтматовдун 

чыгармаларынын тили” аттуу 

Эл аралык деңгээлдеги 

тегерек стол  

Сертифика

т 

62.  Ф.и.к., доцент  

Бакирова Г. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

 “Русский язык и культура в 

Кыргызстане: история и 

современность, проблемы и 

перспективы взаимодействия” 

аттуу эл аралык илимий-

практикалык конференция.  

Сертифика

т 

63.  Ф.и.к., доцент  

Бакирова Г. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

21-февраль – Бүткүл  

дүйнөлүк Эне тил күнүнө 

карата “Тил – адам 

ааламынын мейкиндиги” 

аттуу республикалык илимий-

теориялык онлайн 

конференция.  

Сертифика

т 

64.  Ф.и.к., доцент  

Бакирова Г. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Профессор К.Дыйкановдун 

100 жылдыгына арналган 

“К.Дыйканов жана кыргыз 

тилинин изилдениши” аттуу 

эл аралык илимий-

практикалык конференция.. 

Сертифика

т 

65.  Ф.и.к., доцент  

Көчөрова Г. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Ч.Айтматовдун 

чыгармаларынын тили”  аттуу 

эл аралык деңгээлдеги тегерек 

стол  

Сертифика

т 

66.  Ф.и.к., доцент  

Көчөрова Г. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Абдималик Машрабов жана 

учурдагы илим-билимдин 

өзөктүү маселелери”  

аталыштагы илимий-

практикалык конференция 

Сертифика

т 

67.  Ф.и.к., доцент  

Көчөрова Г. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

К.Ш.Токтомаматов атындагы 

Эл аралык университетинде 

өткөрүлгөн эл аралык 

илимий-практикалык 

Сертифика

т 



конференция 

68.  Ф.и.к., доцент  

Көчөрова Г. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

21-февраль - Бүткүл дүйнөлүк 

Эне тил күнүнө карата 

өткөрүлгөн “ Тил – адам 

ааламынын мейкиндиги” 

аталыштагы республикалык 

илимий-теориялык  

конференциянын .  

Сертифика

т 

69.  Ф.и.к., доцент  

Көчөрова Г. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Белгилүү тилчи—окумуштуу, 

профессор К.Дыйкановдун 

100 жылдык юблейине 

арналган “К.Дыйканов жана 

кыргыз тилинин изилдениши” 

аттуу эл аралык илимий-

практикалык конференция 

Сертифика

т 

70.  Ф.и.к., доцент  

Көчөрова Г. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Профессор К.Зулпукаровдун 

75-жылдыгына карата 

“Тенденции развития 

билингвизма в эпоху 

глобализации и 

цифровизации” аталыштагы 

эл аралык илимий-

практикалык конференция. 

Сертифика

т 

71.  Ф.и.к., доцент  

Көчөрова Г. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Илимге кошкон салымы үчүн 

филология факультетинин 1 

даражадагы диплому 

Диплом 

72.  Шерипбаев А. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Манас” эпосу жана маданият, 

тил, тарых” аталышындагы 

респ.конференция:  

Сертифика

т 

73.  Шерипбаев А. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

К.Ш.Токтомаматов атындагы 

Эл аралык университетинде 

өткөрүлгөн эл аралык 

илимий-практикалык 

конференция.  

Сертифика

т 

74.  Ашимбаева Г. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Ч.Айтматовдун 

чыгармаларынын тили” аттуу 

Эл аралык деңгээлдеги 

тегерек стол  

Сертифика

т  

75.  Келдибаева Р. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Ч.Айтматовдун 

чыгармаларынын тили” аттуу 

Эл аралык деңгээлдеги 

тегерек стол  

Сертифика

т  

76.  Жалилова Н. Кыргы тили “Ч.Айтматовдун Сертифика



жана 

адабияты 

чыгармаларынын тили” аттуу 

Эл аралык деңгээлдеги 

тегерек стол  

т 

77.  Ашимбаева Г. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Манасчы, семетейчи Жаңыбай 

Кожек уулунун 150 

жылдыгына  4-декабрь 

“Манас жана манасчылык 

өнөрдүн табияты”  аттуу 

республикалык илиимий-

практикалык конференция 

Диплом  

78.  Адыкулова А. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

3-декабрь күнү көрүнүктүү 

манасчы, семетейчи Жаныбай 

Кожек уулунун 

150 жылдыгына 4-декабрь 

"Манас"жана манасчылык 

өнөрдүн табияты" 

аттуу республикалык илиимй-

практикалык конференция 

Диплом 

79.  Жалилова Н. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

“Мыкты аспирант “ 

номинациясы боюнча 1- орун 

Диплом  

80.  Жалилова Н. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУда өткөрүлгөн: 

“Ч.Айтматовдун 

чыгармаларынын тили” аттуу 

тегерек стол 

Сертифика

т 

81.  Жалилова Н. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУда өткөрүлгөн: 

“Азыркы коомдогу илимдин 

өнүгүүсүнүн негизги 

багыттары” аталышындагы Эл 

аралык илимий-практикалык 

конференция 

Сертифика

т 

82.  Жалилова Н. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Б.Сыдыков атындагы кыргыз-

өзбек Эл аралык университети 

тарабынан уюштурулган 

“Манас” эпосу – улуттук 

филологиянын өзөгү” аттуу 

руспубликалык илимий-

практикалык конференция 

Сертифика

т 

83.  Жалилова Н. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

К.Ш.Токтомаматов атындагы 

ЭАУда өткөрүлгөн “Русский 

язык и культура в 

Сертифика

т 



Кыргызстане: история и 

современность, проблемы и 

перспективы взаимодействия” 

аттуу эл аралык илимий-

практикалык конференция 

84.  Жалилова Н. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

БатМУда өткөрүлгөн: 

"Абдималик Машрабов жана 

учурдагы илим-билимдин 

өзөктүү маселелери" аттуу эл 

аралык илимий-практикалык 

конференция  

Сертифика

т 

85.  Жалилова Н. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУда уюштурулган: "Тил 

– адам ааламынын 

мейкиндиги" аталышындагы 

республикалык илимий-

практикалык конференция 

Сертифика

т 

86.  Жалилова Н. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

М.Адышев атындагы ОшТУда 

өткөрүлгөн: "Илим. 

Технологиялар. 

Инновациялар" аттуу жаш 

илимпоздордун V аймактык 

илимий-практикалык 

конференция 

Сертифика

т 

87.  Жалилова Н. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУда өткөрүлгөн: 

“К.Дыйканов жана кыргыз 

тилинин изилдениши” аттуу 

Эл аралык илимий-

практикалык конференция 

28.04.22. 

Сертифика

т 

88.  Жалилова Н. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

К.Ш.Токтомаматов атындагы 

ЭАУда өткөрүлгөн: 

“Инновационные тренды: 

социально-экономическое 

развитие, современное 

образование и наука” 

аталышындагы Эл аралык 

илимий-практикалык 

конференция. 12.05.22. 

Сертифика

т 

89.  Жалилова Н. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

ОшТУнун академик 

Б.Мурзубраимов атындагы эл 

аралык Өзгөн технологиялык 

жана билим берүү 

Сертифика

т 



институтунунда өткөрүлгөн: 

“Роль личности педагога в 

формировании и развитии 

нравственных ценностей в 

обществе” аталышындагы 

республикалык илимий-

практикалык конференция 

17.05.22. 

90.  Жалилова Н. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

ОшМУда өткөрүлгөн: 

“Приоритетные направления 

теоритического и прикладного 

языкознания в 

лингвоэтнокультурном 

пространстве Кыргызстана” 

аталышындагы Эл аралык 

илимий-практикалык 

конференция. 18.05.22. 

Диплом 

91.  Жалилова Н. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУда ф.и.д., профессор 

К.Зулпукаровдун 75 жылдык 

юбилейине арналып 

ѳткѳрүлгѳн: “Тенденции 

развития билингвизма в эпоху 

глобализации и 

цифровизация” аттуу Эл 

аралык илимий-практикалык 

конференция. 24.06.22 

Сертифика

т 

92.  Мирзахидова 

М.И. 

Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Илимге кошкон салымы үчүн 

филология факультетинин  

диплом 

93.  Шерипбаев А.Р. Кыргы тили 

жана 

адабияты 

Билерман ордо 

интелектуалдык таймаштын 

мыкты уюштуруучусу 

диплом 

94.  Балтабаева Э.М.,  

Калмурзаева 

А.А.  

Русская 

филология 

Международная научная 

конференция «Актуальные 

проблемы билингвизма и 

диалог культур (В аспекте 

взаимодействия русского 

языка с языками Центральной 

Азии)»  Бишкек,18 февраля 

2022 года 

 

95.  Айылчиева Д.Т. Русская 

филология 

Международная научная 

конференция «Актуальные 

проблемы билингвизма и 

 



диалог культур (В аспекте 

взаимодействия русского 

языка с языками Центральной 

Азии)»  

Бишкек,18 февраля 2022 года 

96.  Жамашева Н.С. Русская 

филология 

Международная научная 

конференция «Русский язык и 

культура в Кыргызстане: 

история и современность, 

проблемы и перспективы». 

МНУ, 11.02.2022 Жалал-Абад   

 

97.  Султанбаева .С Русская 

филология 

Международная научная 

конференция «Русский язык и 

культура в Кыргызстане: 

история и современность, 

проблемы и перспективы». 

МНУ, 11.02.2022 Жалал-Абад   

 

98.  Айылчиева Д.Т. Русская 

филология 

Международная научно-

практическая конференция 

«Тенденции развития 

билингвизма в эпоху 

глобализации и 

цифровизации», посвященной 

75-летию профессора 

Зулпукарова К.З. 

Жалал-Абад, 24 июня 2022 

год 

 

99.  Жусупова А.А. Русская 

филология 

Международная научно-

практическая конференция 

«Тенденции развития 

билингвизма в эпоху 

глобализации и 

цифровизации», посвященной 

75-летию профессора 

Зулпукарова К.З. 

Жалал-Абад, 24 июня 2022 

года 

 

100.  Калмурзаева 

А.А. 

Русская 

филология 

Международная научно-

практическая конференция 

«Тенденции развития 

билингвизма в эпоху 

глобализации и 

цифровизации», посвященной 

75-летию профессора 

 



Зулпукарова К.З. 

Жалал-Абад, 24 июня 2022 

года 

101.  Калмуратова 

Г.А. 

Русская 

филология 

Международная научно-

практическая конференция 

«Тенденции развития 

билингвизма в эпоху 

глобализации и 

цифровизации», посвященной 

75-летию профессора 

Зулпукарова К.З. 

Жалал-Абад, 24 июня 2022 

года 

 

 

102.  Жамашева Н.С. Русская 

филология 

Международная научно-

практическая конференция 

«Тенденции развития 

билингвизма в эпоху 

глобализации и 

цифровизации», посвященной 

75-летию профессора 

Зулпукарова К.З. 

Жалал-Абад, 24 июня 2022 

года 

 

103.  Сулайманова 

Т.А. 

Русская 

филология 

Международная научно-

практическая конференция 

«Тенденции развития 

билингвизма в эпоху 

глобализации и 

цифровизации», посвященной 

75-летию профессора 

Зулпукарова К.З. 

Жалал-Абад, 24 июня 2022 

года 

 

104.  Алимаматова  

Д.А. 

Русская 

филология 

Международная научно-

практическая конференция 

«Тенденции развития 

билингвизма в эпоху 

глобализации и 

цифровизации», посвященной 

75-летию профессора 

Зулпукарова К.З. 

Жалал-Абад, 24 июня 2022 

года 

 



105.  Мундузбаева Д.,  

Кубанычбекова 

Д. 

Русская 

филология 

Международная научно-

практическая конференция 

«Тенденции развития 

билингвизма в эпоху 

глобализации и 

цифровизации», посвященной 

75-летию профессора 

Зулпукарова К.З. 

Жалал-Абад, 24 июня 2022 

года 

 

106.  Калмурзаева 

А.А. Балтабаева 

Э.М. 

 

 

 

Калмурзаева 

А.А., 

Багышбекова Н. 

 

 

 

 

Калмурзаева 

А.А., 

Багышбекова Н. 

Русская 

филология 

Елабужские филологические 

чтения. Сборник  трудов 

конференции. Казанский 

(Приволжский федеральный) 

университет, Елабуга, Россия 

2022 г. 133-137 с. 

Елабужские филологические 

чтения. Сборник  трудов 

конференции. Казанский 

(Приволжский федеральный) 

университет, Елабуга, Россия 

2022 г. 131-141 с. 

Елабужские филологические 

чтения. Сборник  трудов 

конференции. Казанский 

(Приволжский федеральный) 

университет, Елабуга, Россия 

2022 г. 141-147 с. 

 

107.  Айылчиева Д.Т.  Елабужские филологические 

чтения. Сборник  трудов 

конференции. Казанский 

(Приволжский федеральный) 

университет, Елабуга, Россия 

2022 г. 8-15 с. 

 

108.  Айылчиева Д.Т. Русская 

филология 

Сборник материалов 

международного конгресса 

«Русский язык в странах СНГ: 

положение, 

функционирование, 

коммуникация» 1-3 ноября 

2022 г. Часть 2. 26-29 с. 

Государственный институт 

русского языка имени А.С. 

Пушкина, г. Москва 

 



109.  Сулейманова 

Т.А., Жамашева 

Н.С., 

Султанбаева 

Д.Т., 

Алимаматова 

Д.А., Тойчуева 

В.М. 

Русская 

филология 

Международный  конгресс 

«Русский язык в странах СНГ: 

положение, 

функционирование, 

коммуникация» 1-3 ноября 

2022 г. 

 

110.  Айылчиева 

Д.Т. 

Русская 

филология 
Сборник материалов 

международного конгресса 

«Русский язык в странах 

СНГ: положение, 

функционирование, 

коммуникация» 1-3 ноября 

2022 г. Часть 2. 26-29 с. 

Государственный институт 

русского языка имени А.С. 

Пушкина, г. Москва 

 

111.  Сулейманова 

Т.А., Жамашева 

Н.С., 

Султанбаева 

Д.Т., 

Алимаматова 

Д.А., Тойчуева 

В.М. 

Русская 

филология 

Международный  конгресс 

«Русский язык в странах СНГ: 

положение, 

функционирование, 

коммуникация» 1-3 ноября 

2022 г. 

 

112.  Айылчиева Д.Т.,  

Калмурзаева 

А.А.    

Русская 

филология 

Форум «Большая Евраазия: 

диалог языков и культур» 

КРСУ, Бишкек, 3 июня 2022 

года 

 

113.  Жамашева Н.С. Русская 

филология 

VIII   Международный форум 

по педагогическому 

образованию «Образование 

профессиональное развитие и 

сохранение здоровья и 

учителя в XXI  веке» Россия, 

КФУ  г. Казань 25-27 мая, 

2022 г. 

 

114.  Айылчиева Д.Т., 

Жамашева Н.С.  

Русская 

филология 

Форум «Русский язык и наука 

21 века: проблемы, 

достижения и перспективы» 

Российский государственный 

гуманитарный университет 

 



15-16 ноября 

115.  Алымкулова 

Гулжан 

Чондуевна 

Англис тили 

жана 

адабияты 

“Ниязалиевдик окуулар” 

алкагында “Азыркы коомдогу 

илимдин өнүгүүсүнүн негизги 

багыттары ” аталышындагы эл 

аралык илимий-практикалык 

конференция 

 

116.  Калмуратова 

Айша 

Орозбаевна 

Торомаматова 

Миргул 

Мыктарбековна 

Англис тили 

жана 

адабияты 

“Ниязалиевдик окуулар” 

алкагында “Азыркы коомдогу 

илимдин өнүгүүсүнүн негизги 

багыттары ” аталышындагы эл 

аралык илимий-практикалык 

конференция 

 

117.  Керимбердиева 

А.Д. 

Торомаматова 

М.М. 

Англис тили 

жана 

адабияты 

“Ниязалиевдик окуулар” 

алкагында “Азыркы коомдогу 

илимдин өнүгүүсүнүн негизги 

багыттары ” аталышындагы эл 

аралык илимий-практикалык 

конференция 

 

118.   Арсланбекова 

Насыйкат 

Эркинбаевна 

Англис тили 

жана 

адабияты 

“Ниязалиевдик окуулар” 

алкагында “Азыркы коомдогу 

илимдин өнүгүүсүнүн негизги 

багыттары ” аталышындагы эл 

аралык илимий-практикалык 

конференция 

 

119.  Жолдошбаева 

Ыкыбал 

Капаровна 

Мадания

ттар 

аралык 

байланы

ш жана  

лингвистика 

ЖАМУда профессор Сартбаев 

Каратай Сартбаевичке 

арналган “Сартбаевдик 

окуулар-2022” деген 

аталышындагы илимий 

конференция 

Сертифика

т 

 III 

даражадаг

ы диплом 

120.  Аттокурова 

Мөөркан 

Махаматжановна 

Мадания

ттар 

аралык 

байланы

ш жана  

лингвистика 

ЖАМУда профессор Сартбаев 

Каратай Сартбаевичке 

арналган “Сартбаевдик 

окуулар-2022” деген 

аталышындагы илимий 

конференция 

Сертифика

т 

II 

даражадаг

ы диплом 

121.  Исраилова 

Малика 

Рахманалиевна 

Мадания

ттар 

аралык 

байланы

ш жана  

лингвистика 

ЖАМУда профессор Сартбаев 

Каратай Сартбаевичке 

арналган “Сартбаевдик 

окуулар-2022” деген 

аталышындагы илимий 

конференция 

Сертифика

т 

 



122.  Асылбекова Ч.А. Немец тили 

жана 

факультеттер 

аралык чет 

тили 

 Курсы  повышения 

квалификации института Гете 

город Швебиш  хал Германия  

60часов 

 (онлайн)-2021.  

Сертифика

т  

123.  Эргашева Д.И. Немец тили 

жана 

факультеттер 

аралык чет 

тили 

Международная Научная 

онлайн-

конференция“Общество, язык 

и культура 21-

века”,посвящённая 

 25-летней годовщине 

Кыргызско-Турецкого 

Университета Манас.-2021. 

Сертифика

т  

124.  Дарбанов Б.Е.  Немец тили 

жана 

факультеттер 

аралык чет 

тили 

IXXX  Международная 

научная конференция 

«Актуальные научные 

исследования в современном 

мире»- 

 26-27 июня 2021 г Переяслав,  

Украина.   

 

Сертифика

т 

125.  Молдобаева Б.У.  Немец тили 

жана 

факультеттер 

аралык чет 

тили 

Курсы  повышения 

квалификации института Гете 

город Швебиш  хал Германия  

60часов (онлайн).  

Сертифика

т  

126.  Эсенова А.Г. Немец тили 

жана 

факультеттер 

аралык чет 

тили 

 Курсы  повышения 

квалификации института Гете 

город Швебиш  хал Германия  

60часов (онлайн). 

Сертифика

т 

127.  Ташиева Н.А. Немец тили 

жана 

факультеттер 

аралык чет 

тили 

Курсы  повышения 

квалификации института Гете 

город Швебиш  хал Германия  

60часов (онлайн).    

Сертифика

т 

128.  Мамбеткулова 

А.Н. 

Немец тили 

жана 

факультеттер 

аралык чет 

тили 

Курсы  повышения 

квалификации института Гете 

город Швебиш  хал Германия  

60часов (онлайн).    

Сертифика

т  

Табигый-техникалык факультети 

129.  Жээнбекова Б.Ж. Табигый-

илимий 

“Илимий цивилизациянын  

оорчундуу көйгөйлөрү: 

Сертифик

ат  



билим берүү   өркүндөтүү жолдору” 

аталыштагы 2022-жылдын 28-

февралда Ростов-на -Дону 

шаарында уюштурулган XVİİ 

Эл аралык илимий – 

практикалык конференцияда  

Диплом 

130.  Жээнбекова Б.Ж. Табигый-

илимий 

билим берүү   

“Заманбап дүйнөлүк илимий 

изилдөөлөрү: 

мүмкунчүлүктөр жана өнүгүү 

периспективалары” 

аталыштагы 2022-жылдын 31-

мартында Ростов-на -Дону 

шаарында уюштурулган XVİİ 

Эл аралык илимий – 

практикалык конференцияда  

Сертифик

ат жана 

диплом 

131.  Жээнбекова Б.Ж. Табигый-

илимий 

билим берүү   

“Илим  жана билим берүү 

шарттарында туруксуз: 

көйгөйлөр,  өнүгүүнүн жаңы 

этаптары” аталыштагы 2022-

жылдын 30-апрелинде Ростов-

на -Дону шаарында 

уюштурулган İİ Эл аралык 

илимий – практикалык 

конференция 

Сертифика

т жана 

диплом 

132.  Камчыбекова 

К.Д. 

Табигый-

илимий 

билим берүү   

Илимий -изилдөө 

медициналык-социалдык 

институту. Белгилүү 

окумуштуу-түрколог 

К.Карасаевдин 120 

жылдыгына карата “Илимий 

дулдулу – К.Карасаев” 

аталышындагы 

республикалык илимий-

вебинардык конференция 

Сертифика

т 

 

133.  Камчыбекова 

К.Д. 

Табигый-

илимий 

билим берүү   

“Тарых жана ата-бабаларды 

эскерүү, илим 

күнүнүн”алкагында “ИИМСИ 

-ИЛИМДИН АЧКЫЧЫ” 

аталышындагы 

республикалык илимий-

вебинардык конференция 

Сертифика

т 

 

134.  Арстанбекова 

Н.Б. 

Маматураимова  

Табигый-

илимий 

билим берүү   

Онлайн университет 

тарабынан уюштурулган 

72 сааттык “Изилдөө долбору” 

Сертифик

ат 

 



Н.А. 

Сатканкулова. 

М.Э 

Болотбеков О. 

аталышындагы онлайн 

семинарга катышып 

сертификаттарга ээ болушту. 

135.  Арстанбекова 

Н.Б. 

Маматураимова  

Н.А. 

Сатканкулова. 

М.Э 

Болотбеков О. 

Табигый-

илимий 

билим берүү   

Билим-стандарт тарабынан 

уюштурулган “Менеджмент в 

образовании” аталышындагы 

онлайн семинарга,   

Сертифик

ат 

 

136.  Арстанбекова 

Н.Б. 

Маматураимова  

Н.А. 

Сатканкулова. 

М.Э 

Болотбеков О. 

Табигый-

илимий 

билим берүү   

Онлайн университет 

тарабынан уюштурулган 

“Кызыктуу сабак өтүүнүн 

заманбап ыкмалары” 

аталышындагы онлайн 

семинарга катышып 

сертификаттарга ээ болушту. 

Сертифика

т 

 

137.  Жээнбекова Б.Ж. Табигый-

илимий 

билим берүү   

Туруктуу өнүгүү. Жашыл 

экономика жана айлана 

чөйрөнү коргоо маселелерин 

жогорку адистик билим берүү 

деңгээлинде интеграциялоо 

боюнча семинар-тренингди 

ийгиликтүү аяктагандыгы 

үчүн 

 

Сертифик

ат 

138.   Болотова А.С, Табигый-

илимий 

билим берүү   

  Онлайн по симуляционным 

лабораториям» Burana steam 

college & Online University, 

2022,  

 

Сертифик

ат 

 

139.  Болотова А.С, Табигый-

илимий 

билим берүү   

Орто жана жалпы билим 

берүү программасынын 

Аккредитацияга даярдоо 

Глобал Консалтинг Групп 

коомук фонду. 

Сертифик

ат 

 

140.  Болотова А.С, Табигый-

илимий 

билим берүү   

 Менеджмент в образовании 
ЖАГУ, 30.05-11.06.22.  

Сертифик

ат 

 

141.  Болотова А.С, Табигый-

илимий 

билим берүү   

 Курс повышения 

квалификации «Первичная 

программа подготовки по 

повышению академического 

профессионализма и методам 

 

офлайн 

Сертифик

ат 

 



студентоцентрированного 

обучения» 

142.  Болотова А.С, Табигый-

илимий 

билим берүү   

Туруктуу өнүгүү. Жашыл 

экономика жана айлана 

чөйрөнү коргоо маселелерин 

жогорку адистик билим берүү 

деңгээлинде интеграциялоо 

боюнча семинар-тренингди 

ийгиликтүү аяктагандыгы 

үчүн 

 

Сертифик

ат 

143.  Болотова А.С, Табигый-

илимий 

билим берүү   

Санарип билим берүү 

технологиялары боюнча он-

лайн окуу курсу Он-лайн окуу 

курсу, Бишкек 16-20 ноябрь. 

ЦЭО  Билим Берүү борбору, 

2022 

Сертифик

ат 

 

144.  Камчыбекова К. 

Жээнбекова Б.Ж. 

Табигый-

илимий 

билим берүү   

“Тарых жана атабабаларды 

эскерүү, илим  күнүнүн” 

алкагында “ИМСИ- илимдин 

ачкычы” аталышындагы 

республикалык илимий-

вебинардык  конференция 

Сертифика

т  

145.  Камчыбекова К. 

 

Табигый-

илимий 

билим берүү   

“Илим, билим, медицина жана 

технология: актуалдуу 

көйгөйлөрдүн учурдагы 

абалы” аталыштагы 

конференция ИИМСИ, 2022-

ж. 

Сертифик

ат 

 

146.  Керимбекова 

А.Ж. 

Табигый-

илимий 

билим берүү   

“Наука,образование,медицина 

и технологии:современные 

состояния актуальных 

проблем” 

Сертифик

ат 

 

147.  Керимбекова 

А.Ж. 

Табигый-

илимий 

билим берүү   

“НИМСИ-КЛЮЧ К НАУКЕ” Сертифик

ат 

 

148.  Жолдошова Т.Б. Табигый-

илимий 

билим берүү   

“Туруктуу ѳнүгүү жашыл 

экономика жана айлана-

чѳйрѳнү коргоо маселелерин 

жогорку адистик билим берүү 

денгээлинде интеграциялоо 

боюнча семинар тренинг” 

семинар.                                        

2022-жыл,10-октябрь 

Сертифик

ат 

 



149.  Жолдошова Т.Б. Табигый-

илимий 

билим берүү   

“География предметин 

окутуунун 

методикасы жана теориясы” 

боюнча онлайн курс.  

2022-жыл, 19-апрель 

Кыргыз республикасынын 

билим берүү жана илим 

министрлиги                  онлайн 

курс 

Сертифик

ат 

 

150.  Жолдошова Т.Б. Табигый-

илимий 

билим берүү   

“Педагогикалык 

квалификацияны 

жогорулатуу” курсу. Буйрук 

№148 

 

151.  Кокумбаева К.А. Электроэнер 

гетика жана 

Механика 

“Азыркы проблемалар 

геомеханика жана 

компьютердик математиканы 

окутуу, модельдер» 

темасында эл аралык илимий-

практикалык конференция 

 

152.  А.А.Кошбаев Электроэнер 

гетика жана 

Механика 

“Азыркы проблемалар 

геомеханика жана 

компьютердик математиканы 

окутуу, модельдер» 

темасында эл аралык илимий-

практикалык конференция 

 

153.  Аширалиев А.   

 

Электроэнер 

гетика жана 

Механика 

15- апрель 2022- жылы КРнын 

Энергетика министрлиги 

тарабынан уюштурулган 

Калкуучу күн электр 

станциялары аттуу тренинг-

семинар 

3 

сертификат 

154.  Кокумбаева К.А. 

 

Электроэнер 

гетика жана 

Механика 

15- апрель 2022- жылы КРнын 

Энергетика министрлиги 

тарабынан уюштурулган 

Калкуучу күн электр 

станциялары аттуу тренинг-

семинар 

3 

сертификат 

155.  Ташиев З.К. 

 

Электроэнер 

гетика жана 

Механика 

15- апрель 2022- жылы КРнын 

Энергетика министрлиги 

тарабынан уюштурулган 

Калкуучу күн электр 

станциялары аттуу тренинг-

семинар 

2 

сертификат 



156.  Турдукулова 

А.А. 

Электроэнер 

гетика жана 

Механика 

15- апрель 2022- жылы КРнын 

Энергетика министрлиги 

тарабынан уюштурулган 

Калкуучу күн электр 

станциялары аттуу тренинг-

семинар 

1 

сертификат 

157.  Султаналаиева 

К.К. 

Электроэнер 

гетика жана 

Механика 

15- апрель 2022- жылы КРнын 

Энергетика министрлиги 

тарабынан уюштурулган 

Калкуучу күн электр 

станциялары аттуу тренинг-

семинар 

1 

сертификат 

158.  Алиев М.К. Электроэнер 

гетика жана 

Механика 

15- апрель 2022- жылы КРнын 

Энергетика министрлиги 

тарабынан уюштурулган 

Калкуучу күн электр 

станциялары аттуу тренинг-

семинар 

 

Экономикалык-юридикалык факультети 

159.  

Карбекова А.Б. 

Экономика, 

эсеп жана 

каржы 

Международном онлайн 

круглом столе на тем: 

«Актуальные вопросы теории 

и практики таможенного дела 

в условиях международной 

экономической интеграции», 

организаторы КГЮА, Бишкек, 

18.02.2022г., 

Сертифика

т 

1. Тренинг по финансовой 

грамотности “Мои финансы” 

в Торт-Кол айыл окмоту. 

(29.04.2022г.) 

 

2. Прошла семинар-тренинг на 

тему: Настройка и 

формирование финансовой 

отчетности в “1С: 

бухгалтерии 8 для 

Кырызстана”, с 21.02-

23.02.2022г., сертификат. 

 

За активное участие в 

Международной научно-

практической конференции 

“III Токтомаматовские 

чтения” на тему: 

 



«Инновационные тренды: 

социально-экономическое 

развитие, современное 

образование и наука» 

награждена дипломом за 2-е 

место. (12.05.2022г.) 

3.  

160.  Карбекова А.Б. Экономика, 

эсеп жана 

каржы 

2022-жылдын 12-

ноябрында Илим күнүнө 

карата ЖАМУда 

уюштурулган “Жогорку окуу 

жайлардагы изилдөөлөрдүн 
фундаменталдык жана 
колдонмомаанилүүлүгү” 
илимий- практикалык 

конференция 

1-

даражадаг

ы  диплом 

161.  Карбекова А.Б Экономика, 

эсеп жана 

каржы 

2022-жылдын 9-

декабрында “Ниязалиевдик 

окуулар” алкагында 

“Заманбап илимдин 

парадигмасы жана илимий ой 

жүгүртүүнүн инновациялык 

өнүгүүсү: теория жана 

практика аттуу 

республикалык илимий-

практикалык конференция 

 

162.  Токтогулова Г.Т. Философия 

жана 

гуманитарды

к илимдер 

КРын билим берүүсүнө эмгек 

сиңирген кызматкери Эдилова 

Мариям Миталиповнанын 70 

жылдык мааракесине 

арналган "Гендер 

философиясы: теориясы жана 

практикасы" аталышындагы 

эл аралык илимий-

практикалык конференция 

 

163.  Доранова А.Д. Философия 

жана 

гуманитарды

к илимдер 

КРын билим берүүсүнө эмгек 

сиңирген кызматкери Эдилова 

Мариям Миталиповнанын 70 

жылдык мааракесине 

арналган "гендер 

философиясы: теориясы 

ЖАНА ПРАКТИКАСЫ" 

аталышындагы эл аралык 

 



илимий-практикалык 

конференция 

164.  Усеновтор А.А. Философия 

жана 

гуманитарды

к илимдер 

КРын билим берүүсүнө эмгек 

сиңирген кызматкери Эдилова 

Мариям Миталиповнанын 70 

жылдык мааракесине 

арналган "ГЕНДЕР 

ФИЛОСОФИЯСЫ: 

ТЕОРИЯСЫ ЖАНА 

ПРАКТИКАСЫ" 

аталышындагы эл аралык 

илимий-практикалык 

конференция 

 

165.  Токтогулова Г.Т. Философия 

жана 

гуманитарды

к илимдер 

К.Ш.Токтомаматов атындагы 

эл аралык университетте 

"IIIТоктомаматов окуулар" 

алкагындагы "Инновационные 

тренды:социально-

экономические развитие, 

современные образование и 

наука" аталышындагы эл 

аралык илимий-практикалык 

конференция 

 

166.  Токтогулова 

Гүлжамал 

Тыныбековна 

Философия 

жана 

гуманитарды

к илимдер 

“Сартбаевдик  окуулар-2022”  

Таш-Көмүр инжененрдик - педагогикалык  факультети 

167.  Г.Ж.Курманалие

ва 

Филология 

жана 

педагогика 

“Жогорку окуу жайлардагы 

илимий изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий-

практикалык конференция 

I 

даражадаг

ы диплом 

168.  Керимкулова К. 

Н 

Филология 

жана 

педагогика 

ЖАМУда өткөрүлгөн 

профессор  Ш.М. 

Ниязалиевди эскерүүгө 

арналган  “Ш.М. 

Ниязалиевдик окуулар”   

сертификат 

169.  Абдуллаева М. Филология 

жана 

педагогика 

ЖАМУда өткөрүлгөн 

профессор  Ш.М. 

Ниязалиевди эскерүүгө 

арналган  “Ш.М. 

сертификат 



Ниязалиевдик окуулар”   

170.  Токтомамбетова 

Ж.С., Нурматова 

Г.М. 

Керимкулова  

К.Н., 

Курманалиева 

Г.Ж., 

Абдуллаева М, 

Мырзабекова А 

Ы 

Филология 

жана 

педагогика 

. “Кызыктуу сабак өтүүнүн 

заманбап ыкмалары”, Burana 

STEAM College жана ONLINE 

UNIVERSITY, Таш-Кумыр, 

Сертифика

т 

171.  Алманбетов 

Айбек 

Электроэнерг

етика жана 

техника 

Чолпон-Ата шаарында өткөн  

эларалык “Аспиранттар 

мектеби” аттуу семинар 

сертификат 

172.  Жуманалиева 

Мээрим 

Электроэнерг

етика жана 

техника 

Баткен мамлекеттик 

университети тарабынан 

өткөрүлгөн эл аралык 

конференция 

сертификат 

173.  

Буланова З.Ш. 

Экономика 

жана 

информатика 

Илим тармагындагы Ардактуу 

ишмер, көрүнүктүү 

окумуштуу э.и.д.,профессор 

П.К.Купуевдун 80-

жылдыгына арналган Эл-

аралык илимий-практикалык 

конференция 

 

Кыргыз Республикасынын 

Экономика жана соода 

министрлигине караштуу 

“Финансы рыногун жөнгө 

салуу жана көзөмөлдөө 

кызматы” тарабынан 

уюштулган “Применение 

Руководства по аудиту” деген 

темада өткөрулгөн семинарга 

 

174.  ИФТЭБ НИЯУ МИФИ  

“Международная зимняя 

онлайн школа финансовой 

разведки” онлайн семинар 

Серификат  

Б.Н.Ельцин атындагы 

Кыргыз-Орус Славян 

Университетинде 

“Бухгалтердик эсеп,анализ 

жана аудит” кафедрасынын 

Сертифика

т  



башчысы, Кыргыз 

Республиканын Ардактуу 

экономисти, Орто-Азия 

боюнча  бухгалтерлердин 

жана аудиторлордун 

форумунун Президенти 

Исраилов М.И. 80-жылдык 

юбилейине арналган 

“Проблемы развития учетно-

информационной аудиторско-

контрольной системы в 

евразийских странах в 

условиях 

цифровизации,трансформации 

и угроз экономической 

безопасности” аттуу эл 

аралык конференция 

Медицина факультети 

175.  

Жалилова Н. 

Гуманитарды

к 

дисциплинала

р 

Б.Сыдыков атындагы кыргыз-

өзбек Эл аралык университети 

тарабынан уюштурулган 

“Манас” эпосу – улуттук 

филологиянын өзөгү” аттуу 

руспубликалык илимий-

практикалык конференция 

сертификат 

 К.Ш.Токтомаматов атындагы 

ЭАУда өткөрүлгөн “Русский 

язык и культура в 

Кыргызстане: история и 

современность, проблемы и 

перспективы взаимодействия” 

аттуу эл аралык илимий-

практикалык конференция 

сертификат 

 БатМУда өткөрүлгөн: 

"Абдималик Машрабов жана 

учурдагы илим-билимдин 

өзөктүү маселелери" аттуу эл 

аралык илимий-практикалык 

конференция 

сертификат 

 Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУда уюштурулган: "Тил 

– адам ааламынын 

мейкиндиги" аталышындагы 

республикалык илимий-

сертификат 



практикалык конференция 

 М.Адышев атындагы ОшТУда 

өткөрүлгөн: "Илим. 

Технологиялар. 

Инновациялар" аттуу жаш 

илимпоздордун V аймактык 

илимий-практикалык 

конференция 

 

 Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУда өткөрүлгөн: 

“К.Дыйканов жана кыргыз 

тилинин изилдениши” аттуу 

Эл аралык илимий-

практикалык конференция 

28.04.22. 

сертификат 

 К.Ш.Токтомаматов атындагы 

ЭАУда өткөрүлгөн: 

“Инновационные тренды: 

социально-экономическое 

развитие, современное 

образование и наука” 

аталышындагы Эл аралык 

илимий-практикалык 

конференция 12.05.22. 

сертификат 

 ОшТУнун академик 

Б.Мурзубраимов атындагы эл 

аралык Өзгөн технологиялык 

жана билим берүү 

институтунунда өткөрүлгөн: 

“Роль личности педагога в 

формировании и развитии 

нравственных ценностей в 

обществе” аталышындагы 

республикалык илимий-

практикалык конференция 

17.05.22. 

сертифика

т 

 ОшМУда өткөрүлгөн: 

“Приоритетные направления 

теоритического и прикладного 

языкознания в 

лингвоэтнокультурном 

пространстве Кыргызстана” 

аталышындагы Эл аралык 

илимий-практикалык 

диплом 



конференция18.05.22 

 РФда XIX «Актуальные 

проблемы диалектологии 

языков народов России» 

аталышындагы Эл аралык 

илимий конференцияда. 

03.06.2022. 

 

 Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУда ф.и.д., профессор 

К.Зулпукаровдун 75 жылдык 

юбилейине арналып 

ѳткѳрүлгѳн: “Тенденции 

развития билингвизма в эпоху 

глобализации и 

цифровизация” аттуу Эл 

аралык илимий-практикалык 

конференция 24.06.22. 

сертификат 

176.  

Темиров Н.М. 

Морфологиял

ык 

дисциплинала

р 

жанакоомдук 

саламаттыкты 

сактоо 

Между народной научно-

практической конференции  

НИМСИ «Современная 

медицина, новые подходы и 

актуальные исследования» 

24.12.21г. г.Жалал-Абад. 

 

177.    Международной  научно -

практической конференции 

«!!! Токтомаматовские  

чтения» на тему 

«Инновационные тренды: 

социально экономические 

развитие, современные 

образование и наука» 12 мая 

2022г. Международный 

Университет имени К.Ш. 

Токтомаматова.г жалал-Абад. 

 

178.    «Илим, тарых жана ата-

бабаларды эскеруу» 

кундоруно арналган «НИМСИ 

-ИЛИМДИН АЧКЫЧЫ» 

аталышындагы 4-эл аралык 

илимий-практикалык 

конфернция 

 

 



Профессордук-окутуучулардын жана студенттердин 

конференцияларага катышуусу 
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Студенттердин конференцияларага катышуусу 

 

№ Факультеттер Студенттердин саны 

1. Э.Уметов ат. ПФ 100 

2. ФФ 86 

3. ЭЮФ 29 

4. ТТФ 28 

5. МФ 12 

6. ТИПФ 10 

 

 

2022-жыл ичинде студенттердин олимпиадалар жана семинарларга 

катышуусу 

№ Студенттердин 

аты-жөнү 

Тайпа-

сы 

Предмети Илимий 

жетекчиси  

олимпиадан

ын денгээли 

Ээлеген 

орду 

Э.Уметов атындагы педагогикалык факультети 

1.  Асылбек кызы П-1-19 педагогика Төрөбеков

а А. 

ЖАМУ 

түштүк 

регионундаг

ы ЖОЖдор 
аралык XIX  

олимпиадага 

 

2.  Бакирова С. П-1-19 педагогика Төрөбеков

а А. 

ЖАМУ 

түштүк 

регионундаг

ы ЖОЖдор 
аралык XIX  

олимпиадага 

1-орун 

3.  Равшанбек кызы 

Ф 

 педагогика Төрөбеков

а А. 

ЖАМУ 

түштүк 

регионундаг

ы ЖОЖдор 
аралык XIX  

олимпиадага 

3-орун 

4.  Кубатов Элдияр ИЭТ- “Програм Идрисова Университет 3-орун 



1-20 малоо 

тили” 

Г.  

 

аралык 

5.  Абдрахманов 

Нурболот 

ИЭТ-

1-20 

“Програм

малоо 

тили” 

 Университет 

аралык 

3-орун 

6.  Адылбекова 

Луиза 

ИЭТ-

1-21 

Физика Ботоева 

Дамира 

Университет 

аралык 

2-орун 

7.  Токтогул уулу 

Баяман 

ИЭТ-

1-20 

Тарых Атабекова 

Шарапат 

Университет 

аралык 

олимпиада 

3-орун 

8.  Халматов Аскат ИЭТ-

1-20 

Тарых  Университет 

аралык 

олимпиада 

3-орун 

9.  Малишева 

Акинай 

ИЭТ-

1-21 

Кыргыз 

тил 

Жалилова 

Н. 

Университет 

аралык 

олимпиада 

3-орун 

10.  Дилмурат к. 

Гулшанай 

М-1-

19 

Математик

а (адистик) 

Шарапов 

С.Т. 

2021-2022- 

регионалдык  

Олимпиада 

1- орун 

 Садыкова 

Алтынай 

М-1-

18 

Математи

ка 

(адистик) 

Шарапов 

С.Т. 

2021-2022- 

регионалдык  

Олимпиада 

2-орун. 

11.  Нуркамил к. 

Айзат 

Чтк-2-

21. 

Математи

ка 

(предмет) 

Кыралиева 

Г.Б. 

2021-2022- 

регионалдык  

Олимпиада 

2-орун. 

12.  Боходир к 

Муаззам 

Ф-1-20 физика 

предмети 

Каныбек  

Мурзалиев 

ЖАМУ IV 

аймактык 

студенттик 

олимпиада 

2-орун 

13.  Адылбекова 

Луиза 

ИЭТ-

21 

физика 

предмети 

Төрөгулов

а Ы.А. 

ЖАМУ IV 

аймактык 

студенттик 

олимпиада 

3-орун 

14.  Базарбай у 

Уларбек 

Улугбек уулу 

Нурбек 

Имашова 

Мыскал 

И-1-19 

 

И-1-19 

 

И-1-21 

Информа

тика 

предмети 

(команда) 

Төрөгулов

а Ы.А. 

Абдукады

р кызы 

Айнагүл 

ЖАМУ IV 

аймактык 

студенттик 

олимпиада 

3-орун 

Филология факультети 

15.  Карыпбаева 

Таңсулуу 

КТ-21 Манас 

таануу 

Ф.и.к., 

доцент 

А.Кадыров

Факультет 

тер аралык 

2-

даража 

диплом 



а 

16.  Кубатбек кызы 

Элиза 

КТ-21 Манас 

таануу 

Ф.и.к., 

доцент 

А.Кадыров

а 

Факультет 

тер аралык 

1-

даража 

диплом 

17.  Сапарбаева Үпөл КТ-

121 

Манас 

таануу 

Ф.и.к., 

доцент 

А.Кадыров

а 

Факультет 

тер аралык 

 

18.  Токтасинова 

Шахло 

МЧББ

-1-21 

Баштооч

у тайпа. 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

Улук 

окутуучу  

Жалилова 

Н.  

Факультет 

тер аралык 

1-

даража 

диплом 

19.  Гуламжан к 

Нуфуща 

Пк-1-

21 

Кыргыз 

тили 

жана 

адаб. 

Улук 

окутуучу  

Жалилова 

Н.  

Факультет 

тер аралык 

2-

даражад

а 

диплом 

20.  Хусанбай к 

Маржона 

Г-1-21 Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

Ф.и.к, 

доцент 

Көчөрова 

Г.  

Факультет 

тер аралык 

3-

даражад

а 

диплом 

21.  Малишева 

Акинай  

ИЭТ-

1-21. 

Улантуу

чу 

тайпа. 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

Улук 

окутуучу  

Жалилова 

Н. 

Факультет 

тер аралык 

1-

даражад

а 

диплом 

22.   Эргешева Айгүл  Лак-1-

21. 

Улантуу

чу 

тайпа. 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

Ф.и.д., 

профессор 

Мирзахидо

ва М. 

Факультет 

тер аралык 

2-

даражад

а 

диплом 

23.  Абакулова 

Албина  

Юк-1-

21  

Улантуу

чу 

Улук 

окутуучу 

Факультет 

тер аралык 

3-

даражад



тайпа. 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

Келдибаев

а Р. 

а 

диплом 

24.  Кучкарова 

Адина  

ЧТк-1-

21  

Улантуу

чу 

тайпа. 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

Ф.и.к., 

доцент  

Бакирова 

Г.К. 

Факультет 

тер аралык 

4-

даражад

а 

диплом 

25.  Шербаева 

Дарыйка  

КТ-1-

18  

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

(адистик

) 

Ф.и.к., 

доцент  

Бакирова 

Г.К. 

Улук 

окутуучу  

Шерипбае

в А. 

Факультет 

тер аралык 

1-

даражад

а 

диплом 

26.  Осмонбекова 

Айкөкүл 

КТ-1-

18 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

(адистик

) 

Ф.и.к., 

доцент  

Бакирова 

Г.К. 

Улук 

окутуучу 

Шерипбае

в А. 

Факультет 

тер аралык 

1-

даражад

а 

диплом 

27.  Имаралы к 

Назбийке 

КТ-1-

18 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

(адистик

) 

Ф.и.к., 

доцент 

Бакирова 

Г.К. 

Улук 

окутуучу 

Шерипбае

в А. 

Факультет 

тер аралык 

3-

даражад

а 

диплом 

28.  Тойгонбаева 

Айдана  

 КТ-1-

19  

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

(адистик

Ф.и.к.доце

нт Оморов 

А. 

Факультетте

р аралык 

4-

даражад

а 

диплом 



) 

29.  Карыпбаева 

Таңсулуу 

КТ-21 

 

Манас 

таануу 

Ф.и.к., 

доцент 

Кадырова 

А. 

Университет

тик дңгээлде 

1-

даража 

диплом 

30.  Кубатбек к 

Элиза 

КТ-21 Манас 

таануу 

Ф.и.к., 

доцент 

Кадырова 

А.  

Университет

тик дңгээлде 

2-

даража 

диплом 

31.  Сапарбаева Үпөл  КТ-21 Манас 

таануу 

Ф.и.к., 

доцент 

Кадырова 

А. 

Университет

тик дңгээлде 

3-

даража 

диплом 

32.  Маратбек кызы 

Айдана 

ФМББ 

(М) -1-

21 

Манас 

таануу 

(адис 

эмес) 

Ф.и.к., 

доцент  

Кадырова 

А. 

Университет

тик дңгээлде 

1-

даражад

а 

диплом 

33.  Кутузова Венера Т-1-21 Манас 

таануу 

(адис 

эмес) 

Улук 

окутуучу 

Шерипбае

в А. 

Университет

тик дңгээлде 

2-

даражад

а 

диплом 

34.  Искендербек 

кызы Агдана 

ЧТк-2-

21 

Манас 

таануу 

(адис 

эмес) 

Ф.и.к., 

доцент  

Кадырова 

А. 

Университет

тик дңгээлде 

3-

даражад

а 

диплом 

35.  Хусанбай к 

Маржона 

Г-1-21 Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

предмет

и. 

Баштооч

у тайпа. 

Ф.и.к., 

доцент  

Көчөрова 

Г. 

Университет

тик дңгээлде 

1-

даражад

а 

диплом 

36.  Токтасинова 

Шахло 

МЧББ

-1-21 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

предмет

и. 

Баштооч

у тайпа. 

Улук 

окутуучу 

Жалилова 

Н. 

Университет

тик дңгээлде 

2-

даражад

а 

диплом 



37.  Гуламжан к 

Нуфуза  

Пк-1-

21 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

предмет

и. 

Баштооч

у тайпа. 

Улук 

окутуучу 

Жалилова 

Н. 

Университет

тик дңгээлде 

3-

даражад

а 

диплом 

38.  Малишева 

Акинай 

ИЭТ-

1-21 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

предмет

и. 

Улантуу

чу 

тайпа. 

Улук 

окутуучу 

Жалилова 

Н. 

Университет

тик дңгээлде 

1-

даражад

а 

диплом 

39.  Эргешева  Айгүл Лак-1-

21 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

предмет

и. 

Улантуу

чу тайпа 

Ф.и.д., 

профессор 

Мирзахидо

ва М. 

Университет

тик дңгээлде 

2-

даражад

а 

диплом 

40.  Кучкарова 

Адина  

ЧТк-1-

21 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

предмет

и. 

Улантуу

чу тайпа 

Ф.и.к., 

доцент  

Бакирова Г 

Университет

тик дңгээлде 

3-

даражад

а 

диплом 

41.  Осмонбекова 

Айкөкүл  

КТ-1-

18 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

предмет

и 

Ф.и.к., 

доцент  

Бакирова 

Г.К. 

Улук 

окутуучу 

Шерипбае

Университет

тик дңгээлде 

1-

даражад

а 

диплом 



(адистик

) 

в А. 

42.  Шербаева 

Дарыйка 

КТ-1-

18 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

предмет

и 

(адистик

) 

Ф.и.к., 

доцент  

Бакирова 

Г.К. 

Улук 

окутуучу 

Шерипбае

в А. 

Университет

тик дңгээлде 

1-

даражад

а 

диплом 

43.  Карыпбаева 

Таңсулуу 

КТ-21 

23.04.

2022 

Манас 

таануу 

Ф.и.к., 

доцент 

Кадырова 

А. 

Аймактык  

университетт

ер аралык-

студенттик 

9-олимпиада 

2-

даражад

а 

диплом 

44.  Кубатбек кызы 

Элиза 

КТ-21 Манас 

таануу 

Ф.и.к., 

доцент 

Кадырова 

А. 

Аймактык  

университетт

ер аралык-

студенттик 

9-олимпиада 

3-

даражад

а 

диплом 

45.  Маратбек кызы 

Айдана 

ФМББ

(М) -1-

21 

Манас 

таануу 

Ф.и.к., 

доцент 

Кадырова 

А. 

Аймактык  

университетт

ер аралык-

студенттик 

9-олимпиада 

3-

даражад

а 

диплом 

46.  Осмонбекова 

Айкөкүл  

Кт-1-

18 

тайпас

ы 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

(адистик

) 

Ф.и.к., 

доцент 

Бакирова 

Г.К. 

Аймактык  

университетт

ер аралык-

студенттик 

9-олимпиада 

3-

даражад

а 

диплом 

47.  Тохтасинова 

Шахло  

МЧББ

-1-21 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

(баштоо

чу 

тайпа) 

Улук 

окутуучу 

Жалилова 

Н. 

Аймактык  

университетт

ер аралык-

студенттик 

9-олимпиада 

 

1-

даражад

а 

диплом 

48.  Маматкулова 

Айдай 

ФАРМ

-1-21 

Адистик 

эмес 

Тойчуева 

В.М. 

олимпиады 

среди 

1 



студентов 

49.  Байызбекова 

Дионора 

Лак-1-

21 

Адистик 

эмес 

Алимамато

ва Д.А. 

олимпиады 

среди 

студентов 

2 

50.  Орозбактиева 

Жанылай 

ЧТк-2-

21 

Адистик 

эмес 

Алимамато

ва Д.А. 

олимпиады 

среди 

студентов 

2 

51.  Мамасадыкова 

Гулсун 

ФАРМ

-1-21 

Адистик 

эмес 

Тойчуева 

В.М. 

олимпиады 

среди 

студентов 

3 

52.  Раимбердиева 

Аселя 

РЯЛ-

1-18 

Русский 

язык и 

литерату

ра 

Жамашева 

Н.С. 

олимпиады 

по 

специальнос

ти 

1 

53.  Саитмаматова 

Айтурган 

РЯЛ-

1-18 

Русский 

язык и 

литерату

ра 

Калмурзае

ва А.А. 

олимпиады 

по 

специальнос

ти 

2 

54.  Эшназарова 

Диляра 

РЯЛ-

1-19 

Русский 

язык и 

литерату

ра 

Жусупова 

А.А. 

олимпиады 

по 

специальнос

ти 

3 

55.  Орозбактиева 

Жанылай 

ЧТк-2-

21 

Адистик 

эмес 

Алимамато

ва Д.А. 

олимпиады 

среди 

студентов 

нефилологич

еских 

специальнос

тей 

2 

56.  Байызбекова 

Дионора 

Лак-1-

21 

Адистик 

эмес 

Алимамато

ва Д.А. 

олимпиады 

среди 

студентов 

нефилологич

еских 

специальнос

тей 

2 

57.  Маматкулова 

Айдай 

ФАРМ

-1-21 

Адистик 

эмес 

Тойчуева 

В.М. 

олимпиады 

среди 

студентов 

нефилологич

еских 

специальнос

тей 

1 



58.  Байызбекова 

Дионора 

ЛАК-

1-21 

«Русски

й язык» 

(непроф

иль) 

Алимамато

ва Д.А. 

Межрегиона

льная 

олимпиада 

1 

59.  Орозбактиева 

Жанылай 

ЧТк-2-

21 

«Русски

й язык» 

(непроф

иль) 

Алимамато

ва Д.А. 

 2 

60.  Турдубекова 

Шоирахан 

ЛАк-

2-19 

лингвист

ика 

адистиги 

Жетекчиси 

Осмонова 

Кенжебү. 

“Тоолуу 

экосистемала

рды коргоо 

жана 

климаттык 

туруктуулук

” жылына 

арналган 

“Олимпиада 

2022” 

аталыштагы 

университетт

ик деңгээлде 

 

61.  Ражабалиева 

Мира 

ЛАк-

1-19 

лингвист

ика 

адистиги 

Жетекчиси 

Осмонова 

Кенжебү. 

“Тоолуу 

экосистемала

рды коргоо 

жана 

климаттык 

туруктуулук

” жылына 

арналган 

“Олимпиада 

2022” 

аталыштагы 

университетт

ик деңгээлде 

 

62.  Мехманова 

Мехринисо 

ЛАк-

1-18 

лингвист

ика 

адистиги 

Жетекчиси 

Осмонова 

Кенжебү. 

“Тоолуу 

экосистемала

рды коргоо 

жана 

климаттык 

туруктуулук

” жылына 

арналган 

“Олимпиада 

2022” 

 



аталыштагы 

университетт

ик деңгээлде 

63.  Талантбек кызы 

Айзирек 

ЛАк-

1-19 

лингвист

ика 

адистиги 

Жетекчиси 

Осмонова 

Кенжебү. 

Ош 

Мамлекеттик 

тарабынан 

котормочула

р күнүнө 

уюштурулга

н 

олимпиадаг 

 

64.  Мирзаева Азиза ЛАк-

1-21 

лингвист

ика 

адистиги 

Жетекчиси 

Осмонова 

Кенжебү. 

Ош 

Мамлекеттик 

тарабынан 

котормочула

р күнүнө 

уюштурулга

н 

олимпиадаг 

 

65.  Раимжанова 

Рухсора. 

ЛАк-

1-21 

лингвист

ика 

адистиги 

Жетекчиси 

Осмонова 

Кенжебү. 

Ош 

Мамлекеттик 

тарабынан 

котормочула

р күнүнө 

уюштурулга

н 

олимпиадаг 

 

Табигый-техникалык факультети 

66.  Мурат к Луиза 

 

Б-1-18 “кесипти

к”  

биологи

я 

 

Жээнбеков

а Б.Ж. 

Ыраазычы

лык кат 

ЖАМУда 

өткөрүлгөн 

İХ аймактык 

олимпиада 

III –

даражда

гы 

диплом 

67.   

Баиева Арууке 

 “кесипти

к”  

биологи

я 

 

Жээнбеков

а Б.Ж. 

Ыраазычы

лык кат 

ЖАМУда 

өткөрүлгөн 

İХ аймактык 

олимпиада 

III –

даражда

гы 

диплом 

68.   

Коконова 

Айкерим 

 “кесипти

к эмес” 

биологи

я 

 

Болотова 

А.С. 

Ыраазычы

лык кат 

ЖАМУда 

өткөрүлгөн 

İХ аймактык 

олимпиада 

I –

даражда

гы 

диплом 



69.  Аширбекова 

Элиза 

 “кесипти

к эмес” 

географ

ия 

  

Ыраазычы

лык кат 

Жолдошов

а Т.Б. 

ЖАМУда 

өткөрүлгөн 

İХ аймактык 

олимпиада 

III –

даражда

гы 

диплом 

70.  1.Аманчураева 

Ж                                                                                  

2.Бакирова Х                                                                                                               

3.Коконова А                                                                                                  

4.Акрамжанова 

Б                                                                                                                 

5.Шерматова С 
 

 “кесипти

к” 

географ

ия 

Жолдошов

а Т.Б. 

Ош 

мамлекеттик 

университет

и                                

2022-ж, 2-3 

июнь 

III-

даражда

гы 

диплом 

71.   

Нусратова 

Винера 

 

Х-1-19 

 

кесипти

к эмес” 

химия 

Арстанбек

ова Н. Б 

 

Б.Осмонов 

атындагы 

ЖАМУда  

 

“II –

даражда

гы 

диплом 

72.  Кенжаева 

Мехрибону 

 

Х-1-19   Б.Осмонов 

атындагы 

ЖАМУда  

 

III –

даражда

гы 

диплом 

73.   

Кенжаева 

Мехрибону 

 

Х-1-19 математ

ика 

предмет

инен 

 2022-

жылдын 25-

январында 

«Солнечный 

свет» 

аталышында

гы  Эл 

аралык 

интернет-

олимпиадага 

ээлеп, го ээ 

болду  

1-

даражал

агы 

диплдо

м 

74.  Нусратова В. 

Кенжаева М. 

 

Х-1-19 

Х-1-19 

психоло

гия 

предмет

инен 

 2022-

жылдын 17-

февралында 

«Бардыгын 

билем» 

аталышында

гы 

студенттер 

арасындагы 

Бүткүл 

россиялык 

1-

даражал

агы 

диплдо

мго 

 



олимпиадага 

(№3294304  

17.02.2022).,  

75.  Шоруков Б.,  ЭС-1-

18 

Электр 

менен 

камсызд

оо 

Кочкорова 

М.Б. 

2022- жылы 

апрель 

айындагы 

студенттерди

н аймактык 

олимпиадасы 

1-

даражад

агы 

диплом 

76.  Аширбек уулу 

Бекбол 

 Теорети

ческая 

механик

а 

Шамиев 

Ж.Б. 

2022- жылы 

апрель 

айындагы 

студенттерди

н аймактык 

олимпиадасы 

2- 

даражад

агы 

диплом 

Экономикалык-юридикалык факультети 

77.  Камчыбекова Н. Юк-1-

18 

Адистик  Аймактык 

олимпиадада 

1- орун 

78.  Алмазбек кызы 

Мээримай 

Юк-1-

20 

Адистик 

эмес 

 Аймактык 

олимпиадада 

2- орун 

79.  Элдияр уулу 

Бахтияр 

ФК-1-

21 

“Филосо

фия” 

предмет

и 

 Аймактык 

олимпиада 

3-орун 

80.  Туманова 

Мээримай 

СКк-

1-19 

“Социал

дык иш” 

предмет

и 

  3-орун 

Медицина факультети 

81.  Малишева 

Акинай  

ИЭТ-

1-21 

кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

 “Олимпиада 

– 2022” 

аталышында  

университетт

е өткөрүлгөн 

олимпиада 

1-

орунга 

82.  Тохтасинова 

Шахло  

МЧББ

-1-21 

кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

предмет

и 

баштооч

 “Олимпиада 

– 2022” 

аталышында  

университетт

е өткөрүлгөн 

олимпиада 

2-орун 



у 

83.  Гуламжан кызы 

Нуфуза  

Пк-1-

21 

кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

предмет

и  

баштооч

у 

 “Олимпиада 

– 2022” 

аталышында  

университетт

е өткөрүлгөн 

олимпиада 

3-орун 

84.  Тохтасинова 

Шахло 

МЧББ

-1-21 

кыргыз 

тили 

жана 

адабият

ы 

предмет

и   

 21-май күнү 

аймактык 

университет 

тер аралык 

IXолимпиада 

1-орун 

Таш-Көмүр инжененрдик - педагогикалык  факультети 

85.  Мырзалы к. 

Перизат 

ПД-1-

20 

Филосо

фия 

предмет

инен 

Атамурзае

ва Б.М. 

ЖАМУ 

тарабынан 

уюштурулга

н предметтик 

олимпиадада 

2 -орун 

86.  Жумабаев 

Жанышбек 

ЭЭ-1-

20 

Тарых 

сабагын

ан 

Бакивалие

ва К. 

ЖАМУ 

тарабынан 

уюштурулга

н предметтик 

олимпиадада 

3-орун 

87.  Тынчтыкбек к. 

Сымбат 

ПД-1-

20 

табият 

таануну

н 

негиздер

и 

Барпыбаев 

Т.Р. 

ЖАМУ 

предметтик 

олимпиадада 

1-орун 

88.  Мырзалы к. 

Перизит - 

ПД-1-

20 

Филосо

фия 

Атамурзае

ва Б.М. 

М.Рыскулбек

ов ат. КЭУ 

предметтер 

аралык 

олимпиада 

4-орун 

89.  Жумабаев 

Жанышбек  

ЭЭ-1-

20 

Тарых Бакивалие

ва К.  

М.Рыскулбек

ов ат. КЭУ 

предметтер 

аралык 

олимпиада 

1-орун 



90.  Канатбекова 

Зульфия 

ПД-1-

19 

Манас 

таануу 

адистик 

эмес 

Улук 

окутуучу  

Нурматова 

Г.М. 

ЖАМУ 

предметтик 

олимпиадада 

I-орун 

91.  Раишбекова 

Элиза 

ЭКО-

1-21 

Кыргыз 

тили 

адистик 

эмес 

улук 

окутуучу 

Курманали

ева Г.Ж. 

ЖАМУ 

предметтик 

олимпиадада 

III-орун 

92.  Омурзакова 

Бегимай 

ПД-1-

19 

Педагог

ика 

окутуучу 

Абдуллаев

а М. 

ЖАМУ 

предметтик 

олимпиадада 

II-орун 

93.  Бактыбек кызы 

Эльнура 

ЭКО-

1-21 

Орус 

тили 

адистик 

эмес 

улук 

окутуучу 

Керимкуло

ва К.Н. 

ЖАМУ 

предметтик 

олимпиадада 

II-орун 

94.  Жумабаев Ж.  Тарых  Студенттер 

арасында 

предметтик 

олимпиада 

1-орун 

95.  Назырбеков Н.  Тарых  Студенттер 

арасында 

предметтик 

олимпиада 

2-орун 

96.  Тилекбаева Б.-  Тарых  Студенттер 

арасында 

предметтик 

олимпиада 

 

97.  Назырбеков Н.-  ТОЭ  Студенттер 

арасында 

предметтик 

олимпиада 

1-орун 

98.  Тилекбаева Б.-  ТОЭ  Студенттер 

арасында 

предметтик 

олимпиада 

2-орун 

99.  Жумабаев Ж.-  ТОЭ  Студенттер 

арасында 

предметтик 

олимпиада 

 

100.  Жумабаев 

Жанышбек 

   Эл аралык 

олимпиада 

1-

даражад

агы 

диплом 



101.  Панарбек кызы 

Каныкей 

ЭКО-

1-19 

Бухгалте

рдик 

эсеп 

Буланова 

З.Ш.,” 

ЖАМУда 

өткөн 

предметтик 

олимпиада 

1-орун 

102.  Арстанбаева 

Акылай  

ЭКО-

1-19 

Аудит Усупов 

М.У 

ЖАМУда 

өткөн 

предметтик 

олимпиада 

2-орун 

103.  Панарбек кызы 

Каныкей 

ЭКО-

1-19 

Бух.учет

,анализ 

жана 

аудит 

Буланова 

З.Ш.,  

ЖАМУда 

өткөн  

“Аймактык 

университетт

ер аралык IX 

студенттик 

олимпиада 

II-

даражад

агы 

диплом 

104.        

 

2022-жыл ичинде студенттердин илимий-практикалык 

конференцияларга катышуусу 

№ Студенттерд

ин аты-жөнү 

Кафедра Конференциянын 

аталышы 

Илимий 

жетекчиси 

Жыйы

нтыгы 

Э.Уметов атындагы педагогикалык факультети 

1.  Джумабаева 

Мукадас 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Рыскулова 

Г.У. п.и.к., 

доцент 

Сертиф

икат 

2.  Эмилбекова 

Сайкал 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Рыскулова 

Г.У. п.и.к., 

доцент 

Сертиф

икат 

3.  Шарабидин Пеагогик «Сартбаевдик    Рыскулова Дипло



кызы Асел апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Г.У. п.и.к., 

доцент 

м  

4.  Чирмашева 

Анара 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Рыскулова 

Г.У. п.и.к., 

доцент 

Сертиф

икат 

5.  Кутузова 

Венера 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Рыскулова 

Г.У. п.и.к., 

доцент 

Дипло

м  

6.  Бакытбек 

кызы 

Айпери 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Рыскулова 

Г.У. п.и.к., 

доцент 

Сертиф

икат 

7.  Эралиева 

Алтынай 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

Аймактык 

университеттер аралык 

IX олимпиаданын 

“Педагогика” адистик 

эмес   багыты  боюнча 

Рыскулова 

Г.У. п.и.к., 

доцент 

1-

даража

дагы 

Дипло

м 



техноло-

ы 

жеңүүчүсү 

8.  Карыпбаева 

Тансулуу 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Темирбаева  

Г.К. улук 

окутуучу 

Сертиф

икат 

9.  Туташева 

Аяна 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Темирбаева  

Г.К. улук 

окутуучу 

Сертиф

икат 

10.  Пазуллаева  

Айзада 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Аданова  Д.    

окутуучу 

2-

даража

дагы  

Дипло

м 

11.  Абдиллажан

ова Элиза 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Аданова  Д.    

окутуучу 

Сертиф

икат 

12.  Мийзамова 

Мадина 

Пеагогик

апсихоло

Практика  боюнча  

илимий-теориялык    

Аданова  Д.    

окутуучу 

 



г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

конференция.  Ноябрь, 

2022-ж 

13.  Токтогулова  

Бегимай 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

Практика  боюнча  

илимий-теориялык    

конференция 

Ноябрь,  2022-ж. 

Аданова  Д.    

окутуучу 

 

14.  Сатыбалдиев

а Алтынай  

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

Практика  боюнча  

илимий-теориялык    

конференция 

Ноябрь,  2022-ж. 

Аданова  Д.    

окутуучу 

 

15.  Авазханова  

Алъохан 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Төрөбекова 

А.Э. улук    

окутуучу 

Сертиф

икат 

16.  Абдукалыко

ва  Нуриса 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Төрөбекова 

А.Э. улук    

окутуучу 

Сертиф

икат 

17.  Бекмаматова 

Нурзаада 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

Төрөбекова 

А.Э. улук    

окутуучу 

Сертиф

икат 



техноло-

ы 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

18.  Карабаева  

Роза 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Раимкул 

кызы А. 

окутуучу 

Сертиф

икат 

19.  Салахидин 

кызы Огилай 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Раимкул 

кызы А. 

окутуучу 

Сертиф

икат 

20.  Сапарбаева  

Үпөл 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Шишкараев

а А.К. улук  

окутуучу 

Сертиф

икат 

21.  Мелисова 

Жазина 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

Шишкараев

а А.К. улук  

окутуучу 

Сертиф

икат 



конференция 

22.  Кубатова 

Ажар 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Шишкараев

а А.К. улук  

окутуучу 

Сертиф

икат 

23.  Нурдинова 

Нуриза 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Шишкараев

а А.К. улук  

окутуучу 

Сертиф

икат 

24.  Базаркулова  

Айжамал 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Шишкараев

а А.К. улук  

окутуучу 

Сертиф

икат 

25.  Данияр кызы    

Жумагүл 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Шишкараев

а А.К. улук  

окутуучу 

Сертиф

икат 

26.  Жусупова  

Айзирек 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

Шишкараев

а А.К. улук  

окутуучу 

Сертиф

икат 



жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

27.  Жапарова 

Ширинай 
 Практика  боюнча  

илимий-теориялык    

конференция 

Ноябрь,  2022-ж. 

Шишкараев

а А.К. улук  

окутуучу 

 

28.  Бакирова 

Сагынбү 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

Практика  боюнча  

илимий-теориялык    

конференция 

Ноябрь,  2022-ж. 

Шишкараев

а А.К. улук  

окутуучу 

 

29.  Карабаева  

Гулноза 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

Практика  боюнча  

илимий-теориялык    

конференция 

Ноябрь,  2022-ж. 

Шишкараев

а А.К. улук  

окутуучу 

 

30.  Абдымажито

ва Айтурган 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

“Илим жана техника” 

илимий конференция 

материалдары 

Нусупова  

Р.С.   п.и.к., 

доцент 

ЖАМУ

нун   

жарчы

сы, 

2021-4 

31.  Абдымажито

ва Айтурган 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

К.Ш. Токтомамтовдук 

окуулар-2022.  май 

Нусупова  

Р.С.   п.и.к., 

доцент 

ЭАУни

н 

Жарчы

сы, 

2022-2 

32.  Исмаилжан  

кызы  

Марселло 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

Нусупова  

Р.С.   п.и.к., 

доцент 

3-

даража

дагы 

Дипло

м  



техноло-

ы 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

33.  Алманбет  

кызы 

Айзирек  

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Нусупова  

Р.С.   п.и.к., 

доцент 

Сертиф

икат  

34.  Атаханова 

Гулбахор 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

К.Ш. Токтомамтовдук 

окуулар-2022.  май 

Ураимов 

К.М. п.и.к.,  

доцент 

ЭАУни

н 

Жарчы

сы, 

2022-4 

35.  Атаханова 

Гулбахор 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

“Илим жана 

техникалык прогресс” 

Эл аралык илимий-

практикалык 

конференциянын  

материалдары 

Ураимов 

К.М. п.и.к.,  

доцент 

ЖАМУ

нун   

жарчы

сы, 

2021-4 

36.  Абдубаитова 

Алина 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Ураимов 

К.М. п.и.к.,    

доцент 

Сертиф

икат 

37.  Касымжан 

кызы 

Нурчайым 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

Ураимов 

К.М. п.и.к.,    

доцент 

Сертиф

икат 



техноло-

ы 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

38.  Токтоналиев

а Нурчай 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Ураимов 

К.М. п.и.к.,    

доцент 

Сертиф

икат 

39.  Сулайман 

кызы Гулнур 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Сакиева 

С.С. п.и.д., 

профессор 

Сертиф

икат 

40.  Муратбек 

кызы 

Сыргагүл 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Сакиева 

С.С. п.и.д., 

профессор 

Сертиф

икат 

41.  Муратбек 

кызы 

Сыргагүл 

Пеагогик

апсихоло

г-ия 

жана 

окутуу-н 

техноло-

ы 

«Сартбаевдик    

окуулар-2022»  

алкагындагы 

“Башталгыч билим 

берүү: теориясы, 

практикасы жана  

өнүгүү этаптары”  

республикалык 

илимий-практикалык 

Сакиева 

С.С. п.и.д., 

профессор 

Сертиф

и кат 



конференция 

42.  Эшенкулов 

М 

Тарых “Кыргыз тарыхында 

инсан таануу 

маселелери” 

т.и.к., доц. 

Авазов Э.А 

Сертиф

икат 

43.  Абдуллаева 

Э.Э. 

Тарых “Кыргыз тарыхында 

инсан таануу 

маселелери” 

т.и.к., доц. 

Авазов Э.А 

Сертиф

икат 

44.  Орозматова 

Д. 

Тарых “Кыргыз тарыхында 

инсан таануу 

маселелери” 

т.и.к доц. 

Анарбаева 

Г.А 

Сертиф

икат 

45.  Орозбекова 

А. 

Тарых “Кыргыз тарыхында 

инсан таануу 

маселелери” 

Атабекова 

Ш.Б 

Сертиф

икат 

46.  Ырысбекова 

А. 

Тарых “Кыргыз тарыхында 

инсан таануу 

маселелери” 

т.и.к., 

доцент 

Халматов 

К.А 

Сертиф

икат 

47.  Асанбаева Н Тарых “Кыргыз тарыхында 

инсан таануу 

маселелери” 

т.и.к доц. 

Анарбаева 

Г.А 

Сертиф

икат 

48.  Сабырбек 

кызы 

Айнагүл 

Тарых “Кыргыз тарыхында 

инсан таануу 

маселелери” 

жетекчиси 

Рыспаева 

Ж.Т 

Сертиф

икат 

49.  Чырмашова 

Ж. 

Тарых “Кыргыз тарыхында 

инсан таануу 

маселелери” 

Умарова 

М.К 

Сертиф

икат 

50.  Умаралиева 

Ж. 

Тарых “Кыргыз тарыхында 

инсан таануу 

маселелери” 

Умарова 

М.К 

Сертиф

икат 

51.  Мамадемино

ва А 

Тарых “Кыргыз тарыхында 

инсан таануу 

маселелери” 

Атабекова 

Ш. Б 

Сертиф

икат 

52.  Кадырбек 

кызы Нурай 

Тарых “Кыргыз тарыхында 

инсан таануу 

маселелери” 

 Рысбаева 

Ж.Т 

Сертиф

икат 

53.  Мамадемино

ва А.  

Тарых Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү 

Атабекова 

Ш.Б.   

3 

даража

дагы 

диплом 

54.  Орозбекова 

А. 

Тарых Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

Атабекова 

Ш.Б 

1 

даража



изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү 

дагы 

диплом 

55.  Нуркожо к 

Нуриза 

Тарых Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык 

жана колдонмо 

маанилүүлүгү 

Халматов К.  

56.  Бакытбек к 

Айпери 

Тарых Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү 

Анарбаева 

Г.А. 

 

57.  Бакытбек к. 

Айпери 

Тарых Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү 

Атабекова 

Ш.Б. 

 

58.  Апышова М. Тарых Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү 

Халматов 

К.А 

 

59.  Ырысбекова 

А. 

Тарых Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү 

Халматов 

К.А. 

3 

даража

дагы 

диплом 

60.  Кенжебаева 

А. 

Тарых Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү 

Анарбаева 

Г.А. 

2 

даража

дагы 

диплом 

61.  Умаралиева 

Ж. 

Тарых Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

Умарова 

М.К. 
 



фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү 

62.  Чырмашева 

Ж. 

Тарых Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү 

Умарова 

М.К. 
 

63.  Орозбекова 

А. 

Тарых Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү 

Анарбаева 

Г.А 
 

64.  Эшенкулов 

Мыктыбек 

Тарых Студент жана илимий-

техникалык прогресс 

Э. Авазов.  

65.  Абдуллаева 

Элмира 

Тарых Студент жана илимий-

техникалык прогресс 

Э. Авазов. 1 

даража

дагы 

диплом 

66.  Орозматова 

Д.  

Тарых Студент жана илимий-

техникалык прогресс 

т.и.к доц. 

Анарбаева 

Г.А 

 

67.  Орозбекова 

А. 

Тарых Студент жана илимий-

техникалык прогресс 

Атабекова 

Ш.Б. 

2 

даража

дагы 

дипдом 

68.  Ырысбекова 

А. 

Тарых Студент жана илимий-

техникалык прогресс 

т.и.к., 

доцент 

Халматов 

К.А 

2 

даража

дагы 

дипдом 

69.  Асанбаева 

Н. 

Тарых Студент жана илимий-

техникалык прогресс 

т.и.к доц. 

Анарбаева 

Г.А 

 

70.  Сабырбек 

кызы 

Айнагүл 

Тарых Студент жана илимий-

техникалык прогресс 

Рыспаева 

Ж.Т 

 

71.  Чырмашова 

Ж. 

Тарых Студент жана илимий-

техникалык прогресс 

Умарова 

М.К. 

3 

даража

дагы 

дипдом 

72.  Умаралиева Тарых Студент жана илимий- Умарова  



Ж техникалык прогресс М.К 

73.  Мамадемино

ва А. 

Тарых Студент жана илимий-

техникалык прогресс 

Атабекова 

Ш. Б 

 

74.  Кадырбек 

кызы Нурай 

Тарых Студент жана илимий-

техникалык прогресс 

Рысбаева 

Ж.Т 

 

75.  Эшенкулов 

Мыктыбек 
Тарых Студент жана илимий-

техникалык прогресс 
Анарбаевы

а Г. 

2 

даража

дагы 

дипдом 

76.  Анарбаева 

Айзада 

Тарых Адам укуктары жана 

алардын туруктуу 

өнүгүүсү 

т.и.к., 

доцент 

Авазов Э.А 

грамот

а 

77.  Абдыразаков

к. Дилфуза 

Тарых Адам укуктары жана 

алардын туруктуу 

өнүгүүсү 

т.и.к., 

доцент 

Халматов 

К.А 

грамот

а 

78.  Ырысбекова 

Анара 

Тарых Адам укуктары жана 

алардын туруктуу 

өнүгүүсү 

т.и.к., 

доцент 

Халматов 

К.А 

грамот

а 

79.  Апышева 

Мадина 

Тарых Аааламдашуу жана 

санариптештирүү 

шартында адам 

укуктарынын өнүгүү 

тенденциялары 

 Атабенкова 

Ш. 

3 

даража

дагы 

диплом 

80.  Анарбаева 

А. 

Тарых Аааламдашуу жана 

санариптештирүү 

шартында адам 

укуктарынын өнүгүү 

тенденциялары 

Атабенкова 

Ш. 

сертиф

икат 

81.  Нуркожо к. 

Нуриза 

Тарых Аааламдашуу жана 

санариптештирүү 

шартында адам 

укуктарынын өнүгүү 

тенденциялары 

Атабенкова 

Ш. 

сертиф

икат 

82.  Болотбекова 

А. 

Тарых Аааламдашуу жана 

санариптештирүү 

шартында адам 

укуктарынын өнүгүү 

тенденциялары 

Авазов Э. сертиф

икат 

83.  Кенжебаева 

Алмашай 

Тарых Аааламдашуу жана 

санариптештирүү 

шартында адам 

Авазов Э. сертиф

икат 



укуктарынын өнүгүү 

тенденциялары 

84.  Муратова 

элеонара 

Тарых Аааламдашуу жана 

санариптештирүү 

шартында адам 

укуктарынын өнүгүү 

тенденциялары 

Халматов К. сертиф

икат 

85.  Нуркожо к. 

Нуриза 

Тарых Аааламдашуу жана 

санариптештирүү 

шартында адам 

укуктарынын өнүгүү 

тенденциялары 

Халматов К. сертиф

икат 

86.  Сабырбек к. 

Айнагүл 

Тарых Ниязалиевдик окуулар” 

алкагындагы “Заманбап 

илимдин парадигмасы 

жана илимий ой 

жүгүртүүнүнинновация

лык өнүгүүсү. 

Т.и.к., 

доцент 

Авазов Э.А. 

 

87.  Бакытбек к. 

Айпери 

Тарых Ниязалиевдик окуулар” 

алкагындагы “Заманбап 

илимдин парадигмасы 

жана илимий ой 

жүгүртүүнүнинновация

лык өнүгүүсү. 

Ага 

окутуучу 

Рысбаева 

Ж.Т. 

 

88.  Анарбайева 

Айзада 

Тарых Ниязалиевдик окуулар” 

алкагындагы “Заманбап 

илимдин парадигмасы 

жана илимий ой 

жүгүртүүнүнинновация

лык өнүгүүсү. 

Атабекова 

Ш.Б. 

Активд

үү 

катыш

кандыг

ы үчүн 

сертиф

икат 

89.  Орозбекова 

Айнура 

Тарых Ниязалиевдик окуулар” 

алкагындагы “Заманбап 

илимдин парадигмасы 

жана илимий ой 

жүгүртүүнүнинновация

лык өнүгүүсү. 

Атабекова 

Ш.Б. 

1 

даража

дагы 

диплом 

90.  Чирмашова 

Жанара 

Тарых Ниязалиевдик окуулар” 

алкагындагы “Заманбап 

илимдин парадигмасы 

жана илимий ой 

жүгүртүүнүнинновация

лык өнүгүүсү. 

Умарова 

М.К. 

 



91.  Умаралиева 

Жаңыл 

Тарых Ниязалиевдик окуулар” 

алкагындагы “Заманбап 

илимдин парадигмасы 

жана илимий ой 

жүгүртүүнүнинновация

лык өнүгүүсү. 

Умарова 

М.К. 

2 

даража

дагы 

диплом 

92.  Максатбаев 

Абай 

Тарых Ниязалиевдик окуулар” 

алкагындагы “Заманбап 

илимдин парадигмасы 

жана илимий ой 

жүгүртүүнүнинновация

лык өнүгүүсү. 

Рысбаева 

Ж.Т. 

 

93.  Мамадемино

ва Айданек 

Тарых Ниязалиевдик окуулар” 

алкагындагы “Заманбап 

илимдин парадигмасы 

жана илимий ой 

жүгүртүүнүнинновация

лык өнүгүүсү. 

Рысбаева 

Ж.Т. 

 

94.  Юлбарсова 

Раяна 

Тарых Ниязалиевдик окуулар” 

алкагындагы “Заманбап 

илимдин парадигмасы 

жана илимий ой 

жүгүртүүнүнинновация

лык өнүгүүсү. 

Авазов Э.А.  

95.  Ырысбекова 

Анара 

Тарых Ниязалиевдик окуулар” 

алкагындагы “Заманбап 

илимдин парадигмасы 

жана илимий ой 

жүгүртүүнүнинновация

лык өнүгүүсү. 

Халматов 

К.А. 

3 

даража

дагы 

диплом 

96.  Болотбекова 

Айназик 

Тарых Ниязалиевдик окуулар” 

алкагындагы “Заманбап 

илимдин парадигмасы 

жана илимий ой 

жүгүртүүнүнинновация

лык өнүгүүсү. 

Халматов 

К.А. 

 

97.  Магистрант 

Бечелова Ж. 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

Илим күнүно карата 

өткөрүлгөн 

конференция. 

“Математикалык 

маданият 

түшүнүгүнүн илимий 

негиздери” 12.11.22 

  



98.  Магистрант, 

Жумабай 

кызы 

Жанаргүл. 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

Илим күнүно карата 

өткөрүлгөн 

конференция. 

“Окуучулардын 

функционалдык  

сабаттуулугун 

өнүктүрүү маселелери” 

12.11.22 

  

99.  Магистрант, 

Акбаралиева 

А. 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

Илим күнүно карата 

өткөрүлгөн 

конференция. 

“Математикалык ой 

жүгүртүүнүн 

өзгөчөлүктөрү жана 

аны геометрия сабагын 

окутууда өнүктүрүү” 

12.11.22 

  

100.  Магистрант, 

Шермахамат 

кызы М. 

Жогорку 

математи

ка жана 

МОТ 

Илим күнүно карата 

өткөрүлгөн 

конференция. 

“Математика 

сабагында 5-6-

класстардын 

окуучуларынын 

активдүүлүгун 

калыптандыруу 

жолдору” 12.11.22 

  

Филологиялык факультети 

101.  Кубатбек 

кызы Элиза 

 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты  

Ош мамлекеттик 

университетинде 

өткөрүлүүчү VIII 

аймактык студенттик 

конференция 

Кадырова 

А. 

3-орун 

102.  Мирзакарим

ова Дилдора  

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

Ош мамлекеттик 

университетинде 

өткөрүлүүчү VIII 

аймактык студенттик 

конференция. 

Мирзахидов

а М. 

 

103.  Осмонбеков

а Айкөкүл 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

Ош мамлекеттик 

университетинде 

өткөрүлүүчү VIII 

аймактык студенттик 

конференция 

Оморов А.  



104.  Молдобаева 

Гүлбүрак 

 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

Ош мамлекеттик 

университетинде 

өткөрүлүүчү VIII 

аймактык студенттик 

конференция 

Бакирова 

Гүлжан 

Көккөзовна  

 

105.  Калыбек 

кызы 

Айгүмүш 

 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

Ош мамлекеттик 

университетинде 

өткөрүлүүчү VIII 

аймактык студенттик 

конференция 

Бакирова 

Гүлжан 

Көккөзовна 

 

106.  Мырза кызы 

Батма 

 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

Ош мамлекеттик 

университетинде 

өткөрүлүүчү VIII 

аймактык студенттик 

конференция 

Шакирова 

Мавлюда 

Рысбаевна 

 

107.  Раева 

Мадина 

 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

Ош мамлекеттик 

университетинде 

өткөрүлүүчү VIII 

аймактык студенттик 

конференция 

Жалилова 

Н.К. 

 

108.  Медетбеков 

Амантур  

 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

Ош мамлекеттик 

университетинде 

өткөрүлүүчү VIII 

аймактык студенттик 

конференция 

Жалилова 

Н.К. 

1-орун 

109.  Кокоева 

Жасмина  

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

ОшМУда  өткөрүлүүчү 

VIII аймактык студент. 

Конференция 

Көчөрова 

Гүлүмкан  

 

110.  Э.Масиркул

ов 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

Ж.Баласагын атындагы 

КУУда: “Кесиптик 

билим берүүдө 

мамлекеттик тилдин 

ролу” аттуу 

студенттердин 

республикалык 

симпозиум 

Жалилова 

Н. 

 

111.  С.Эмилбеков

а  

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУда өткөрүлгөн: 

“Духовные основы 

русской литературы” 

аттуу республикалык 

илимий-практикалык 

Жалилова 

Н. 

 



конференция 

112.  Т.Осорова   Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУда өткөрүлгөн: 

“Духовные основы 

русской литературы” 

аттуу республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Жалилова 

Н. 

 

113.  Муратали 

уулу Бекзат 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУда өткөрүлгөн: 

“Азыркы коомдогу 

илимдин өнүгүүсүнүн 

негизги багыттары” 

аталышындагы Эл 

аралык илимий-

практикалык 

конференция 

Жалилова 

Н. 

 

114.  Улукбек 

уулу Нурбек  

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУда өткөрүлгөн: 

“Азыркы коомдогу 

илимдин өнүгүүсүнүн 

негизги багыттары” 

аталышындагы Эл 

аралык илимий-

практикалык 

конференция 

Жалилова 

Н. 

 

115.  Рысбай кызы 

Илим 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУда өткөрүлгөн: 

“Азыркы коомдогу 

илимдин өнүгүүсүнүн 

негизги багыттары” 

аталышындагы Эл 

аралык илимий-

практикалык 

конференция 

Көчөрова Г.  

116.  Эгембердиев

а Акмарал  

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

10- декабрда 

Ш.Ниязвлиев атындагы 

кафедра уюштурган 

студ. Конференция 

Ашимбаева 

Г. 

 

117.  Мухтарова 

Э. 

 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

(“Илим. 

Технологиялар. 

Инновациялар” аттуу 

жаш илимпоздордун 

жана студенттердин 

Бакирова 

Г.К. 

 



илимий-практикалык 

конференциясы. 

М.Адышев атындагы 

ОшТУ. 27.04.2022.) 

118.  Карыпбаева 

Таңсулуу 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

“Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аттуу IX аймактык 

студенттик  илимий 

конференция. 26.11.22. 

1-даражадагы диплом 

Ф.и.к.,доцен

т 

А.Кадырова  

 

119.  Молдобаева 

Гүлбурак 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталышындагы 

илимий-практикалык 

конференция 

12.11.2022 

Г.Көчөрова   

120.  Рахманберди

ева Умсунай 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталышындагы 

илимий-практикалык 

конференция 

Г.Көчөрова   

121.  Абдиназаров

а Б. 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталышындагы 

илимий-практикалык 

конференция 

Мирзахидов

а М. 

 

122.  Туташева 

Дарика 

Кыргыз 

тили 

жана 

адабияты 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

Шерипбаев 

А. 

 



аталышындагы 

илимий-практикалык 

конференция 

123.  Абдыразаков

а Толгонай 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Жамашева 

Н.С. 

 

124.  Раимбердиев

а Аселя 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Жамашева 

Н.С. 

 

125.  Саитмаматов

а Айтурган 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Калмурзаева 

А.А. 

 

126.  Ахмедова 

Санам 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Жамашева 

Н.С. 

 

127.  Курманбеко Русская Республиканскую  Айылчиева  



ва Аймээрим филолог

ия 

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Д.Т. 

128.  Калбаева 

Элиза 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Айылчиева 

Д.Т. 

 

129.  Кайратбек 

кызы 

Жасмина 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Айылчиева 

Д.Т. 

 

130.  Байзакова 

Элянора 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Айылчиева 

Д.Т. 

 

131.  Эшназарова 

Диларам 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

Жусупова А.А.  



русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

132.  Тазабек 

кызы 

Гульнур 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Жусупова А.А.       

133.  Азамат кызы 

Айгуль 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Сулейманова 

Т.А.   

 

134.  Назаралиева 

Айдай 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Сулейманова 

Т.А.   

 

135.  Капарова 

Бермет 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

Сулейманова 

Т.А.   

 



поэта  Н.А. Некрасова. 

136.  Файзуллаева 

Шахло  

 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Тойчиева В.М.  

137.  Асанова 

Мадина 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Алимаматова 

Д.А. 

 

138.  Абдимахито

ва Хуршида 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Алимаматова 

Д.А. 

 

139.  Алышова 

Камила 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

Калмуратова 

Г.А. 

 

140.  Абдумомино

ва Рухиля 

Русская 

филолог

ия 

Республиканскую  

студенческую  научно-

практическую  

Калмуратова 

Г.А. 

 



конференцию 

«Духовные основы 

русской литературы», 

посвященную   200-

летию со дня рождения 

великого русского 

поэта  Н.А. Некрасова. 

141.  Калбаева 

Элиза 

Русская 

филолог

ия 

12.11.2022 года 

состоялась научно-

практическая 

конференция «Жогорку 

окуу жайлардагы илим 

изилө өлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүгү», 

посвященная к дню 

науки 

Айылчиева 

Д.Т. 

 

142.  Кайратбек 

кызы 

Жасмина 

Русская 

филолог

ия 

12.11.2022 года 

состоялась научно-

практическая 

конференция «Жогорку 

окуу жайлардагы илим 

изилө өлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүгү», 

посвященная 

Айылчиева 

Д.Т. 

 

143.  Байзакова 

Элянора 

Русская 

филолог

ия 

12.11.2022 года 

состоялась научно-

практическая 

конференция «Жогорку 

окуу жайлардагы илим 

изилө өлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүгү», 

посвященная 

Айылчиева 

Д.Т. 

 

144.  Курманбеко

ва Аймээрим 

Русская 

филолог

ия 

12.11.2022 года 

состоялась научно-

практическая 

конференция «Жогорку 

окуу жайлардагы илим 

изилө өлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо маанилүүгү», 

посвященная 

Айылчиева 

Д.Т. 

 



145.  Токторалиев

а Айзирек 

англис 

тили 

жана 

адабияты 

Н.А.Некрасовдун 200 

жылдыгына карата 

“Духовные основы 

русской литературы” 

деп аталган 

студенттердин 

республикалык 

илимий-практикалык 

конференциясына 

Жороева 

Г.А 

 

146.  Жусупова 

Мээрим  

англис 

тили 

жана 

адабияты 

Н.А.Некрасовдун 200 

жылдыгына карата 

“Духовные основы 

русской литературы” 

деп аталган 

студенттердин 

республикалык 

илимий-практикалык 

конференциясына 

Мамбеталие

ва А.Б. 

 

147.  Абдихалило

ва Зияда 

англис 

тили 

жана 

адабияты 

Н.А.Некрасовдун 200 

жылдыгына карата 

“Духовные основы 

русской литературы” 

деп аталган 

студенттердин 

республикалык 

илимий-практикалык 

конференциясына 

Төрөмамато

ва М.М. 

 

148.  Султонбеков

а Едгора 

англис 

тили 

жана 

адабияты 

Н.А.Некрасовдун 200 

жылдыгына карата 

“Духовные основы 

русской литературы” 

деп аталган 

студенттердин 

республикалык 

илимий-практикалык 

конференциясына 

Алымкулов

а Г.Ч. 

 

149.  Маматкулов

а Марина  

англис 

тили 

жана 

адабияты 

Н.А.Некрасовдун 200 

жылдыгына карата 

“Духовные основы 

русской литературы” 

деп аталган 

студенттердин 

республикалык 

илимий-практикалык 

Алымкулов

а Г.Ч. 

 



конференциясына 

150.  Нурбек кызы 

Бермет 

англис 

тили 

жана 

адабияты 

Н.А.Некрасовдун 200 

жылдыгына карата 

“Духовные основы 

русской литературы” 

деп аталган 

студенттердин 

республикалык 

илимий-практикалык 

конференциясына 

Алымкулов

а Г.Ч. 

 

151.  Кучкарова 

Адина 

англис 

тили 

жана 

адабияты 

ОШМУда өткөрүлгөн 

“Студент жана илимий 

прогресс” аттуу VIII 

аймактык студенттик  

илимий-практикалык 

конференцияга 

Мамбеталие

ва А.Б. 

 

152.  Маратова 

Бегимай 

англис 

тили 

жана 

адабияты 

ОШМУда өткөрүлгөн 

“Студент жана илимий 

прогресс” аттуу VIII 

аймактык студенттик  

илимий-практикалык 

конференцияга 

Жумабекова 

Н.А. 

 

153.  Токторалиев

а Айзирек 

англис 

тили 

жана 

адабияты 

ОШМУда өткөрүлгөн 

“Студент жана илимий 

прогресс” аттуу VIII 

аймактык студенттик  

илимий-практикалык 

конференцияга 

Жороева 

Г.А. 

III-

даража

дагы 

154.  Маратова 

Бегимай  

англис 

тили 

жана 

адабияты 

ОШМУда өткөрүлгөн 

“Студент жана илимий 

прогресс” аттуу VIII 

аймактык студенттик  

илимий-практикалык 

конференцияга 

Жороева 

Г.А. 

III-

даража

дагы 

155.  Маматкулов

а Марина  

англис 

тили 

жана 

адабияты 

ОШМУда өткөрүлгөн 

“Студент жана илимий 

прогресс” аттуу VIII 

аймактык студенттик  

илимий-практикалык 

конференцияга 

Алымкулов

а Г.Ч. 

 

156.  Жусупова  

Мээрим 

Бактыбековн

англис 

тили 

жана 

ОШМУда өткөрүлгөн 

“Студент жана илимий 

прогресс” аттуу VIII 

Алымкулов

а Г.Ч. 

 



а адабияты аймактык студенттик  

илимий-практикалык 

конференцияга 

157.  Султонбеков

а Едгора 

англис 

тили 

жана 

адабияты 

ОШМУда өткөрүлгөн 

“Студент жана илимий 

прогресс” аттуу VIII 

аймактык студенттик  

илимий-практикалык 

конференцияга 

Алымкулов

а Г.Ч. 

III-

даража

дагы 

158.  Нурбек кызы 

Бермет 

англис 

тили 

жана 

адабияты 

ОШМУда өткөрүлгөн 

“Студент жана илимий 

прогресс” аттуу VIII 

аймактык студенттик  

илимий-практикалык 

конференцияга 

Алымкулов

а Г.Ч. 

 

159.  Токторалиев

а Айзирек 

англис 

тили 

жана 

адабияты 

“Ниязалиевдик 

окуулар” алкагында 

“Азыркы коомдогу 

илимдин өнүгүүсүнүн 

негизги багыттары ” 

аталышындагы эл 

аралык илимий-

практикалык 

конференция 

Жороева 

Г.А. 
II-

дипло

м 

160.  Маматкулов

а Марина  

англис 

тили 

жана 

адабияты 

“Ниязалиевдик 

окуулар” алкагында 

“Азыркы коомдогу 

илимдин өнүгүүсүнүн 

негизги багыттары ” 

аталышындагы эл 

аралык илимий-

практикалык 

конференция 

 

Алымкулов

а Г.Ч. 

 

161.  Султанбеков

а Едгора  

англис 

тили 

жана 

адабияты 

“Ниязалиевдик 

окуулар” алкагында 

“Азыркы коомдогу 

илимдин өнүгүүсүнүн 

негизги багыттары ” 

аталышындагы эл 

аралык илимий-

практикалык 

конференция 

 

Алымкулов

а Г.Ч. 

 

162.  Раева 

Элнура 
англис 

тили 

ЖАМУда 2022-

жылдын 12-ноябрда 
Мамбетали I–



жана 

адабияты 

өткөрүлгөн  “ Жогорку 

окуу жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык  жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталышындагы 

конференция 

ева А.Б. дараж

адагы 

дипло

м 

163.  Бапыева 

Бегимай  

англис 

тили 

жана 

адабияты 

ЖАМУда 2022-

жылдын 12-ноябрда 

өткөрүлгөн  “ Жогорку 

окуу жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык  жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталышындагы 

конференция 

Төрөмамато

ва М.М. 
 

164.  Жыргалбаев

а Бибинур 

англис 

тили 

жана 

адабияты 

ЖАМУда 2022-

жылдын 12-ноябрда 

өткөрүлгөн  “ Жогорку 

окуу жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык  жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталышындагы 

конференция 

Жороева 

Г.А. 
 

165.  Таиржанова 

Альбина  

англис 

тили 

жана 

адабияты 

ЖАМУда 2022-

жылдын 12-ноябрда 

өткөрүлгөн  “ Жогорку 

окуу жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык  жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталышындагы 

конференция 

Мамбеталие

ва А.Б. 
 

166.  Тургуналиев

а Арууке 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

 “Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

Эргашева 

Д.И. 
 



чет тили аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

167.  Торокулова 

Айгул 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Эсенова  

А.Г 
 

168.  Мейлибаева 

Айданек 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Асылбекова 

Ч.А. 
 

169.  Бакытбекова 

Айназик 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Асылбекова 

Ч.А. 

 

 

170.  Абдыллаева 

Таңсулуу 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Асылбекова 

Ч.А.    

 

2-орун 

171.  Урустанбек 

кызы Арзуу 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

Молдобаева 

Б.Ү 

 



аралык 

чет тили 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

172.  Мыктарова 

Гулиза 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Молдобаева 

Б.Ү 

 

173.  Бакы кызы 

Курманжан 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Абдыкалык

ова Ч.К. 

 

174.  Айтиева 

Айнагул 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Абдыкалык

ова Ч.К. 

 

175.  Канатбек 

кызы Нурай 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Абдыкалык

ова Ч.К. 

2-орун 

176.  Жанышова 

Нурпейил 

Немец 

тили 

жана 

факульте

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

Абдыкалык

ова Ч.К. 

2-орун 



ттер 

аралык 

чет тили 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

177.  Сапарбекова 

Айзирек 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Тургунбаева 

Н. 

 

178.  Шарапова 

Раяна 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Тургунбаева 

Н.  

 

 

179.  Уралбекова 

Мээрим 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Эсенова  

А.Г.   

 

180.  Жакыпова 

Аделя 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Эсенова  

А.Г.    

 

181.  Мамадалы 

кызы 

Малика 

Немец 

тили 

жана 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

Кушбакова 

Ч. 

 

 



факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

182.  Кенжебаева 

Алмашай 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Маматаева 

Ч.С.  
 

 

183.  Ырысбекова 

Анара 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий –

практикалык 

конференция 12.11.22. 

Маматаева 

Ч.С. 

 

184.  Сайттбекова 

Аселя Рялк 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Тоо экосистемаларын 

коргоо жана климаттын 

туруктуулугу жашыл 

экономика жылынын 

алкагында “Дени сак 

муун –таза коомдун 

тарбиячысы” 

аталышындагы 

студенттердин “Илим 

жана студент -2022” 

илимий-практикалык 

конференция18.11.2022 

Маматаева 

Ч.С. 

1-орун 

185.  Эркинова 

Айдана 

Немец 

тили 

жана 

факульте

ттер 

аралык 

чет тили 

“Тоо экосистемаларын 

коргоо жана климаттын 

туруктуулугу жашыл 

экономика жылынын 

алкагында “Дени сак 

муун –таза коомдун 

тарбиячысы” 

аталышындагы 

Маматаева 

Ч.С. 

 



студенттердин “Илим 

жана студент -2022” 

илимий-практикалык 

конференция18.11.2022 

Табигый-техникалык факультети 

186.  Абдувахабов

а Дилноза 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

“Тоо экосистемаларын 

коргоо жана климаттын 

туруктуулугу, жашыл 

экономика” жылына 

карата "Дени сак муун 

– таза коомдун 

тарбиячысы" 

аталышындагы  

студенттик илимий-

практикалык 

конференцияда 

Арстанбеко

ванын Н.Б. 

I - 

даража

дагы 

диплом  

 

187.  Баиева 

Арууке 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

 “Ош мамлекеттик 

университети”, 

“Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аталыштагы Vİİİ 

аймактык студенттик 

илимий  конференция 

Ош, 2021-ж 

Жээнбкеова

нын Б.Ж. 

III - 

даража

дагы 

диплом  

 

188.  Кадрыбекова 

Айдай 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

“Ош мамлекеттик 

университети”, 

“Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аталыштагы Vİİİ 

аймактык студенттик 

илимий конференция 

Ош, 2021-ж 

Жээнбкеова

нын Б.Ж. 

Сертиф

икат 

 

189.  Чымбердиев

а Гүлүм 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

“Илимий 

цивилизациянын  

оорчундуу көйгөйлөрү: 

өркүндөтүү жолдору” 

аталыштагы 2022-

жылдын 28-февралда 

Ростов-на -Дону 

шаарында 

уюштурулган XVİİ Эл 

аралык илимий – 

практикалык 

конференция  

Жээнбкеова

нын Б.Ж. 

 

Дипло

м жана 

сертиф

икат 

Ырааз

ычылы

к кат 



190.  Чымбердиев

а Гүлүм 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

“Заманбап дүйнөлүк 

илимий изилдөөлөрү: 

мүмкунчүлүктөр жана 

өнүгүү 

периспективалары” 

аталыштагы 2022-

жылдын 31-мартында 

Ростов-на -Дону 

шаарында 

уюштурулган XVİİ Эл 

аралык илимий – 

практикалык 

конференция 

Жээнбкеова

нын Б.Ж. 

 

Дипло

м жана 

сертиф

икат 

ыраазы

чылык 

кат 

191.  Калык к 

Элдина 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

“Илим  жана билим 

берүү шарттарында 

туруксуз: көйгөйлөр,  

өнүгүүнүн жаңы 

этаптары” аталыштагы 

2022-жылдын 30-

апрелинде Ростов-на -

Дону шаарында 

уюштурулган İİ Эл 

аралык илимий – 

практикалык 

конференцияда   

Жээнбкеова

нын Б.Ж. 

Дипло

м жана 

сертиф

икат 

ыраазы

чылык 

кат 

192.  Кокнова 

Айкерим 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

“Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аттуу 222-жылдын 26-

ноябрында ОМУда 

уюштурулган İХ 

аймактык студенттик 

илимий конференцияда 

мыкты баяндама 

жасаган үчүн 

Жээнбкеова

нын Б.Ж. 

İİ-

даража

дагы 

диплом  

193.  Баиева 

Арууке 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

“Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аттуу 222-жылдын 26-

ноябрында ОМУда 

уюштурулган İХ 

аймактык студенттик 

илимий конференцияга 

катышты  

Жээнбкеова

нын Б.Ж. 
 

194.   

Калык к 

Табигый-

илимий 

«Тоо экосистемаларын 

коргоо жана климаттын 

Жээнбкеова

нын Б.Ж. 
 

Сертиф



Элдина 

 

билим 

берүү 

туруктуулугу, жашыл 

экономика» жылына 

карата Б.Осмонов 

атвындагы ЖАМУнун 

ТТФнин, табигый-

илимий билим берүү 

кафедрасында «Дени 

сак муун – таза 

коомдун тарбиячысы»     

аталышындагы илимий 

–практикалык 

конференция 

икат  

195.  Чымбердиев

а Гүлүм 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

«Тоо экосистемаларын 

коргоо жана климаттын 

туруктуулугу, жашыл 

экономика» жылына 

карата Б.Осмонов 

атвындагы ЖАМУнун 

ТТФнин, табигый-

илимий билим берүү 

кафедрасында «Дени 

сак муун – таза 

коомдун тарбиячысы»     

аталышындагы илимий 

–практикалык 

конференция 

Жээнбкеова

нын Б.Ж. 
 

Сертиф

икат  

196.  Кадрыбекова 

Айдай  

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

2022- жыл 7-апрелинде 

ОшТУ, «Илим 

технологиялар. 

Иннова»V-аймактык 

илимий- практикалык 

конференцияда  мыкты 

баяндама жасаган үчүн 

Болотованы

н А.С. 

Грамот

а  

197.  Жээнбеков 

Эшболсну 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

2022- жыл 7-апрелинде 

ОшТУ, «Илим 

технологиялар. 

Иннова»V-аймактык 

илимий- практикалык 

конференцияда  мыкты 

баяндама жасаган үчүн 

Болотованы

н А.С. 

Грамот

а 

198.  Баиева 

Арууке 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

2022- жыл 7-апрелинде 

ОшТУ, «Илим 

технологиялар. 

Иннова»V-аймактык 

Болотованы

н А.С. 

Грамот

а 



илимий- практикалык 

конференцияда  мыкты 

баяндама жасаган үчүн 
199.  Махамат 

кызы Ж. 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

2022- жыл 7-апрелинде 

ОшТУ, «Илим 

технологиялар. 

Иннова»V-аймактык 

илимий- практикалык 

конференцияда  мыкты 

баяндама жасаган үчүн 

Болотованы

н А.С. 

Грамот

а 

200.   

Кадырбекова 

К. 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

Илим күнүнө карата 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүлүгү” 

аталыштагы илимий – 

практикалык 

конференция. Жалал-

Абад, 12-ноябрь, 2022 

Болотованы

н А.С. 
 

201.   

Абдымамун

ова Д.  

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

Илим күнүнө карата 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүлүгү” 

аталыштагы илимий – 

практикалык 

конференция. Жалал-

Абад, 12-ноябрь, 2022 

Болотованы

н А.С. 
 

202.  Саттарова  

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

“Студент жана илимий- 

техникалык прогресс” 

аттуу IX  аймактык 

студенттик илимий 

конференция. 

26.11.2022, ОшМУ, 

Болотованы

н А.С. 

Дипло

м 

менен  

 

ыраазы

чылык 

кат  

203.  Кубатова Д,  

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

“Студент жана илимий- 

техникалык прогресс” 

аттуу IX  аймактык 

студенттик илимий 

конференция. 

Болотованы

н А.С. 

Дипло

м  



26.11.2022, ОшМУ, 

204.  Баиева 

Арууке 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУнун,  Филология 

факультетинин, орус 

филологиясы 

кафедрасынде   «Орус 

адабиятынын духовный 

негиздери», улуу орус 

акыны Н. Некрасов 

аталыштагы студенттик 

республикалык 

илимий-практикалык 

конференцияда  

Камчыбеков

а К.Д. 

Сертиф

икат 

 

205.  Кадырбекова 

Айдай 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУнун,  Филология 

факультетинин, орус 

филологиясы 

кафедрасынде   «Орус 

адабиятынын духовный 

негиздери», улуу орус 

акыны Н. Некрасов 

аталыштагы студенттик 

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция  2022-ж 

Камчыбеков

а К.Д. 

Сертиф

икат 

 

206.  Файзуллаева 

Ш. 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

“Илим, билим, 

медицина жана 

технология: актуалдуу 

көйгөйлөрдүн 

учурдагы абалы” 
аталыштагы 2022-

жылы НИМСИда 

өткөрүлгөн студенттик 

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Камчыбеков

а К.Д. 

Сертиф

икат 

 

207.  Каримова Ж 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

“Илим, билим, 

медицина жана 

технология: актуалдуу 

көйгөйлөрдүн 

учурдагы абалы” 

аталыштагы 2022-

жылы НИМСИда 

өткөрүлгөн студенттик 

Камчыбеков

а К.Д. 

Сертиф

икат 

 



республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

208.  Кадырбекова 

Айдай  

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

“Илим, билим, 

медицина жана 

технология: актуалдуу 

көйгөйлөрдүн 

учурдагы абалы” 

аталыштагы студенттик 

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция ИИМСИ, 

2022-ж. 

Камчыбеков

а К.Д. 

Сертиф

икат 

 

209.  Хусанбай 

кызы 

Маржоно 

 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

«Тоо экосистемаларын 

коргоо жана климаттын 

туруктуулугу, жашыл 

экономика» жылына 

карата Б.Осмонов 

атвындагы ЖАМУнун 

ТТФнин, табигый-

илимий билим берүү 

кафедрасында «Дени 

сак муун – таза 

коомдун тарбиячысы»     

аталышындагы илимий 

–практикалык 

конференция  

Керимбеков

а А.Ж. 

сертиф

икат 

210.  Бактыбек 

кызы 

Айпери 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

«Тоо экосистемаларын 

коргоо жана климаттын 

туруктуулугу, жашыл 

экономика» жылына 

карата Б.Осмонов 

атвындагы ЖАМУнун 

ТТФнин, табигый-

илимий билим берүү 

кафедрасында «Дени 

сак муун – таза 

коомдун тарбиячысы»     

аталышындагы илимий 

–практикалык 

конференцияда мыкты 

баяндама жасаган үчүн 

Жолдошова 

Т.Б. 

Сертиф

икат 

211.  Кокоева 

Жасмина  

Табигый-

илимий 

“Тоолордун 

экосистемасын коргоо 

Жолдошова 

Т.Б. 

Сертиф

икат 



билим 

берүү 

жана климаттык 

туруктуулук” жылына 

карата “ИЛИМ. 

технологиялар. 

инновациялар-2022” 
ОшТУ, 2022-жыл, 27-

апрель                                            

212.  Хусанбай 

кызы 

Маржона 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

“Тоолордун 

экосистемасын коргоо 

жана климаттык 

туруктуулук” жылына 

карата “Илим. 

технологиялар. 

инновациялар-2022” 
ОшТУ, 2022-жыл, 27-

апрель                                            

Жолдошова 

Т.Б. 

Сертиф

икат 

213.  Нурлан уулу 

Санжар 

Табигый-

илимий 

билим 

берүү 

Илим күнүнө карата 

2022-жылдын 13- 

ноябрында өткөн 

“Жогорку окуу 

жайлардагы илим 

изилдөөлөрдун 

фундаменталдык жана 

колдонмо 

маанилүүлүгү” 

аталыштагы илимий-

практикалык 

конференция 

 1- 

даража

дагы 

диплом 

Экономикалык-юридикалык факультети 

214.  Кубанычбек

ов Бекзат 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

э.и.д.,профе

ссор 

Аскарова 

А.К 

 

215.  Асанбек 

кызы Нуриза 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

э.и.д.,профе

ссор 

Аскарова 

А.К 

 

216.  Турдалиева 

Рахат 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

э.и.д.,профе

ссор 

Аскарова 

А.К 

 



конференция 

217.  Бактыбек 

уулу 

Ажыбек 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

улук 

окутуучу 

Мусакулов 

Н.К. 

 

 

218.  Кадышев 

Азамат  

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

улук 

окутуучу 

Мусакулов 

Н.К. 

 

 

219.  Рахманалиев

а Нурай 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

улук 

окутуучу 

Мусакулов 

Н.К. 

 

 

220.  Ырысбек 

кызы Азиза 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

улук 

окутуучу 

Мусакулов 

Н.К. 

 

 

221.  Шаирбек 

уулу Рысбек 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

улук 

окутуучу 

Мусакулов 

Н.К. 

 

 

222.  Нийматов 

Нуржигит 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

улук 

окутуучу 

Мусакулов 

Н.К. 

 

 

223.  Айбек уулу  

Сталбек             

 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

э.и.к.,доц 

м.а 

Жамашева 

Г.С 

 

224.  Абдурасулов

а Айназик 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

окутуучу 

Орозова Ч.С 

 

225.  Шакиржанов

а Айзат 

Экономи

ка, эсеп 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

окутуучу 

Орозова Ч.С 

3-

даража



жана 

каржы 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

дагы 

диплом 

226.  Кенжебай 

кызы 

Айназик 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

э.и.к., 

доцент 

Жолболдуев

а Д.Ш 

 

227.  Куралбекова 

Акак 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

э.и.к., 

доцент 

Жолболдуев

а Д.Ш 

 

3-

даража

дагы 

диплом 

228.  Айбек уулу 

Сталбек 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

э.и.к., доц 

м.а 

Мамыралие

ва А.Т 

1-

даража

дагы 

диплом 

229.  Батыркулова 

Гулдана 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

э.и.к., доц 

м.а 

Мамыралие

ва А.Т 

2-

даража

дагы 

диплом 

230.  Атабаева 

Айбелең 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

“Илим жана студент” 

аталыштагы илимий- 

практикалык 

студенттер арасындагы 

конференция 

э.и.к., доц 

м.а 

Мамыралие

ва А.Т 

 

231.  Айбек уулу 

Сталбек 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

Ош мамлекеттик 

университетинде 

“Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аттуу IX аймактык 

студенттик илимий 

конференция 

Жолболдуев

а Дарыгүл 

Шамиловна 

1-

даража

дагы 

диплом 

232.  Мырза кызы 

Зуура 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

Ош мамлекеттик 

университетинде 

“Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аттуу IX аймактык 

студенттик илимий 

конференция 

Жолболдуев

а Дарыгүл 

Шамиловна 

сертиф

икат 

233.  Жолчубаева Экономи Ош мамлекеттик Жолболдуев сертиф



Самара ка, эсеп 

жана 

каржы 

университетинде 

“Студент жана илимий-

техникалык прогресс” 

аттуу IX аймактык 

студенттик илимий 

конференция 

а Дарыгүл 

Шамиловна 

икат 

234.  Кадыров Н 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

100-жылдык юбилейге 

жана 17-сентябрь 

студенттердин күнүнө 

арналган илимий-

практикалык 

конференция 

  

235.  Акжолбай у 

Б 

 2-

даража

дагы 

диплом 

236.  Дадабаева Н   

237.  Торокулов 

Д. 

  

238.  Абдималик 

кызы 

Дианалар 

  

239.  Кадыров 

Ниязбек 

Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

Международный 

конкурс научно-

исследовательских 

работ студентов по 

маркетингу 

Карбекова 

А.Б 

Дипло

мом 2-

степен

и 

240.  Кадыров Н. Экономи

ка, эсеп 

жана 

каржы 

2022-жылдын 9-

декабрында 

“Ниязалиевдик 

окуулар” алкагында 

“Заманбап илимдин 

парадигмасы жана 

илимий ой 

жүгүртүүнүн 

инновациялык 

өнүгүүсү: теория жана 

практика аттуу 

республикалык 

илимий-практикалык 

конференция 

Карбекова 

А.Б 

 

241.  Батыркулова 

Г. 

 

242.  Абдималик 

кызы 

Бурулай 

3 

даража

дагы 

диплом 

Медицина факультети 

243.  Эгембердиев

а Акмарал 

Гуманит

ардык 

дисципл

иналар 

Ш.Ниязалиев атындагы 

философия кафедрасы 

уюштурган 

конференция 

  



244.  Орозбек 

к.Айзат 

Гуманит

ардык 

дисципл

иналар 

ОшТУ уюштурган 

студенттердин илимий 

практикалык 

конференция 

  

245.  Кубанычбек 

кызы Акдана 

Гуманит

ардык 

дисципл

иналар 

ОшТУ уюштурган 

студенттердин илимий 

практикалык 

конференция 

  

246.  Имашова 

Мыскал 

Гуманит

ардык 

дисципл

иналар 

Россия Федерациясына 

караштуу 

В.М.Шукшина 

атындагы Алтай 

мамлекеттик 

гуманитардык-

педагогикалык 

университети 

тарабынан өткөрүлгөн: 

“От науки и практике” 

аталышындагы студент 

жана магистрлердин Эл 

аралык илим-изилдөө 

конкурсу 

Жалилова 

Н. 

3-

даража

дагы 

диплом 

Таш-Көмүр инжененрдик - педагогикалык  факультети 

247.  Тилекбаев 

А. жана 

ээлеп,.  

 

 Ош мамлекеттик 

университети 

тарабынан 

уюштурулган “Студент 

жана илимий 

техникалык прогресс” 

аталышындагы VIII 

аймактык студенттик 

конференция 

 1-орун 

248.  Карабаева 

Нурайым 

 Ош мамлекеттик 

университети 

тарабынан 

уюштурулган “Студент 

жана илимий 

техникалык прогресс” 

аталышындагы VIII 

аймактык студенттик 

конференция 

 3-

орунду 



 
 

Колледждер боюнча маалымат 
Жалал-Абад колледжинин 2022-2023-окуу жылында 

аткарылган илимий иштердин бир жылдык 

ОТЧЕТУ 

 
ЖАКта иштеген илимий даражасы, наамы бар кызматкерлер жөнүндө 

маалымат: 

1. Турдубаева Бариса Майлыевна п.и.к.,доцент 

3. Разаков Мазакбай  доценттин милдетин аткаруучу 

ЖАКтын  аспиранттар -5, изденүүчүлөрү –2 

ЖАКтын  ПЦКларында уюштурулган ийримдер. 

1. “Акылкарачач” ийрими   жетекчи: Досалиева М.М 

1. “Жан дүйнө” ийрими    жетекчи: Кушбакова Р.Ш 

2. “Интеллектуал”  жетекчи: Тобокелова С.А 

3. “Жаш манасчы” ийрими жетекчи:  Кайкиева Үлпат 

4. “Балдар ыры” ийрими   жетекчи: Орунбаев К 

5. “Акак” бий тобу жетекчи: Орунбаев К 

6. “Дебат клуб” ийрими жетекчи: Козубаева С. 

7. “Лингивист” ийрим жетекчиси Анвар к Г 

8. “Робототехника” ийрим жетекчиси Раева Б. Ж. 

9. “Юный программист” ийрим жетекчиси Исманова Т. К. 

10. “Бир клеткалуу организмдерди лабораториялык шартта өстүрүү 

методдору”ийрим жетекчиси Курманкулова М 

11. Rainbow ийримдин жетекчиси Жээналиева З.Малабекова С 

Жалал-Абад колледжинде 24.11.22-ж “Макалаларды жазуу усулдары ” 

боюнча Чокоева Д  жана Эрназарова Б катышуусу менен семинар өткөрүлдү. 
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Бир жылдын ичинде чыгарылган макалалар 

№ Ф.И.О Макаланын 

аты 

Чыккан жери, 

жылы 

РИНЦ 

(имп.факт.

) бети 

авторлошт

ор 

 

 

1 Досалиева 

Мунайым 

Молдалыевн

а 

Личносттун 

калыптанышын

да кыргыз 

элдик каада-

салттардын 

ролу 

Наука, новых 

технологий и 

инновации 

Кыргызстана 

№6 2022 

+ 

0,83 

162-б 

http://www

,science-

journal,kg 

 

2 Жумабаева 

Дарья 

Сапарбаевна 

Нике жана үй-

бүлө 

институттарын

ын социалдык-

психологиялык 

өңүттөрү 

Актуальные 

проблемы 

образования и 

науки 2022 

+ 

65- 

e-mail: 

tess-

2@yandex.

ru 

 

3 Досалиева 

Мунайым 

Молдалыевн

а 

Элдик 

ынанымдар- 

тарбия башаты 

Известия 

ВУЗов 

Кыргызстана 

№6 2022 

+ 

0,83 

http://www

,science-

journal,kg 

 

5 Кушбакова 

Рахат 

Шукуровна 

Учет 

принципов 

народному 

(иностранному

) языку при 

использовании 

различных 

методов 

обучения 

Актуальные 

научные 

исследования в 

современном 

мире. 

г.Переяслав. 

Украина. Май 

2022 

+ 

0,01 

118-б 

htt://journa

ls,indexcop

ernicus/co

m 

д.ф.н 

Дарбанов 

Б 

6 Кушбакова 

Рахат 

Шукуровна 

Влияние 

разных 

факторов на 

выбор методов 

обучения 

Актуальные 

научные 

исследования в 

современном 

мире. 

г.Переяслав. 

Украина. Май 

2022 

+ 

0,01 

126-б 

htt://journ

als,indexco

pernicus/c

om 

д.ф.н 

Дарбанов 

Б 

7 Макканбай 

кызы 

Райкан 

Планирование 

занятий, 

эксперимент, 

мотивация при 

Актуальные 

научные 

исследования в 

современном 

+ 

0,01 

135-б 

htt://journ

д.ф.н 

Дарбанов 

Б 



обучений 

инностранному 

языку 

мире. 

Г.Переяслав. 

Украина. Май 

2022 

als,indexco

pernicus/c

om 

8 Жумабаева 

Дарья 

Сапарбаевна 

Нике жана үй-

бүлө 

институттарын

ын тарыхый-

маданий 

өнүгүшү 

Наука, новых 

технологий и 

инновации 

Кыргызстана 

№6 2022 

+ 

0,83 

282- б 

http://www

,science-

journal,kg 

 

9 Акматбеков 

Мар 

"Использовани

е 

интерактивных 

методов 

обучение на 

занятиях 

русского языка 

по 

специальности 

"Правоведение 

ЖАГУ 

жарчысы 

 

20.06.2022 

 

  

10 Акматбеков 

Мар 

Саратники о 

Достоевском, 

писатель 

психоаналитик 

XIX века 

Вестник 

ЖАГУ 

  

11 Төрөбекова 

Чолпонай 

Көкөтөйдүн 

ашындагы 

каада-

салттардын 

чагылдырышы

ндагы 

архаикалык 

мотивдер 

Вестник ЖАГУ 

2022 

  

12 Нурмаматов

а Шайыргүл 

"Эр Табылды" 

эпосу: сюжет 

жана 

композиция 

маселелери. 

ЖАГУ 

жарчысы 

 

20.06.2022 

  

13 Калчакеева 

Айдай 

"Манас" 

эпосундагы 

топонимдердин 

берилиши 

ЖАГУ 

жарчысы 

 

20.06.2022 

  

14 Мусакулова Расщепление Вестник   



Назгул 

Куралбеков

на 

решений  

регулярно 

вырожденных 

сингулярно  

возмущенных  

линейных 

уровнений с 

аналитическим

и функциями 

ОшГПУ 

им.А.Мырсабе

кова 2022 г 

№1 (19) 

15 Сопукулова 

Айкөкүл 

Англис 

тилиндеги 

герундийдин 

пайда болуу 

тарыхы жана 

анын 

лингвистикалы

к өнүгүүсү 

Вестник МУК  

№3-2022 

  

16 Сопукулова 

Айкөкүл 

Англис жана 

кыргыз 

тилдериндеги 

этиштин 

формаларына 

эквиваленттик 

классификация 

Вестник МУК  

№4-2022 

  

 

2022-2023 – окуу жылында окутуучулардын семинар, конференцияларга 

катышуусу. 

 

№ Окутучунун а.а.а Конференция , 

семинар  темасы 

Өткөн жери датасы 

1 Куваков Жениш Сартбаевдик окуулар ЖАМУ  

2 Сопукулова 

Айкокул 

Современные 

тенденции,развития 

науки и мирового 

сообщества 

Бишкек МУК 22-ноябрь  

2022-ж 

3 Сопукулова 

Айкокул 

Цифровизация 

лингивистики 

АУЦА Бишкек 

онлайн 

1-ноябрь  

2022-ж 

4 Торобекова Ч 

Нурмаматова Ш 

Калчакеева А 

“К.Дыйканов жана 

кыргыз тилинин 

изилдениши” 

ЖАГУ 28.04.2022 

5 Торобекова Ч 

Нурмаматова Ш 

Калчакеева А 

“Чет тилдерин 

окутууда төрт 

билгичтикти 

ЖАГУ 13.05.2022 



эффективдүү 

интеграциялоо” 

6 Торобекова Ч 

Нурмаматова Ш 

Калчакеева А 

“Манас” эпосу жана 

маданият,тил,тарых” 

ЖАГУ 2022-жыл 

7 Торобекова Ч 

Нурмаматова Ш 

Калчакеева А 

“Манас жана 

Р.З.Кыдырбаева” 

ЖАГУ 04.12.2022 

8 Канкулова Ч.Т 

Айылчиева Н 

Жогорку окуу 

жайларындагы илим 

изилдөөлөрдүн 

фундаменталдык 

жана колдонмо  

маанилүүлүгү 

ЖАГУ  12.11.2022 

 

 

№ Аткарылган иштер датасы жооптуулар 

1 Адистик боюнча кружокторду 

уюштуруу 

7.09.22 ПЦКнын 

окутуучулары  

2 Студенттердин илимий-

изилдөө иштеринин 

темаларын иштеп чыгуу, 

консультацияларды берүү 

Октябрь айы-

2022 

ПЦКнын 

окутуучулары, 

студенттер 

3 «Студенттердин илимдин 

өнүгүүсүнө кошкон салымы” 

темасында конференция 

9.11.22 ПЦКнын 

окутуучулары 

4 Республика ичинде өтүлүүчү 

илимий конференцияга 

студенттерди даярдоо 

Сентябрь-

октябрь айлары-

2022 

ПЦКнын 

окутуучулары, 

студенттер 

 

ЖАКтан төмөндөгү студенттер  ЖАМУда 12.11.2022 өткөрүлгөн 

СИИИ конференциясына катышып,төмөндөгүдөй 

жыйынтыкка ээ болушту 

№ Тайпасы Ф.А.А. Илимий темасы Илимий 

жетекчиси 

Орду 

1. ПОВТАСк-

3-20 

Темирова 

Нурия 

Компьютердик 

графиканын өнүгүү 

этаптары жана 

мүмкүнчүлүктөрү. 

Калдарова Д.  

2. БАСк-2-20 Каныбек 

кызы 

Аяна 

Маалыматтар 

базасынын 

структурасын 

Калдарова Д.  



 

2022-жылдын  26-ноябрында  ОШМУ да өткөрүлгөн  “Студент жана 

долбоорлоонун 

негиздери 

3. БАСк-2-21 Толубаева 

Айданек 

Маалыматтык  

технологиялар жана 

маалымат 

технологияларын  

колдонуу 

тармактары 

Арзыматова 

Ч. 

2-

даражадагы 

диплом 

4.  БАСк-2-20 Акматали

ев 

Омурбек 

Компьютердик 

тармактардагы 

байланыш-катыш 

линиялары 

Маманова Б  

5.  ПОВТАСк-

2-20 

Оноров 

Нуристан 

Нанотехнологии и 

молекулярные 

компьютеры 

Исманова Т  

6. ПОВТАСк-

3-20 

Садиржан

ов 

Актилек 

Микропроцессоры, 

история создания, 

использование в 

современной 

технике 

Пахридинова 

Э 

 

7 ПОВТАСк-

3-20 

Маматали

ев Сапар 

Персональные 

ЭВМ, история 

создания, место в 

современном мире. 

Пахридинова 

Э 

 

8 ПОВТАСк-

2-20 

Маматкра

имов 

Улукбек 

Электрондук окуу 

китептерин иштеп 

чыгуунун 

актуалдуулугу 

Исманова Т  

9.  БКМк 4-20 Алтынбек 

кызы 

Айгүлай 

Унутта калган 

улуттук тамак-

аштарыбыз 

Пахирдинова 

Лачынай 

Абдугапаров

на 

 

10. АТк-4-21 Нарынбек 

кызы 

Айдана 

Азыркы кыргыз 

тилиндеги өткөн 

чактын изилдениш 

тарыхы 

Жээналиева 

Замира 

 

11. БКМк-3-20 Жаныш 

кызы 

Нуриза 

Жаш организмдин 

калыптануусунда 

топ таш оюнунун 

мааниси 

Канкулова 

Чолпон 

2-

даражадагы 

диплом 



илимий-техникалык прогресс” аттуу  IX аймактык студенттик илимий 

конференцияга төмөндөгүдөй жыйынтыкка ээ болушту 

№ Студенттин 

аты жөнү 

Тайпа 

сы 

Макаланын 

темасы 

Жетектеген 

окутуучунун 

аты жөнү 

Жыйын

тыгы 

1 Орозбекова 

Сезимай 

Срк 2-21  Миграциянын 

коомго тийгизген 

таасири 

Ташматова А.А. 3-

даражад

агы 

диплом 

2 Садырова 

Айдана 

СР-1-22 С.Атабеков айыл 

өкмөтүнүн 

жүргүзгөн иш 

чаралары 

Курманбекова 

Данагүл 

Дүйшеевна 

 

3 Пайзидинов 

Элдияр 

ЭССк-2-

22 

Источники электро 

энергии 

ветрогенераторы 

повышение 

напряжение 

Кошалиев 

Залкар 

Акпаралиевич 

 

4 Алишеров 

Нурсултан 

ЭССк-2-

22 

Автоподвижной 

солнечный 

генератор 

Кошалиев 

Залкар 

Акпаралиевич 

2-даража 

диплом 

5 Шералы кызы 

Мээрим 

ССк-2-

22 

Математика 

предметин 

турмушта колдонуу 

Токтогулова 

Зина 

Абдыкасовна 

3-даража 

диплом 

6 Каримов 

Марлен 

ПОВТА

Ск-3-20 

 

 

Интернет 

магазиндерди иштеп 

чыгуунун 

актуалдуулугу жана 

каражаттары 

Мусакулова 

Назгул. 

2-даража 

диплом 

7 Мухаммадмусае

ва 

Назгул 

БКМб-

2-20 

 

 

Организмдин 

калыптануусунда 

спорт оюндарынын 

мааниси(Ордо 

оюнунун 

мисалында) 

Канкулова 

Чолпон 

 

8 Акматбекова 

Уларкан 

БКМб 3-

20 

 

Улуттук оюндарда 

катылган 

улутубуздун мүнөзү 

Досалиева 

Мунайым 

Молдалыевна 

 

9 АТб-2-22 Касымб

еков 

Дөөлөтб

ек 

"Билингвизм — 

очерёдное 

исходящее в 

познании языка" 

Омуралиева 

Мухабат 

3-

даражад

агы 

диплом 

 



Медициналык колледжинин 2022-2023-окуу жылында 

аткарылган илимий иштердин бир жылдык 

ОТЧЕТУ 
 

Медициналык колледж илимий иштерди 2022-окуу жылына 

пландаштырылган иш план боюнча жүргүздү. 

Колледждин окутуучулар курамы  “Курчап турган чөйрө жана 

калктын ден соолугу” деген теманын үстүндө илимий изилдөө иштерин алып 

барышты.  

Негизги адистик предметтер боюнча илимий- изилдөө ийримдер 

уюштурулуп ар бир ийрим иш алып барды.  

18.01.22 «Студенттердин компетенттүүлүгүн калыптандырууда илим 

изилдөө иштеринин орду” аттуу тегерек стол уюштурулду. Бөлүмдөрдүн 

студенттердин илимий конференциясына сунуш кылынган темалары талкуу 

болду.  

25.01.22 II-курстун студенттери арасында “Биринчи жардам берүү 

усулдары” кароо сынагы өткөрүлдү. 

Ай сайын өткөрүлгөн педагогикалык кеңеште бөлүмдөрдүн  

мүчөлөрүнүн илимий-изилдөө иштери боюнча маалыматтары угулду. 

2.02.22. Студенттердин илимий деңгээлин көтөрүү максатында 

алардын илимий изилдөө иштерине тартуу, илим багытындагы 

окумуштуулар менен жолугушуу өткөрүлдү. Окутуучулардын илмий макала 

жазуусун жана алардын басмадан чыгаруусун көзөмөлдөнүп турду.  

18.02.22 “Жугуштуу оорулардын алдын алуу” деген темада 

куратордук сааттар өткөрүлдү.  

 Окутуучулар илимий-практикалык  конференцияларга катышышты. 

Медициналык айым иши ПЦКсынын окутуучусу Юсупова Ч. 

аспирантурага тапшырды.  

  

1. Илимий изилдөө багытында жүргүзүлгөн иштер боюнча: 

 

№ ПЦК Илимий иштердин аталышы Жооптуулар 

1 МК «Эколого-биогеохимическая 

оценка естественных и 

техногенных ландшафтов 

юго-западного склона 

Ферганского хребта». 

Эгембердиева А.Д. 

2 Гуманитардык жана 

табигый-

математикалык 

дициплиналар  

Жалал-Абад шаарынын 

экологиялык проблемалары. 

Ормогоева А.А. 

 



3 Гуманитардык жана 

табигый-

математикалык 

дициплиналар 

“Майлуу-Суу дарыясындагы                                

техногендик урандык 

провинциясындагы  

селендин биогеохимиясы”. 

Дыйканов К.А. 

4 Дарылоо иши 15-17 жаштагы 

өспүрүмдөрдүн ден соолугу: 

абалы, тенденциялары жана 

аны сактоо жана чыңдоо 

программасынын илимий 

негиздери. 

Тахирова А. 

5 Акушердик иш Үйдө төрөө аял үчүн өзүн 

жана баласын коргоонун 

бир жолу. 

Примкулова А. 

6 Фармация Дары-дармектерди алуунун 

методологиясын жана 

технологиясын өркүндөтүү. 

Аттокурова З. 

7 Медициналык айым 

иши 

«Спортсмендердин 

артериялык 

гипертензиясынын 

клиникалык жана 

физиологиялык 

өзгөчөлүктөрү». 

Болотова Д. 

8 Медициналык айым Айыл чарба өсүмдүктөрүнө 

өсүү стимуляторун 

колдонуунун экологиялык 

жана биологиялык баалоо. 

Юсупова С. 

аспирант 

9 Медициналык айым Кыргызстандагы түштүк-

батыш шартындагы кыргыз 

жүндүү породасындагы 

эчкилердин биологиялык-

генетикалык өзгөчөлүктөрү. 

Чымбердиева Г. 

магистрант  

 

2. Окутуучулардын конференция семинарларга катышуусу 

3. Окутуучулардын сертификаттары 

№ Курстун аталышы Кредити/күнү Окутуучунун аты 

жөнү 

1 Чет тилдерди окутууда 

төрт билгичтикти 

эффективдүү 

интеграциялоо. 

 

Санариптик билим 

берүүдөгү артыкчылыктуу 

НИМСИ, 36 саат 

13.05.2022 

06.02.21 Жалал-Абад 

шаары 

72 саат,ЭАУ , 2022-ж, 

13.04. 

 

Алимова Айгерим 

Ормонбековна 



платоформалар. Креатив 

билим берүү комплекси. 

Педагогикалык 

чеберчиликти  өркүндөтүү 

72 саат,ЭАУ , 2022-ж, 

13.04. 

 

2 Санарип мугалим. 2022 -ж, 

август. НИМСИ . 72 саат. 

Окутуунун жаны 

технологияларын 

пайдалануу усулдары. 

2022 -ж, август.  72 саат Байгозуева Назгул 

Мамасалиевна 

Педагогикалык 

квалификациясын 

жогорулатуу боюнча курс. 

2022-ж ЖАГУ 

20.01-20.04.22 

72 саат 

Санариптик билим 

берүүдөгү артыкчылыктуу 

платоформалар. Креатив 

билим берүү 

комплекси.06.02.21 Жалал-

Абад шаары. 

06.02.21 Жалал-Абад 

шаары. 72с 

Чет тилдерди окутууда 

төрт билгичтикти 

эффективдүү 

интеграциялоо. 

 

13.05.2022 

НИМСИ, 36 саат 

3 Орто жана жалпы билим 

берүү программасынын 

Аккредитацияга даярдоо. 

 

Глобал консалтинг 

групп. 2022-ж 

Бакалаева Лайли  

Кенжекуловна 

Педагогикалык 

чеберчиликти  өркүндөтүү 

72 саат,ЭАУ , 2022-ж, 

13.04. 

72 саат,ЭАУ , 2022-ж, 

13.04. 

 

4 Педагогикалык 

квалификациясын 

жогорулатуу боюнча курс. 

2022-ж ЖАГУ 

20.01-20.04.22 

72 саат 

Балываева Шахноза 

Назаралиевна 

5 Педагогикалык 

чеберчиликти  өркүндөтүү 

72 саат,ЭАУ , 2022-ж, 

13.04. 

 

72 саат,ЭАУ , 2022-ж, 

13.04. 

 

Матраимова Айгүл 

Абдимуктаровна 



6 Диссертации: оцениваем 

оригинальность и готовим 

экспертное заключение. 

2022-ж, ноябрь,  36 

часов.онлайн г.Москва 

Мурзакметов Таалай 

Турдумаматович 

7 Менеджмент в 

образовании. 72 часов, 

2022 г, 30.05-11.05.22. 

Билим стандарт. 

 

72 часов, 2022 г, 30.05-

11.05.22. 

 

Ормогоева Айнура 

Арстаналиевна 

Педагогикалык 

чеберчиликти  өркүндөтүү 

72 саат,ЭАУ , 2022-ж, 

13.04. 

72 саат,ЭАУ , 2022-ж, 

13.04. 

8 Чет тилдерди окутууда 

төрт билгичтикти 

эффективдүү 

интеграциялоо. 

НИМСИ, 36 саат 

13.05.2022 

 

Өсөрова Жибек 

Калбатыровна 

9 Педагогикалык 

квалификациясын 

жогорулатуу.ЖАМУ 

20.01-20.04.22 

72 саат 

Пратова Майрам 

Таштемировна 

10 Педагогикалык 

чеберчиликти  өркүндөтүү 

72 саат,ЭАУ , 2022-ж, 

13.04. 

 

72 саат,ЭАУ , 2022-ж, 

13.04. 

 

Сайдазимова Барно 

Анарбековна 

11 Туруктуу өнүгүү, жашыл 

экономика жана айлана-

чөйрөнү коргоо 

маселелерин  жогорку 

адистик билим берүү 

деңгээлинде 

интеграциялоо. 

10.10.2022 

Жалал-Абад шаары 

Термечикова 

Сейилкан Мамытовна 

12 Окутуучунун 

квалификациясын 

жогррулатуу боюнча курс.  

ЖАМУ 2022-ж  Хайткулова 

Курманжан 

Абдурахмановна 

13 Менеджмент в 

образовании. 72 часов, 

2022 г, 30.05-11.05.22. 

Билим стандарт. 

 

72 часов, 2022 г, 30.05-

11.05.22. 

 

 

Эгембердиева 

Алтынай Дуйшоевна 

Орто Азияда жүрөккө биринчи 

жолу операция болгон 

 ЮРНЦССХ. Жалал-

Абад 2022 



күнүнө 63 жылдыгына 

карата өткөрүлгөн илимий 

практикалык 

конференция.  

“Орто кесиптик 

медициналык адистерди 

даярдоодогу билим 

берүүнүн учурдагы 

өзгөчөлүктөрү”. 19.05.2022 

Жалал-Абад шаары. 

ЮРНЦССХ. 

 “Тоо экосистемаларын 

коргоо жана климаттын 

туруктуулугу, жашыл 

экономика” жылына 

карата “Дени сак муун-

таза коомдун тарбиячысы” 

аталышындагы илимий-

практикалык конференция. 

“Экологиялык көйгөйлөр 

жана аны чечүү жолдору”. 

Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУ, ТТФ факультети. 

18.11.2022 

ЖАМУ, ТТФ Жалал-

Абад 2022 

 

 

Басмага берилген илимий макалалар: 

1. Шерстная продуктивность и качество шерсти киргизских шерстных коз. 

Россия. Ростов на Дону. 2022. Чымбердиева Г. 

2. Семейство кишечно-тифозного бактерии. ЖАМУнун жарчысы. 2022. 

Юсупова Ч.  

3. Экологиялык көйгөйлөр жана аны чечүү жолдору. ЖАМУнун жарчысы 

2022. Эгембердиева А.Д. 

4. Жусуп Баласыгындын дүйнө таанымындагы диний философиялык 

концептерге философиялык анализ. Бишкек. Илимдер академиясы. 2022-ж. 

Мурзакметов Т. 

5.  Жусуп Баласагындын эпистемологиясы. Бишкек.  И.Арабаев 

университети 2022-ж, Мурзакметов Т. 

6. ВОСТОЧНЫЙ ПЕРИПАТЕТИЗМ И ЮСУФ . И.Арабаев университети 

2022-ж. Мурзакметов Т. 

 

Гуманитардык жана табигый-математикалык дицсиплиналар ПЦКсында 2 

илимий ийрим иштейт, иш пландары бар, бекитилген. 

- “Ботаник”  ийрими  фармация адистигинин студенттери арасында  

уюштурулган 



Жалпы 22 студент ийримге катышат. Жетекчилери: Ормогоева А, 

Термечикова С 

-  “Фермент”  ийрими  25 студент ийримдин мүчөлөрү жетекчилери:  

Сайдазимова Б, Пратова М 

 

Уюштурулган лабораториялар 

№ Лабораториянын 

аталышы 

ПЦК Жооптуу 

окутуучунун 

аты, жөнү 

Паспортунун 

бекитилиши 

1. Акушерство Акушердик 

иш 

Примкулова А 2.09.2022 

2 Аптека Фармация Алимбаева Г. 10.10.2022 

 

Кочкор-Ата колледжинин 2022-2023-окуу жылында 

аткарылган илимий иштердин бир жылдык 

ОТЧЕТУ 
 

№ Ф.А.А. Авторлошт

ор 

Макаланын 

аталышы 

Чыккан 

жери 

Чыккан 

жылы, 

айы 

1 Эшиев Жаркул 

Абдимиталипо

вич 

 Адабий көркөм 

сында Молдо 

Кылычтын 

мурастарын 

окутуу 

“ЖАМУнун 

жарчысы” 

2022-ж. 

12-

ноябрь 

2 Момбаева 

Фарида 

Сабировна 

 Каржы дүйнөгө 

саякат 

“ЖАМУнун 

жарчысы” 

2022-ж. 

12-

ноябрь 

3 Абдыкарова 

Уулу 

Тажимаматовн

а 

 Студенттердин 

билим сапатын 

жогорулатуудагы 

инновациялык 

методдордун 

орду 

“ЖАМУнун 

жарчысы” 

2022-ж. 

12-

ноябрь 

4 Баймуратов 

Байэл 

Эрланович 

БАС 1-20, 

Исмаилова 

Дамира 

Орозбековн

а 

Методика 

обучения 

технологии  

блокчейн 

“ЖАМУнун 

жарчысы” 

2022-ж. 

12-

ноябрь 

5 Сабиров Элзар 

Талаайбекович 

БАС 1-20, 

Исмаилова 

Дамира 

Орозбековн

Заманбап 

искусстводогу 

санариптик 

технологиялар 

“ЖАМУнун 

жарчысы” 

2022-ж. 

12-

ноябрь 



а 

6 Абдикерим 

кызы Зайнап 

БАС 1-20, 

Исмаилова 

Дамира 

Орозбековн

а 

Мугалимсиз 

компьютерди 

үйрөнүү 

“ОШМУнун 

жарчысы” 

2022-ж. 

26-

ноябрь 

7 Медетбек 

кызы Айсезим 

БАС 1-21, 

Эргешова 

Гулшайыр 

Абдилашим

овна 

Азыркы 

коомдогу 

маалыматтын 

маанилүүлүгү 

“ОШМУнун 

жарчысы” 

2022-ж. 

26-

ноябрь 

8 Карабекова 

Айтурган 

Нурланбековна 

БКМ 1-20, 

Кадыралиев

а Венера 

Артисбеков

на 

Аң сезимдин 

билимге 

тийгизген 

таасири 

“ОШМУнун 

жарчысы” 

2022-ж. 

26-

ноябрь 

9 Адылжанова 

Айназик 

Алтынбековна 

БКМ 1-22 , 

Казыбекова 

Махабат 

Мурзакулов

на 

Башталгыч 

класстарда 

англис тилин 

окутуунун 

зарылдыгы 

“ОШМУнун 

жарчысы” 

2022-ж. 

26-

ноябрь 

10 Ташматова 

Айданек 

 

БКМ 1-22,  

Сүйүнбаева 

Гүлайым 

Дуйшеновн

а 

Мамлекеттик 

тилди 

өнүктүрүүдөгү 

студенттердин 

орду 

“ОШМУнун 

жарчысы” 

2022-ж. 

26-

ноябрь 

 

1. “Илимий иштерди аткаруудагы айрым маселелер” аттуу тегерек 

стол 2022-жылдын 13- октябрь 

2. “Билимдүү мугалим – билимдүү коом” аталышындагы семинар. 2022-

ж. 14-ноябрь 

3. Илим күнүнө карата илимий- практикалык конференция 2022- 

жылдын 2- ноябрь 

4. «Бизнести колдоо жана өнүктүрүү” бизнес-инкубатор стартап 
аталышындагы семинар 2022-жылдын 11-ноябрь 

5. “ Аудиторияны башкаруу механизмдери, тартип бузуулар 

диапазону” аталышындагы педагогика илимдеринин кандидаты, 

доцент Ж.А.Эшиевдин автордук- методикалык- мотивациялык 

кеңешмеси 2022-ж. 16-ноябрь 

6. 2022- жылдын 12- ноябрь күнү Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад 

мамлекеттик университетинде "Жогорку окуу жайлардагы илим 

изилдөөлөрдүн фундаменталдык жана колдонмо маанилүүлүгү" 

аталышындагы илимий-практикалык конференцияга Кочкор-Ата 



колледжинен Эшиев Жаркул Абдимиталипович, Момбаева Фарида 

Сабировна, Абдыкарова Уулу Тажимаматовна, Джумабаева Элмира 

Абдиметалиевна, Исмаилова Дамира Орозбековна даярдаган БАС 1 20 

тайпасынын студенттери Баймуратов Байэл Эрланович, Сабиров Элзар 

Талаайбековичтер катышып келишти. 

Момбаева Фарида Сабировна  1- даражадагы диплом, 

Абдыкадыров Уулча Тажимаматовна 1-даражадагы 

диплом, 

Сабиров Элзар Талаай 2- даражадагы диплом, 

Баймуратов Байэл Эрланович 3-даражадагы 

дипломдорду алышты. 

7. 2022- жылдын 26-ноябрь күнү ОШМУ тарабынан уюштурулган 

“Студент жана илимий- техникалык прогресс” атуу IX аймактык 

студенттик илимий конференцияга 5 студент:  

 

1. Ташматова Айданек БКМ 1-22 

2. Адылжанова Айназик БКМ 1-22   1- даражадагы диплом, 

3. Абдукерим кызы Зайнап БАС 1-20 

4. Медетбек кызы Айсезим БАС 1-21   2- даражадагы диплом, 

5. Карабекова Айтурган  БКМ 1-20 катышып ишниликтерге ээ 

болуп келишти. 

 

Майлуу-Суу колледжинин профессордук окутуучулар курамынын 

окуу жана усулдук - илимий иштери боюнча                                      

2022- жылынын отчету.                                                                                            
№ Иш чаранын аталышы 

(конференция, форум, семинар, 

олимпиада) 

     Датасы 

 

 

Катышуучулард

ын     аты- жөнү 

же саны                                  

1.      Конференция №2:  “Улуулардын 

изи менен, жаңылыктарды 

жаратып жашайбыз!”  Окуу- 

усулдук жыйналыш.  

19. 01. 2022    17 окутуучу, 

студенттер, 

коноктор                                        

2.  Документациялардын кароо- 

сынагы. Аккредитацияга даярдык.     

28. 02. 2022    17 окутуучу, 

адм-янын 

мүчөлөрү   

3. Семинар: “Кесиптик жана 

интеллекту-алдык жактан өсүү 

багыттары” 

09.03.  2022    16 окутуучу 

4. Конференция №3:  “Улуу 

тарыхыбыз, бай рухий 

маданиятыбыз эгемен элибизди 

өстүрөт!”  

17. 04. 2022    17 окутуучу,  

студенттер, 

коноктор                                        



5. Предметтик мониторингдин 

жыйынтыгы боюнча жыйналыш 

өткөрүлдү.  

15 предметтен тапшырылды.  

27.05.  2022    17 окутуучу.  

 

6. 
Форум- ВИКТОРИНА:                             
“Майлуу- Суу колледжине-  57 жыл!”     

Интеллектуалдык иш чара (3 адистик 

команда катышып, 5 тапшырма 

берилип, 7 предметтик суроолор 

коштолду.) 

05. 06. 2022    14 окутуучу, 

студенттер, 

коноктор                                        

7.  Окутуучулардын өнөр кечеси: 

“Нарктуу мурас – элдик 

баалуулуктун өзөгү” 

07.10. 

2022 

Жооптуу 

окутуучулар: 

Тойчубекова Г.Ж. 

Усувалиева Г.М. 

8. Конференция № 4: 2022- “Тоолордун 

экосистемасын коргоо жана 

климаттык туруктуулук” - жылына 

арналат 

24. 10. 2022 Жооптуу 

окутуучулар: 

Мырзасапарова 

Т.А. Тойчубекова 

Г.Ж.  

9. Конференция, коррупцияга 

байланыштуу викторина № 4:  “Таза 

коомдун жаштары улуу 

инсандарыбызды эстешет!” (7 

студенттин баян- дамаларын угуп, 4 

ст-т. К.- Атага б-ты. Гр-р б-лди.) 

05.12. 

2022 

Жооптуу 

окутуучулар: 

Усувалиева Г.М. 

Энезарова С.Т. 

1). Жаш жеткинчектерге тел.психик-к 

таасири 

(Грамоталарды 4 студент тең 

алышты.) 

15.12.22 Жакипова С. , 

БКМ-1-20 

тайпасынын ст-

касы 

2). Учурдагы мугалим кандай кандай 

каарман (Гр.) 

15.12.22 Жусупова А. 

БКМ-1-21 

3). Ден соолукка зыяндуу заттар 

(Грамота) 

15.12.22 Закиржанова Д. 

БКМ-1-21 

4). Глобалдуу маселелер жана дүйнө 

жараны (Гр-а) 

15.12.22 Калмамат к. Ж. 

БКМ-1-21 

5). Заманбап усулдук технологиялардын 

артыкчылыктары жана көйгөйлөрү 

(Диплом) 

15.12.22 Тойчубекова Г.Ж. 

(Окутуучу) 

6). Билим берүүдөгү ич ара мамилелер 

(Ыраазычылык кат) 

15.12.22 Осунбеков С.С. 

(Окутуучу) 

 

Семинар, ачык сабактар өткөрүлүп, ата-энелер, социалдык өнөктөштөр 

менен байланыштар болуп жатат. Мэриядан, ЖАМУдан, министрликтен 



МААЛЫМ КАТТАР өтө көп.  

 

Т.Бекболотов атындагы Аксы колледжинин 2022-2023-окуу 

жылында аткарылган илимий иштердин бир жылдык 

ОТЧЕТУ 
 

        Сентябрь айында жумушчу программалар жана календардык-

тематикалык пландарды даярдоо боюнча окутуучуларга усулдук көмөк 

көрсөтүлдү. 

       «23-сентябрь Кыргыз тили» күнүнө карата Аксы колледжинде кыргыз 

тили ага окутуучусу Курбанбекова Айзат даярдаган «Мамлекеттик тил- 

жалпы улуттун келечеги» аттуу тегерек стол өткөрүлдү.Тегерек столго Аксы 

колледжинин окутуучулар жана студенттер жамааты, Кыргызстан 

жазуучулар союзунун мучөсу, ЖТРК телеканалынын корреспонденти 

А.Калбаев катышты. Аталган тегерек столдун экинчи бөлугундө студенттер 

кыргыз тилин даӊазалаган ыр-күүлөрдү аткарышты.       

        «Илим кунунө» карата 15-декабрда Кочкор-Ата колледжинде  

өткөрүлгөн  Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун туптөлушунун  100 жылдыгына 

жана Кочкор-Ата колледжинин 41 жылдыгына арналган  « Орто кесиптик 

билим беруудө санариптик окуу технологияларынын колдонулушу »   аттуу 

илимий – практикалык конференцияга  төмөнку окутуучулар жана 

студенттер илимий макалаларын даярдашты. 

 

№ Жетекчинин 

аты-жөнү 

 

Изилдөөнүн темалары Баяндамачы 

1. Жапарбек к 

Гулзат 

Т.Б.Бекболотов, З.Ж.Раев-

билим беруудө 

санариптештирууну туптөгөн 

илимпоздор 

Жапарбек к 

Гулзат 

2 Yркунбай к 

Кенжегул 

  Линза аркылуу 

сурөттөлушту  алууну 

окутуунун заманбап 

ыкмалары 

Yркунбай к 

Кенжегул 

3 Төрөгелдиева 

Гулзат 

Инновациялык усулдарды 

колдонуу менен окуучуларды 

ар тараптуу  тарбиялоо. 

Эркинбекова 

Аймурөк 

4 Мергенбаева 

Анара  

Санариптик каржы 

технологияларын жашоонун 

ар тармактарына киргизуу 

Каныбеков 

Бекболсун 



5 Байсалиева 

Марапат 

Санариптик сом улуттук 

валютанын улуттук банк 

тарабынан санарип формада 

айлантылган кошумча 

маалымат 

Саидганиева 

Диёра 

 

Жыйынтыгында КАКтын дипломдору, грамоталары менен сыйланышты 

жана «ЖАМУнун жарчысы» журналына сунушталды. 

 

       16-декабрда колледжде   «Ч.Айтматов- ааламы» аттуу  темада Чынгыз 

Айтматовдун 94-жылдык маарекесине арналган адабий кече болуп өтту. 

 Ар бир дисциплина боюнча тесттик тапшырмалар, экзамендик суроолор, 

силлабустар тузулуп, УКнын пед.кеңешинде каралып, бекитилди. Аксы 

колледжиндеги бардык окутуучулар колледждин методикалык кеңештин 

иштерине үзгүлтүксүз, активдүү катышышты. УКтин жыйыны ай сайын 

өтүлүп турду жана жыйындын токтомдору журналга жазылды.  

    

Илимий макалалардын тизмеси 

№ Аты-жөну Макаланын 

аталышы 

Чыккан жери Чыккан 

жылы 

1 ТөрөгелдиеваГ., 

Таласбаева Г. 

Билим беруу 

системасында 

инновациялык 

ыкмалардын 

зарылдыгы 

Жалал-Абад 22 

«Жалал-Абад 

жарчысы» 

журналы 

2021-2022-ж. 

2 Тотубекова. А. КРда 

камсыздандырууну 

өнүктүрүү 

 

Жалал-Абад 22 

«Жалал-Абад 

жарчысы» 

журналы 

2021-2022-ж 

3 Иванов.Ю. Способы и методы 

защиты 

информационных 

ресурсов 

Жалал-Абад 22 

«Жалал-Абад 

жарчысы»  

журналы 

2021-2022-ж 

4 Курбанбекова 

А. 

Кыргыз эли 

колдонгон жазуулар 

 

Жалал-Абад 22 

«Жалал-Абад 

жарчысы» 

журналы 

2021-2022-ж 

 

Кара-Көл колледжинин 2022-2023-окуу жылында 

аткарылган илимий иштердин бир жылдык 

ОТЧЕТУ 
 



2022-жылдын февраль айында илимий иштин жылдык планынын 

негизинде Б.Осмонов атындагы Кара-Көл колледжинде усулдук кеңештин 

жыйыны болду. Анда аспирант Э.К.Сатыбалдиеванын “Башталгыч класста 

адабий окууга үйрөтүүдө окуучунун чыгармачылыгын өнүктүрүүнүн 

методикасы” (кыргыз адабияты багыты боюнча) аттуу илмий темасын 

талкууга коюлуп, бекитилди. Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун  “Башталгыч 

билим берүүнүн теориясы жана методикасы” кафедрасынын башчысы, 

педагогика илимдеринин доктору, профессор С.С. Сакиева, Э.К. 

Сатыбалдиеванын илимий жетекчиси болуп дайындалды.  

Э.К. Сатыбалдиевага сөз берилип, ал бекитилген илимий темасынын 

максатын жана анын актуалдуулугу боюнча кыскача баяндама жасады. 

Окутуучулар тарабынан илимий тема кызуу талкууга алынды. Жыйындын 

акырында аспирант окутуучуга ишинде ийгиликтерди жаратуусуна каалоо-

тилектер айтылды. 

2022-жылдын 15-февралында Баткен мамлекеттик университенини 

Сүлүктү гуманитардык-экономикалык институтунда ф.и.к. пофессор 

Абдималик Амировичтин 65 жылдык мааракесине арналаган “Абдималик 

Машрабов-Сүлүктунүн чыгаан инсаны жана илимпозу” аттуу эл аралык 

илмий-практикалык конференция болду.  

Конференцияга Б.Осмонов атындагы Кара-Көл колледжинин кыргыз тили 

жана адабиятынын ага окутуучусу Б.К. Мүсүралиев Ч. Айтматовдун “Бетме-

Бет” повести менен В.Распутиндин “Эсен болуп эстей жүр” повесттеринин 

сюжеттик түзүлүшүндөгү жалпылыктар жана айырмачылыктар” аттуу 

илимий макаласын даярдап, макаланын мааниси актуалдуулукту жаратып, 

кызуу талкууларды жаратты. 

2022-жылдын 16-17-18-фералында Кара-Көл колледжинде 

предметтер аралык олимпиада уюштурулду. Олимпиада 11 база, 9 база 

боюнча, тест түрүндө алынды. Кыргыз тилинен 11 базага кыргыз тили жана 

адабиятынын окутуучусу М.К.Мамытова. Ушул эле предметтен 9 базага 

кыргыз тили жана адабиятынын ага окутуучусу Б.К.Мүсүралиев. Педагогика 

предметинен Э.М.Уметова. Экономиканын теориясынан  Г.А. Пулатова. 

Материаловедение сабагынан Д.А. Отунчиева. Математикадан 

Н.Кыдырмаева. Физикадан Н.Калиевалар олимпиадалык тест жүргүзүштү.  

Жыйынтыгында 1,2,3,орунду алган студенттер  Б.Осмонов атындагы Кара-

Көл колледжинин I ,II, III –даражадагы ДИПЛОМУ менен сыйланышты. 

 

 

№ Студенттин 

аты, жөнү 

Тайпасы Жыйынтык Предметти

н аталышы 

Жетекчиси 



1 

 

Зыпарова 

Мадина 

Алиева 

Айпери 

Ханатбек кызы 

Кызай 

 

БКМк-1-

20 

I орун 

(11база) 

II орун 

11база) 

III орун 

(11база) 

 

Кыргыз 

тили 

 

Мамытова 

М.К 

2 Эркинова 

Альбина 

Таалайбекова 

Таттыгүл 

 

ЭБУк-1-

20 

I орун (9 

база) 

 

II орун(9 

база) 

 

Кыргыз 

тили 

 

Мүсүралиев 

Б.К 

 

3 

Надырбаева 

Каныкей 

Бакытбек 

кызы Мираида 

 

БКМк-1-

20 

I 

орун(11база) 

 

II 

орун(11база) 

 

Педагогика 

 

 

Уметова 

Э.М 

4 Кубанычбеков

а Норика 

Таалайбекова 

Таттыгүл 

Чыналиева 

Айсулуу 

 

ЭБУк-1-

20 

I орун (9 

база) 

II орун (9 

база) 

III орун (9 

база) 

Экономика

нын 

теориясы 

 

Пулатова 

Г.А 

5 Таалайбек 

уулу Тайыр 

Абдуллаев 

Кутман 

Табылганов 

Кутман 

 

ЭСк-1-20 

I орун (9 

база) 

II орун (9 

база) 

III орун (9 

база) 

Материалов

едение  

 

Отунчиева 

Д.А. 

 

2022-жылдын март айында илимий иштин планынын негизинде 

Кара-Көл колледжинде окутуучулар А.Б.Эшназаров жана М.К. Мамытовалар 

тарабынан “Окутуучунун сабакты талдоо” дептери, “Практиканттын 

күндөлүгү”  окуу-усулдук колдонмосу даярдалып, колледждин 

пед.кенешинде профессордук окуутучулар курамында талкууга коюлуп, 

жактырылды. Ал усулдук колдонмолор колледждин окутуучуларына жана 

студенттерине пайдалануугаберилди. 

2022-жылдын 16-апрелинде илимий иштин жылдык планынын 

негизинде Кара-Көл колледжинде “Илим жана студент” аттуу студенттердин 

илимий-практикалык конференциясы болду.  

Конференцияны Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун Кара-Көл колледжинин 

директору, доцент Ш.С.Чолпонкулов куттуктоо сөзун айтуу менен баштап 

берди. 

Конференциянын негизги максаты: студенттердин жеке илимий изилдөөлөрү 

менен жаңы усулдук көз караштарын, тарыхый жазмалардагы табылгалар 



жөнүндөгү илимий докладдарды даярдоо жана презентациялоого үйрөтүү б.с. 

 

1 Педагогика 

багыты боюнча 

Мамытова М.К. Бакыт кызы Мираида БКМк-1-

20 

Мамытова М.К. Урматбек кызы 

Айдана 

БКМк-1-

20 

Мамытова М.К. Абылкасымова 

Мадина 

БКМк-1-

20 

Шарапова Ж.А. Зыпарова Мадина БКМк-1-

20 

Эшназаров А.Б. Джаналыев Анаркалы БКМк-1-

19 

2 Энерго 

курулуш жана 

транспорт 

багыты боюнча   

Отунчиева Д.А. Кузиев Сыймык ЭСк-1-19 

Толубаев 

Элдияр 

Абдуллаев Кутман ЭСк-1-19 

3 Экономика 

жана 

бухгалтердик 

эсеп багыты 

боюнча   

Пулатова Г.А. Кубанычбекова 

Норика 

ЭБУк-1-20 

Пулатова Г.А. Жакишова Канышай ЭБУк-1-20 

Пулатова Г.А. Эркинова Альбина ЭБУк-1-20 

Пулатова Г.А. Таалайбекова 

Таттыгүл 

ЭБУк-1-20 

 

2022-жылдын 28-апрелинде илимий иштин жылдык планынын 

негизинде Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун Кара-Көл колледжинин 

окутуучулары А.Б.Эшназаров менен М.К.Мамытовалар Б.Осмонов атындагы 

ЖАМУнун кыргыз тили жана адабияты кафедрасы тарабынан уюштурулган, 

профессор Дыйкановдун 100 жылдыгына арналган “К.Дыйканов жана 

кыргыз тилинин изилдениши” деген темадагы илимий-практикалык 

конференцияда  “Кошумча билим берүү шартында, педагогдун кесиптик 

копетенттүүлүгүн өүктүрүү” аттуу темадагы доклад даярдашып, баяндама 

жасашты. Конференцияда актуалдуу темалар баяндалып, кызуу талкуулар 

жаралды. Мыкты доклад жасагандарга сыйлыктар тапшырылды. 

2022-жылдын 17-май күнү илимий иштин жылдык планынын 

негизинде Кара-Көл шаарындагы №2 Ч.Түлөбердиев орто мектебинде 

“Улуттук буюмдарга түшүрүүчү оюмдардын бөлүнүштөрү” деген темада 

семинар болду. Семинарга Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун Кара-Көл 

колледжинин окутуучулары М.К. Мамытова, Ж.А.Шарапова, Э.М.Уметова, 

Т.К.Орозова. Ошондой эле болочок башталгыч класстардын мугалимдери 

(студенттери) катышып, билимдерин өркүндөтүп, көптөгөн жаңы усулдарды 

үйрөнүп келишти. 

Ушул эле жылдын 20-май күнү Кара-Көл шаарындагы №1 мектеп-

гимназиясында “Кут билим” гезитинин демилгеси жана колдоосу менен 



“Улуттук тарбия-руханий өнүгүүнүн негизи” аттуу “Умай эне-кут ордо” 

долбоорунун алкагында республикалык семинар уюштурулду. Семинарга 

Кыргызстандын төрт бурчунан билим берүү мекемелеринин жетекчилери 

жана окутуучулары о.э. биздин колледждин окутуучулары А.Б.Эшназаров, 

М.К.Мамытова, Т.К.Орозова, Г.А.Пулатовалар ж.б. окутуучулар жана 

студенттер катышып, педагогикалык чеберчилигин өнүктүрүп келишти. 

2021-2022- окуу жылында “Эл аралык билим берүү 

программасынын” негизинде педагогикалык чеберчилигин өнүктүрүү 

максатында Кытай Эл Республикасынын Тяньцзинь шаарындагы Тяньцзинь 

педагогикалык университетинин базасында Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун 

Кара-Къл колледжинин ага окутуучусу, магистр А.Б.Эшназаров онлайн 

шарттагы бир жылдык тажрыйба алмашуу курсун ийгиликтүү аяктап, 

Тяньцзинь педагогикалык университетинин тастыктоочу сертификатына ээ 

болду. 

2022-окуу жылынын 15-октябрында Б. Осмонов атындагы ЖАМУнун 

Кара-Көл колледжинин жылдык иш планынын негизинде кыргыз эл 

жазуучусу Т.Касымбековдун чыгармасына арналган “Сынган кылыч 

романындагы кыргыз элинин тарыхый далилдери” деген темада илимий-

практикалык конференция уюштурулуп, жогорку денгээлде өттү. 

 Конференцияны Б. Осмонов атындагы ЖАМУнун Кара-Көл 

колледжинин директору, доцент Ч.Ш.Чолпонкулов куттуктоо сөзүн сүйлөп, 

ачып берди. 

1.Колледждин илимий иштер боюнча жетекчи Г.А Пулатова “Сынган 

кылычтын сынбаган сүрү” деген темада доклад окуду. 

2.Колледждин кыргыз тили жана адабияты окутуучусу Б.К.Мүсүралиев 

“Сынган кылыч” тарыхый роман аттуу доклад жасады. 

3.БКМк-1-20 тайпасынын студенти Зыпарова Мадина “Сынган 

кылычтын даректүү далилдери”. 

4. ОГДк-1-22 тайпасынын студенти Газиев Фархат “Сынган кылыч 

романындагы Шералинин хандыгы” . 

5. ЭБУк-1-20 тайпасынан Таалайбекова Таттыгул “Т.Касымбековдун 

өрнөктүү өмүр жолу” аттуу докладдарын окушту.  

Конференция өтө кызыктуу болду, кызуу талкууларды жаратты. Доклад 

жасагандар үчүн сыйлыктар тапшырылды. 

Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун Кара-Көл колледжинин жылдык иш 

планынын негизинде 2022-жылдын 28-октябрында “Илимий иштерди 

жазуунун эрежелери” окуу-усулдук семинары уюштурулду. 

Уюштуруучулар: 

1.”Табигый жана техника” илимдери боюнча Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун 

Кара-Көл колледжинин директору, доцент Ш.С. Чолпонкулов. 

2. “Социалдык-экономикалык” илимдер боюнча жазылган окуу-усулдук 

материалдар жөнүндө кыргыз тили жана адабиятынын ага окутуучусу Б.К. 

Мүсүралиев. 

3. Кара-Къл колледжинин ПЦК жетекчилери: 



* Гуманитардык-педагогикалык ПЦК башчысы Э.М Умотова 

* Энерго-курулуш жана транспорт ПЦК башчысы Д.Отунчиева 

4. “Илимий макаланын мазмуну жана техникалык талапка жооп 

берүүсү” боюнча колледждин  илимий иштер боюнча усулдук кеңештин 

төрайымы Г.А Пулатова сөз сүйлөп, семинарга колледждин жалпы жамааты 

катышышты. 

Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун Кара-Көл колледжинин жылдык иш 

планынын негизинде 2022-жылдын 10-ноябрь “Илим” күнүнө арналган 

студенттер арасында тегерек стол өткөрүлдү. ОГДк-1-22,  ЭСк-1-21, БКМк1-

21 тайпалары катышышты. 

2022-жылдын 4-декабрында Б .Осмонов атындагы ЖАМУнун Кара-Көл 

колледжинде “Манас” күнүнө карата “Манас кыргыз элинин көөнөрбөс 

кенчи” аттуу илимий семинар өткөрүлдү. Семинарга колледждин директору, 

окутуучулар курамы жана студенттер катышышты. 

1. Семинарды  Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун Кара-Көл колледжинин 

директору, доцент С.Ш.Чолпонкулов сөз сүйлөп, ачык деп жарыялады. 

2. “Манас- кыргыз рухунун туу чокусу” деген темада  окутуучу Ж.О 

Шарапова. 

3. “Манас – кыргыз элинин турмушунун көркөм энциклопедиясы” окутуучу 

Ж.А.Шарапова. 

4. “Манас эпосунун жалпы адамзаттык философиялык мааниси” 

окутуучу Э.М.Уметова. 

5. “Манас эпосунун 7 осуятынын мааниси” БКМк-1-20 тайпасынын 

студенти К.Надырбаева. 

6. “Ч.Валиханов жана Манас эпосу” БКМк-1-20 тайпасынын студенти 

Канатбек кызы Кызай. 

7. “Манас эпосундагы элдик оюндардын түрлөрү” ЭСк-1-20 тайпасынан 

Б.Өмүшов доклад окуп,  кызуу талкууга алынды. 

 

Бизнести колдоо жана өнүктүрүү борборунда (Бизнес-инкубатор) 

2022-2023-окуу жылынын I жарым жылдыгында аткарылган 

жумуштар боюнча МААЛЫМАТ 
  Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад мамлекеттик университетинде 50 

орундуу бизнести өнүктүрүү жана колдоо борбору (бизнес-инкубатор) 

ачылды. Аталган борбордун ачылуу аземи 1-сентябрда онлайн форматта орун 

алып, ага Министрлер Кабинетинин төрагасы Акылбек Жапаров жана 

жергиликтүү бийлик өкүлдөрү, 30 жогорку окуу жайлардын эмгек жамааты 

 катышышты. “Түзүлүп жаткан бизнес-инкубаторлордун иши 

Кыргызстандын экономикалык коопсуздугун камсыздоого жана өлкөнүн 

технологиялык көз карандысыздыгын калыптандырууга багытталат” – деп 

билдирди Министрлер Кабинетинин төрагасы Акылбек  Жапаров. 

Министрлер Кабинетинин төрагасынын айтымында, студенттер ар кандай 

тармактарда стартаптарды түзүүгө жана алдыга жылдыруучу идеяларды иш 



жүзүндө колдонууга мүмкүнчүлүк алат. Аларга тажрыйбалуу насаатчылар 

жардам берет. Жалал-Абад шаарынын мэри Э. Ормоков Жалал-Абад 

мамлекеттик университетинде жаш ишкерлерди колдоо борбору ачылганын 

колдоп, шаардын өнүгүшүнө өбөлгө болуучу идеялар жаштар тарабынан 

сунушталып, ишке ашат деген оюн айтты. Ал эми окуу жайыбыздын ректору, 

техника илимдеринин доктору, профессор Кеңешбек Жумабекович Усенов 

студенттердин идеяларын колдоп, аларды алдыга жылдыруу максатында 

толук заманбап шарты менен борбор ачылды. Стартаптын негизинде буга 

чейин да иштер аткарылып келген, мындан ары да күчөтүлгөн тартипте иш 

жүргүзөбүз. Биздин студенттерден мыкты идеяларды күтөм жана талап 

кылам. Жаңыдан ишин баштаган борборубуздун ишине ийгилик каалайм, 

мамлекетибиздин экономикалык көрсөткүчүн өсүрүүгө өбөлгө болгон 

долбоорлар ишке ашырылсын – деген каалоолорун айтып өттү. 

    Бизнести колдоо жана өнүктүрүү борборунун “бизнес-инкубатор” 

милдети: 

 Жаштар арасында жаратман жана инновациялык мүмкүнчүлүктү 

ишке ашыруу; 

 Ишкердикке жана инновациялык ишмердүүлүккө багытталган 

жаштар ишкердигин колдоо инфраструктураларын түзүү жана 

өнүктүрүү; 

 Жаштар ишкердигин маалыматтык, билим берүү, каржылык жана 

мүлктүк колдоонун бирдиктүү системасын түзүү жана камсыздоо; 

 Ишкердик жүргүзүүгө жаштарды билим берүү, усулдук жана 

маалыматтык жактан колдоо; 

 Жогорку/орто кесиптик билим берүү, бизнес жана өндүрүш 

чөйрөсүнүн ортосунда өз ара иштешүү жана социалдык өнөктөштүк 

үчүн шарттарды түзүү. 

Борбордун эффективдүү иш алып баруусун жөнгө салуу максатында 

Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад мамлекеттик университетинин 

Окумуштуулар Кеңешинин 30.08.2022-жылдын №1 протоколунун чечими 

менен Бизнести колдоо жана өнүктүрүү борборунун  (Бизнес-инкубатор) 

Жобосу, 2022-2023-окуу жылына карата жылдык иш планы бекитилди. Анын 

негизинде  факультеттерде, колледждерде жана кафедраларда да жылдык иш 

пландар түзүлүп, тиешелүү жумуштар колго алынууда.    

 2022-жылдын 18-июлундагы Административдик кеңешинин №34 

протоколу менен Бизнести колдоо жана өнүктүрүү борборунун (Бизнес-

инкубатор) төмөндөгү курамы түзүлгөн: 

№ Аты-жөнү Милдети Кызматы 

1 Куваков Сталбек 

Жеңишбекович 

Төрага Илимий иштер жана 

инновациялар боюнча 

проректор. Тех.и.к., 

доцент 

2 Алымкулов Бегижан Төраганын Саяс.и.к., доцент 



Номанжанович орун 

басары 

3 Уметов Салмоорбек 

Садирбекович 

Мүчө АЧБ боюнча проректор 

4 Абдыкадыров Панарбек 

Муратбекович 

Мүчө  КПБнын башкы 

экономисти 

5 Ташболотов Жумалы 

Жолборсович 

Мүчө Башкы эсепчи 

6 Шамшиев Расул Кеңешович Мүчө Э.Уметов атындагы 

педагогикалык 

факультетинин деканы 

7 Аскарова Айнура 

Каныбековна  

Мүчө ЭЮФнын деканы 

8 Ташиева Гульбара 

Самидиновна 

Мүчө Медицина факультетинин 

деканы 

9 Шамиев Жакып Бакирович Мүчө ТТФнын деканы 

10 Калмурзаева Айчүрөк 

Абдирашитовна 

Мүчө  ФФнын деканы 

11 Шакирова Мавлюда 

Рысбаевна  

Мүчө  Конфуций институтунун 

директору 

12 Калыбекова Зияда 

Садыковна  

Мүчө  ҮББИнун директору 

13 Турдубаева Бариса 

Майлыевна 

Мүчө ЖАКтын директору 

14 Эгембердиева Алтынай 

Дуйшоевна 

Мүчө Мед.колледждин 

директору 

15 Ырысбай кызы Салима Мүчө 

катчы 

Окумуштуу катчы 

  

Бүтүрүүчүлөрдүн квалификациялык иштеринин темалары жөнүндө 

Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун 15.09.2022-ж. №239 буйругуна ылайык, 

2022-2023-окуу жылында бүтүрүүчүлөрдүн квалификациялык иштеринин 

темалары бизнес-инкубатордун стартап долбоорунун, бизнес идеяларды 

чагылдыруу жана аларды ишке ашыруу, эффективдүүлүгүн жогорулатуу 

багытында сунушталды, аны көзөмөлдөө жагы факультеттин декандарына 

жана колледждердин директорлоруна милдеттендирилди.   

 Бизнести колдоо жана өнүктүрүү борборунун (Бизнес-инкубатор) ар 

бир факультетте жана колледждерде жооптуу кызматкерлери дайындалды 

жана алар түзүлгөн графиктин негизинде студенттик стартап командалар 

менен иш алып барылды. 

 

№ Жооптуулар Дүйшөм

бү 

Шейшем 

би 

Шаршен 

би 

Бейшем

би 

Жума 

Пятни



Понедел

ьник 

Вторник Среда Четверг ца 

 

1 

Нусупова Р.С. 

Бизнес/стартап 

команда 

    Э.Умет

ов 

атында

гы 

Педаго

гика 

факуль

тети 

 

2 

Алиев М.К. 

Бизнес/стартап 

команда 

 Табигый-

техникалы

к 

факультет

и 

   

 

3 

Акбуюков М.М. 

Бизнес/стартап 

команда 

Филолог

ия 

факульт

ети 

    

 

4 

Жамашова Г.С. 

Бизнес/стартап 

команда 

  Экономик

алык-

юридикал

ык 

факультет

и 

  

 

5 

Кадырбаева 

А.А. 

Бизнес/стартап 

команда 

   Медици

на 

факульт

ети 

 

6 Чекиргозова 

Г.А. 

Бизнес/стартап 

команда 

  Жалал-

Абад 

колледжи 

  

7 Алимбаева Г.Э. 

Бизнес/стартап 

команда 

    Медиц

ина  

коллед

жи 

 

Алгачкы кадамдар: 

- Борбордун ишин алдыга жылдыруу максактында түзүлгөн жылдык 

иш пландын негизинде ай сайын ийгиликтүү ишкерлер менен студенттердин 

жолугушуусу уюштурулуп турду, атап айтсак: СТАРТАП: ЖАҢЫ 

МУУНДУН БИЗНЕСИ аталышта Б.Осмонов атындагы Жалал-Абад 



мамлекеттик университетинин Бизнести колдоо жана өнүктүрүү борборунда 

(Бизнес-инкубатор) 22-сентябрь күнү Жалал-Абад шаарынын жаштар 

кеңешинин төрагасы Салих Шаршенов жана стартап идеяларын ишке 

ашырып, азыркы учурда алардын натыйжаларын коммерциялаштыруу үчүн 

инвестицияларды тартуу үстүндө иштеп жатышкан Бектур Алимов, Айдана 

Нуриева, Нурсулуу Касымовалар менен  факультеттерде жана колледждерде 

студенттерден жана профессордук-окутуучулук курамдан түзүлгөн 

Бизнес/стартап командалар менен бизнес-тренинг болуп өттү. Бул иш 

чаранын негизги максаты инкубатордун бизнес-командаларындагы 

студенттерге, профессордук-окутуучулук курамга алардын ишкердик 

ишмердүүлүгүн жана инновациялык идеяларын уюштурууда жана андан ары 

өнүктүрүүдө колдоо көрсөтүү жана көмөктөшүү болуп саналат.  

 Окуу жайыбыздын ректору, техника илимдеринин доктору, 

профессор Кенешбек Жумабекович Усенов катышып, студенттик Бизнес-

инкубатордун максаты – өлкөбүздүн экономикалык өнүгүүсүнө көмөктөшүү, 

кошумча жумушчу орундарды түзүү жана экономикалык ишмердүүлүк 

чөйрөсүн кеңейтүү, ал эми стартап идеяларын ишке ашыруу, бизнес 

пландарын түзүү сыяктуу иштөөнү каалаган студенттерге, профессордук-

окутуучулук курамга көрсөтүлүүчү уюштуруучулук чаралар жана кызмат 

көрсөтүүлөр боюнча толук шарттар жаратылгандыгын белгиледи.  

 Иш чаранын жүрүшүндө бизнес-инкубатордун жеңүүчүлөрү чакан 

ишкердиктин инновациялык ишмердүүлүгү маселелери боюнча кеңири 

маалымат беришти. Ошондой эле студенттер, профессордук-окутуучулук 

курам стартап долбоорлорун/бизнес идеяларын ишке ашыруу, илимий-

изилдөөчүлүк жана  тажрыйбалык-конструктордук иштелмелерин жүргүзүү 

жана алардын натыйжаларын коммерциялаштыруу үчүн инвестицияларды 

тартуу маселесинде кызыктыргын суроолоруна керектүү жоопторду жана 

зарыл болгон маалыматтарды алышты. 

- Андан кийинки иш чарабыз, БАШКАЛАРГА ПАЙДАСЫ ЗОР 

ИШ БАШТАСАҢ, КИРЕШЕ ӨЗҮ КЕЛЕТ.... деген аталышта болду.  

Студенттер Жалал-Абад шаарында жайгашкан “Балапан” бакма канаттуулар 

өндүрүш фирмасында бизнес менен таанышуу экскурссиясында болушту. 

Максатыбыз студенттерди бизнес жасоого үйрөтүү жана аларга колдоо 

көрсөтүү. Андыктан өндүрүштүк ишканалар менен жеринде 

тааныштыруудабыз.  “Балапан” бакма канаттуулар өндүрүш фирмасынын 

жетекчиси Анваржон Касымжанов менен сүйлөшүп, жаштарга өз 

тажрыйбасы менен бөлүштү. Касымжанов Анваржон кесиби боюнча 

зоотехник, аталган өндүрүштүк фирманы 1999-жылдан бери иштетип келет. 

“Мен СССРдин убагында зоотехник болуп бир катар мамлекеттик 

кызматтарда иштедим. Канаттуулар фабрикасында жетекчилик кызматта 

иштеп, союз тараган соң жеке канаттуулар фабрикасын ачтым. Башында 

жөжө инкубаторун гана чыгарып иштеп жүрдүк. Кийин 2005-жылдан 

баштап, мезгил-мезгили менен мөмө жемиштерди кургатып, сатыкка чыгара 

баштадым. Аны менен катар канаттууларга витаминдер кошулган жем 



чыгара баштадык” – деп белгиледи.     

 Анын айтымында инкубатор чыгаруучу ящиктин 104 текчеси бар, 

бир ящикке жалпы 16800 жумуртка салынып, жөжө болуп чыгарылат. 

Салынган жумурткалар 518 сааттын ичинде жөжө болуп чыгат жана бул 

аппарат бир саатта 10,5 кВ электр энергиясын сарптайт. Азыр кара өрүктүн 

бышкан учуру андыктан аны кургатуудабыз. Ал бир ящикке 650 кг салынып, 

4 күндө кургап экспортко чыгарылат. Ар бир ишкер алгач чыгашасын 

эсептеп андан соң өндүрүлгөн товарынын баасын чыгарат. Ишкердик менен 

алектенчү инсан ар тараптуу кесипкөй болуусу абзел – экенин айтып өттү.

 Жолугушууда А.Касымжанов студенттердин берген суроолоруна 

жооп берип, аларды көбүрөөк китеп окууга үндөп кетти. “Университет 

силерди адис катары даярдоодо. Ошол адистиктин артынан талыкпай 

изденсеңер, ошонун өтөлүнө чыксанар ийгилик жарата аласынар. Менин 

адистигим зоотехник, андыктан өзүмдүн адистигиме жараша ишкерликти 

баштап, ошону өркүндөтүүнүн үстүндө иштөөдөмүн.  Ишкердикти 

баштаарда өзүнө келчү пайданы эмес, башкаларга берилүүчү пайданы ойлоп 

баштоо зарыл. Башкаларга пайдасы зор иш баштасаң, киреше өзү келет деген 

сунушун айтты А.Касымжанов.     - 

Студенттер менен дагы бир иш чара уюштурулду, СТАРТАП-

ИЙГИЛИККЕ КАРАЙ АЛГАЧКЫ КАДАМ Бизнес/стартап командалары 

үчүн Кыргыз Республикасынын Тоолуу аймактардагы коомчулукту колдоо 

программасы коомдук фондунун (Ага Хан Фондунун демилгеси) Жалал-Абад 

офисинин координатору долбоордун фасилитатору, «Дестинация Жалал-

Абад» коомдук уюмунун аткаруучу директору Мекен Маматкулов жана 

долбоор менеджери Ахматжанов Абдымиталип Мамытовичтердин 

катышуусунда ишкердик ишмердүүлүк менен иштөө жана стартап 

долбоорлорду ишке ашыруу, жазылган долбоорлорду илгерилетүү, жарнама, 

бизнес-тренингдерге катышуу сыяктуу керектүү маалыматтарды алуу 

максатында уюштурулган иш чара болуп өттү. Анда бизнес-моделди 

иштеп чыгуу, кыска мөөнөт ичинде идеяны иштөөчү бизнеске айландыруу 

мүмкүнчүлүгү, долбоордук өтүнмөнү толтуруу, долбоорду Бизнес-инкубатор 

тарабынан чакырылган инвесторлордун алдында презентациялоо боюнча 

түшүндүрмөлөр берилди.       

 Долбоор менеджери Абдымиталип Ахматжанов долбоордук 

өтүнмөлөр бир нече чен-өлчөмдөр боюнча бааланышы: идея, суроо-талап, 

муктаждык, көйгөй жана өнүм, команда, дараметтүү базардын өлчөмү, 

атаандаштык жана долбоорду ишке ашыруу мөөнөтү өңдүү маселелерге 

токтолду.         

 Мекен Маматкулов «Дестинация Жалал-Абад» коомдук уюму 

тууралуу кеңири маалымат берип, “Дестинация Джалал-Абад”, коомдук 

бирикмеси 2020-жылы түзүлгөн жана туризм багытында иштеген 

ишкерлерди бириктирген борбору болуп, Джалал-Абад облусунда туризм 

багытын өнүктүрүүгө салым кошкон уюм катары таанылат. Бул туристтик 

коомдук бирикме, “Дестинация Жалал-Абад” жашыл укмуштуу окуялар 



дүйнөсүнө сүңгүп, көчмөн элдердин маданиятын сезүү мүмкүнчүлүгү. 

Негизги миссиябыз – Жалал-Абад облусунда туризмди өнүктүрүү деп 

билдирди.        

  «Дестинация Жалал-Абад» коомдук уюму «Визит Жалал-Абад» 

долбоорунун алкагында түзүлгөн.Бул долбоор Аймактарды комплекстүү 

өнүктүрүү программасынын алкагында Европа биримдигинин жана 

Германия өкмөтүнүн каржылык колдоосу менен ишке ашырылууда. Мында 

кызыктуу жана маалыматтуу турлар; маданий иш-чаралар; кесиптик кызмат; 

коопсуз кыймыл; жайлуу конок үйлөрү; кызыктуу көз ирмем менен 

коштолот. Бул иш чаранын жыйынтыгында студенттер окуу, илимий 

иштерин мыкты өздөштүрүү менен бирге окуудан тышкаркы ишмердүүлүгү 

жөнүндө маалыматтарды алууга жетишишти.    

- “Жалал-Абад-Жарандык коомду колдоо борбору” - 2022-

жылдын 10-октябрында «Жалал-Абад-Жарандык коомду колдоо 

борборунун» КФ, директору Исламбек Абдуллаев жана уюмдун кызматкери, 

тренер Жусупова Чынара Токтаралиевналар менен тыгыз кызматташуу 

максатында таанышуу иш чарасы болуп өттү. Студенттик стартаптарга 

тиешелүү долбоорлор болуп калса албетте кабарлайбыз деген пикирлерин 

билдиришти. 

- Борбордун ишин коомчулукка жайылтуу жана Окуу жайыбыздагы 

ийгиликтерди көрсөтүү ошондой эле кесип тандоо жаатында түшундүрүү 

максатында мектеп окуучулары менен да жолугушу иш чаралары болуп өттү. 

Атап айтсак, Жалал-Абад шаарындагы №4 мектеп-гимназиясынын жана 

Сузак районуна караштуу Ленин айыл өкмөтүндөгү №51 С.Жээнбеков 

мектебинин окуучулары ЖАМУда болушту жана алар Бизнес-Инкубатор, 

Америка ордосу, Конфуций институту менен жакындын таанышышты. 

Өтүлгөн семинар, тренингдер боюнча:     
“Агро Айым – Агро Жаштар” жаңы долбоору... - Б.Осмонов 

атындагы ЖАМУнун студенттери жана Стартап командаларынын 

жетекчилери 2022-жылдын 14-октябрында “Аялдар арасында ишкердикти 

колдоо” She starts коомдук уюму тарабынан өткөрүлгөн “Жалал-Абад 

областында агробизнести өнүктүрүү мүмкүнчүлүктөрү” аталыштагы окуу 

семинарына катышышты.                         

 Иш чаранын жүрүшүндө USAIDдин “Агросоода” долбоорунун 

кызматкерлери тарабынан “Агро Айым – Агро Жаштар” биринчи 

долбоорунун ийгиликтүү катышуучулары жана жаңы долбоорунун 

презентациясы, долбоордун максаттары, программалары жана эффективдүү 

жыйынтыктарынын пландары жөнүндө маалыматтар берилди.  

 Туркиядагы Сельчук Университетинин докторанты тренер, 

агроишкер Медербек Жаанбаев тарабынан Агробизнести уюштуруу модели 

тууралуу баяндама жасалды. Андан сырткары коучинг техникаларын 

колдонуу менен Жалал-Абад областында агробизнестеги жаңы 

мүмкүнчүлүктөрдү иштеп чыгуу боюнча тематикалык группаларда: мал-

чарбачылык жана өсүмдүк өстүрүү; айыл чарба продукциясын кайра 



иштетүү; айыл чарба продукциясын сактоо жана транспорттоо сыяктуу 

маселелер талкууланды.  «Жашыл көчмөндөр» (Green Nomads) - Кыргыз 

Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 2022-жылдын 

12-сентябрындагы №02-1/5098 жана “Кыргызстандын студенттери жашыл 

экономика үчүн” коомдук бирикмесинин 2022-жылдын 13-октябрындагы 

№04-04 каттарынын негизинде Кыргыз Республикасындагы Европа 

Биримдигинин Өкүлчүлүгү тарабынан колдоого алынган «Жашыл 

көчмөндөр» (Green Nomads) социалдык долбоорун ишке ашырууга көмөк 

көрсөтүү максатында Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун Р.Абдыкадыров 

атындагы жыйындар залында иш чара болуп өттү.    

  Коомдук бирикменин милдеттери: Кыргызстандын жаш 

муундарынын арасында экологиялык маданиятты калыптандыруу; «жашыл 

экономика» принциптерин жайылтуу жана Кыргызстанды туруктуу 

өнүктүрүү максатында жаштардын экологиялык кыймылын түзүү жана 

өнүктүрүү; мектеп окуучуларын жана студенттерди экологиялык тарбиялоо; 

анын ичинде экологиялык багыт менен практикалык иш-чараларды 

уюштуруу; токой плантациялары; ар кандай ишембиликтер; климаттык жана 

экологиялык иш-чаралар; тренингдер жана мастер-класстар; климаттын 

өзгөрүшүнө каршы күрөшүүнү илгерилетүү жана башка көптөгөн нерселер; 

объективдүү маалымат алууга багытталган экологиялык, экономикалык жана 

социалдык изилдөөлөрдү жүргүзүү болуп саналат. Ар бир иш-чаранын 

соңунда ноябрь айында өтө турган “Жашыл көчмөндөр FEST” аттуу 

финалдык иш-чарага борборубуз Бишкек шаарына барууга мүмкүнчүлүгү бар 

эң активдүү студенттер аныкталат. Ал эми иш чаранын жүрүшүндө 

табияттын бийи, глобалдык климаттын өзгөрүшү жана анын кесепеттери, 

Евробиримдиктин экологиялык кризиске каршы күрөшүнүн куралы – “Green 

Deal” (Жашыл келишим), дүйнөдө жана Кыргызстанда “жашыл” 

технологиялар, көңүл ачуу оюндары, келечектин "жашыл" кесиптери, Kahoot 

оюну ойнотулуп жыйынтыгында активдүү студенттерге кызыктыруучу 

сыйлыктар жана баалуу белектер тапшырылды.  - “Экостудия жана 

Startup-кана –жаштардын экологиялык жоопкерчилиги үчүн 

инновациялык ыкма” долбоору - 2022-жылдын 24-октябрында Б.Осмонов 

атындагы ЖАМУнун Бизнести колдоо жана өнүктүрүү борборунда 

студенттер үчүн “Эко-Студия жана Стартапкана жаштардын экологиялык 

жоопкерчилигин жогорулатууга инновациялык ыкма” долбооруна катышуу 

үчүн жолугушуу иш чарасы болду. Жаш жарандарды өнүктүрүү жана 

Жаратылышты өнүктүрүү фондунун каржылоосунда уюштурулуп жаткан 

сынакка Ош, Жалал-Абад жана Баткен областарынын 16 жаштан 28 жашка 

чейинки жаштары катыша алат. Долбоордун максаты: Жашыл экономика 

модели, үй чарбасында ресурстарды кайра иштетүү аркылуу жаратылышка 

терс таасирин азайтуу. Ош, Жалал-Абад жана Баткен областарында 

жаштарды тартуу менен экологиялык стартаптарды ишке ашыруу аркылуу 

калктын экологиялык жоопкерчилигин жогорулатуу.    

 Ошондой эле иш чаранын жүрүшүндө бул конкурска катышып, 



долбоор жазып 8000 сом акчалай грант утуп алуу мүмкүнчүлүгү бар 

экендигин жана өтүнмөлөрдү кабыл алуу 2022-жылдын 10-ноябрына чейин 

узартылгандыгы жөнүндө кеңири маалыматтар берилди. Студенттер жана иш 

чарага катышкан жаштар өздөрүнүн кызыктырган суроолорун беришип, 

керектүү маалыматтар менен кабардар болушту.    

“Бирдей экономикалык мүмкүнчүлүктөрдү жана жаштардын 

туруктуулугун илгерилетүү” долбоору - 2022-жылдын 13-октябрында 

Жалал-Абад шаарында жайгашкан “Good Night” конок үйүндө “Аялдар 

арасында ишкердикти колдоо” She starts коомдук уюму тарабынан 

өткөрүлгөн Sanarip insan “Санариптик көндүмдөрдү өркүндөтүү аркылуу 

айылдык жаштардын, аялдардын жана мигранттардын иш менен камсыз 

болуу потенциалын жогорулатуу” долбоору менен Жалал-Абад областында 

жашап, туризм тармагында иштеген жаштар жана аялдар үчүн “Бирдей 

экономикалык мүмкүнчүлүктөрдү жана жаштардын туруктуулугун 

илгерилетүү долбоорунун алкагында сыноо окутуу болуп, негизинен “MISTT 

методологиясы боюнча негизги санариптик көндүмдөр”, Социалдык 

тармактар: Instagram, Facebook ж.б., ал эми практикалык иш бөлүгүндө ар 

кандай санарип платформаларда каттоо иш аракети; бөлмө ээлөө 

платформалары: Booking.com AirBnB ж.б. белгиленди. 

- “Каржылоону тартуу боюнча долбоордук сунуштарды иштеп 

чыгуу” боюнча тренинг - 2022-жылдын 8-9-октябрында Жалал-Абад 

шаарында Ханнс Зайдель Фондунун Борбор Азия боюнча долбоорунун 

алкагында “Каржылоону тартуу боюнча долбоордук сунуштарды иштеп 

чыгуу” темасында тренинг болуп өттү. Connect4pro уюмунун негиздөөчүсү, 

тренер Азат Исраилов Донорлор, гранттар, донордук өтүнмө суроолор, 

долбоордун сунушун иштеп чыгуу куралы катары - 3 дарак методу, 

муктаждыктын аныктамасы, SMART - максаттары жана милдеттери, 

тобокелдиктер, туруктуулук ж.б. боюнча кеңири маалыматтар берилди. 

Соңунда сертификаттар тапшырылды.     - 

“Зомбулуксуз жашоо” - Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун Бизнести колдоо 

жана өнүктүрүү борборунда 2022-жылдын 22-ноябрында студенттер үчүн 

“Зомбулуксуз жашоо” аттуу тренинг болуп өттү. Иш чарага студенттер 

актифдүү катышышты. 

       - КАРЖЫЛЫК САБАТТУУЛУК - Студенттердин стартап 

долбоорлорун/бизнес идеяларын ишке ашырууга жана бизнес пландарын 

иштеп чыгууга көмөк көрсөтүү максатында 16.11.2022-жылы Бизнести 

колдоо жана өнүктүрүү борборунда Микрофинансылык уюмдардын 

ассоциациясынын Айыл чарбасын өнүктүрүү боюнча эл аралык фондунун 

(IFAD) колдоосу менен Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын каржы 

сабаттуулугу боюнча тренери А.Б.Карбекова тарабынан “Каржылык 

сабаттуулук” боюнча тренинг өткөрүлдү. Каржылык сабаттуулук 

тренингинин жүрүшүндө программа боюнча А сессиясы: Киришүү: Бюджет 

жана акча кыймылы финансылык пландоонун негизги аспаптары катары, В 



сессиясы: Бюджеттерди жана акча кыймылынын отчётун түзүү, С сессиясы: 

Карызбы же үнөмдөөбү? D сессиясы: Насыя: карызды эмнеге, кандай алуу 

керек жана көйгөйлөрдөн кантип алыс болуу керек, Е сессиясы: Үнөмдөөнүн 

ыкмалары. Банктык аманат кызмат көрсөтүүлөрүнүн өзгөчөлүктөрү 

багытында иш алып барылды. Тренингге катышкан студенттер каржы 

тармагындагы өздөрүнүн кызыктырган суроолорун беришип, керектүү 

маалыматтар менен кабардар болушту. Соңунда активдүү катышкан стартап 

командалардын мүчөлөрүнө сертификаттар тапшырылды:  

Каржылык сабаттуулук боюнча сертификат алгандардын тизсмеси: 

№ Аты-жөнү кызматы эскертүү 

1 Алымкулов Бегижан Номанжаович Окутуучу  

2 Алиев Медетбек Окутуучу  

3 Талайбекова Медина студент  

4 Надырбек кызы Жылдыз студент  

5 Жаныбек кызы Гүлмайрам студент  

6 Абдикамилова Алия студент  

7 Саттар кызы Жаңылай студент  

8 Мырза кызы Батма студент  

9 Хайруллаева Шахло студент  

10 Кадырбаева Максуда студент  

11 Майрамбекова Күмүшай студент  

12 Мансуралиева Малика студент  

13 Төлөгөнов Изатбек студент  

14 Мамадеминова Айданек студент  

15 Кенжебаева Алмашай студент  

16 Нурланбек уулу Бекназар студент  

17 Алымжанов Бимбарс студент  

 

- «Интернет Коомунун Кыргыз бөлүмү» Коомдук уюму, “Санарип 

Инсан”долбоору жана “Аялдар арасында ишкердүүлүктү өнүктүрүү 

фонду (She Starts)” Коомдук уюмун, Европа биримдиги тарабынан 

каржыланган “Бирдей экономикалык мүмкүнчүлүктөрдү жана 

жаштардын туруктуулугун илгерилетүү” долбоорунун алкагында 2022 - 

жылдын 19-20-декабрь күндөрү “Жалал-Абад облусунда жашаган туризм 

чөйрөсүнө кызыккан жана ишкердик кылган жаштар жана аялдар” темасында 

тренингге профессордук-окутуучулар жана студенттер активдүү 

катышышып, төмөндөгү билимдерге ээ болушту: «Санарип билимдүүлүк 

деген эмне жана анын мааниси?», MISTT (Mobile Internet Skills Training 

Toolkit) методологиясы, Google экосистемасы, Социалдык тармактардын 

түрлөрү жана жана аудиториясы (Facebook, Instagram, TikTok) 

Мессенджерлердин түрлөрү жана анын өзгөчөлүктөрү (Whatsapp, Telegram), 

Google-Business, Booking.com, Airbnb, 2GIS, Travelline, Tripadvisor.com, 

Google map, 2 GIS, Tripadvisor.com платформалары, Booking.com. Экстранет 



менен таанышуу ж.б. Иш чаранын аягында катышуучулар сертификаттарга ээ 

болушту: 

 

№ 
          Аты-жөнү             кызматы 

    эскертүү 

1 
Алымкулов Б.Н. 

окутуучу 
 

2 
Аскарова А.К. 

окутуучу 
 

3 
Нусупова Р.С. 

окутуучу 
 

4 
Карбекова А.Б. 

окутуучу 
 

5 
Төлөнов Э.Н. 

окутуучу 
 

6 
Нарматов Н.К. 

окутуучу 
 

7 
Мамыралиева А. 

окутуучу 
 

8 
Касымова Н.С. студент  

9 
Абдиманапов М.Т. студент  

10 
Тынар кызы Элиза студент  

11 
Алимжанова Т.Э. студент  

12 
Орозматов Э.Б. студент  

13 
Жээнбеков Э.М. студент  

Биздин алгачкы ийгиликтерибиз:  

“Өз бизнесиңди башта” аталышындагы тренинг - Б.Осмонов 

атындагы ЖАМУнун Бизнести колдоо жана өнүктүрүү борборунда 2022-

жылдын 2-ноябрында Борбордук Азиядагы Ханнс Зайдель Фондунун 

каржылоосу менень“Аймактарда жергиликтүү кызмат көрсөтүүлөрдү 

жакшыртуу” долбоорунун алкагында студенттердин, окутуучулардын 

стартап долбоорлорун/бизнес идеяларын ишке ашыруу, илимий-

изилдөөчүлүк жана тажрыйбалык-конструктордук иштелмелерин жүргүзүү 

жана алардын натыйжаларын коммерциялаштыруу үчүн инвестицияларды 

тартууга көмөк көрсөтүү максатында “Өз бизнесиңди башта” аталышындагы 

жалпы суммасы 32 000 сомду түзгөн 1 (бир) күндүк тренинг уюштурулуп, 

студенттер жана профессордук-окутуучулук курамдын өкүлдөрү 

катышышты.  Презентаторлор: Рысбек Бекматов жана Жазгуль 

Джунусбаевалар тарабынан бизнес-идеяны тандоо; бизнес-план түзүү; 

маркетинг жана MVP; бизнесте каржылык сабаттуулук сыяктуу темалар 

талкууланды жана катышуучулар тарабынан суроолор берилип, зарыл болгон 

тиешелүү жооптор алынды.      

 Иш чаранын жүрүшүндө Жалал-Абад JIA (ЖИА) филиалынын 



директору Тилебалды Урайимжанов студенттерге кайрылып, мыкты окуган 

жана чет тилдерин билген улан кыздар бизге керек, биз алар менен тыгыз 

кызматташып иш алып барганга даярбыз деп билдирүү менен Б.Осмонов 

атындагы ЖАМУнун Бизнести колдоо жана өнүктүрүү борборунун (Бизнес-

инкубатор) алдыда жасала турган иштерине чоң-чоң ийгиликтерди каалап 

чогуу иштөөгө кызыктар экендигин баса белгилеп кетти. 

- Экологиялык стартаптарды ишке ашыруудагы ийгиликтер - 

Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун Бизнести колдоо жана өнүктүрүү 

борборунда 24.11.2022-ж. "Жаратылышты өнүктүрүү фондунун" каржылык 

колдоосу менен «Жаш жарандарды өнүктүрүү» коомдук фонду тарабынан 

ишке ашырылып жаткан «Экостудия жана Стартапкана – жаштардын 

экологиялык жоопкерчилигин жогорулатууга инновациялык ыкма» 

долбоорунун алкагында экологиялык демилгени ишке ашыруу үчүн 8000 сом 

өлчөмүндөгү кичи гранттарды утуп алган стартаптардын жеңүүчүлөрүнө 

Сертификаттар тапшырылды.      Иш 

чаранын жүрүшүндө окуу жайдын илимий иштер жана инновациялар боюнча 

проректору, техн.и.к., доцент С.Ж.Куваков жеңүүчүлөрдү куттуктоо менен 

бирге, келечегибиз болгон жаштардан мыкты идеяларды күтөбүз жана биз 

ага толук ишенебиз. Кичи гранттарды утуп алган стартаптардын 

жеңүүчүлөрүнүн окууларына жана иштерине ийгилик, ошону менен бирге 

студенттерибиз тарабынан өлкөбүздүн экономикалык өнүгүүсүнө 

көмөктөшүүгө, кошумча жумуш орундарды түзүүгө, экономикалык 

ишмердүүлүк чөйрөсүн кеңейтүүгө жана экологиялык жоопкерчиликти 

жогорулатууга өбөлгө болгон көптөгөн долбоорлор ишке ашырылсын - деген 

каалоолорун айтып өттү.     

 «Экостудия жана Стартапкана долбоорунун ассистенти 

М.Мамадалиева долбоордун максаты: жашыл экономика модели, үй 

чарбасында ресурстарды кайра иштетүү аркылуу жаратылышка терс 

таасирин азайтуу ошондой эле Баткен, Жалал-Абад жана Ош облустарында 

жаштарды тартуу менен экологиялык стартаптарды ишке ашыруу аркылуу 

калктын экологиялык жоопкерчилигин жогорулатуу болуп саналат деген 

маалымат берди.  Бизге маалым болгондой өздөрүнүн стартап долбоорлорун 

ишке ашыруу үчүн Баткен, Жалал-Абад жана Ош облустарынын жаштары 

тарабынан жалпы 200дөн ашуун өтүнмөлөр толтурулуп, 40 стартап идея 

тандалып алынган. Анын ичинен Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун 12 

студенти жана 2 бүтүрүүчүсү эң мыкты идеялардын ээлери катары 

белгиленип, ар бири 8000 сом өлчөмүндөгү кичи грант утуп алгандыгын 

тастыктоочу Сертификаттарга төмөндөгү студенттер ээ болушту .  

 

- “Жаш жарандарды өнүктүрүү коомдук фонду тарабынан 

жарыяланган стартап сынакта “Экостудия жана  Startup-кана-

жаштардын экологиялык жоопкерчилиги үчүн инновациялык ыкма” 

долбоорунун 8000 сомдук кичи грантынын жеңүүчүлөрү: 



№ Аты-жөнү Долбоордун аталышы Факультети Телефон 

номери 

1 Сиябекова Айдай 

Максатбековна 

Экологияны коргоого 

үлгү болуучулар 

ПФ 0508240305 

2 Абдиманапов 

Майрамбек 

Кумушбекович 

Таштандыдан алтын 

жасайм 

ЭЮФ 0226969696 

3 Полотова Асель  “Эко-Сумка” ЭЮФ 0708535106 

4 Рахманкулов 

Айбек 

Акимбекович  

“Жашыл Кыргызстан” ТТФ 0703443969 

5 Жеенбеков 

Эшболсун 

Айбекович 

“Эко-Тоют” ТТФ 0776452345 

6 Карабеков 

Эмилбек 

Талайбекович 

Экологические 

проблемы и пути их 

решения в городе 

Жалал-Абад 

ТТФ 0500712002 

+790823028

41 

7 Алимжанова 

Тахмина  

Балмуздактын 

таякчалары 

ЖАК 0220832577 

8 Орозматов 

Элмурат  

“Эко-Стиль” ЖАК 0221145239 

9 Абдукамилова 

Алия  

Жаратылыштын жаш 

коргоочулары 

ЖАК 0226617000 

10 Кубанычбекова 

Айзат 

Кубанычбековна 

“Эко-Веник” МК 0778939807 

11 Самидинова Асель 

Илимбековна 

“Эко-Коврик” (Eco-

mat) 

МК 0708068075 

12 Сатывалдиева 

Айдай 

Чынгызовна  

“Эко-Бокс” МК 0704375749 

13 Султанова 

Курманжан  

“Биз болбосок анда 

ким” аталышындагы 

интеллектуалдык оюн, 

эстафета 

Бүтүрүүчү 

ЖАМУ 

0999370808 

 

14 Жолдошова 

Жумакан  

Имоналиевна 

“Эко – сабаттуулук” Бүтүрүүчү 

ЖАМУ 

0777378446 

 

 

- КРнын  Министрлер Кабинетине караштуу Кыргызпатентке 20 

студенттик стартап долбоорлорлор жөнөтүлүп, натыйжасында тандоо 

турларынын жыйынтыгы менен Экономикалык-юридикалык факультетинин 



Юк-1-22 тайпасынын студенти   Асанов Эмил “Экожыгач” долбоору менен 

катышып, КРнын ЖОЖдорунун арасындагы финалдык жеңишке жетишкен 

10 студенттин катарын толуктады.    

- 2022-жылдын 17-18-декабрында Өзбекстан Республикасынын 

Андижан шаарында Евросоюздун жана Германиянын каржылоосунда 

“BOOST-Өзбекстан менен Кыргызстандагы ишканалар жана уюмдар 

туруктуу иштеп жатышат” долбоорунун алкагында “EduForum – 2022” 

форумуна Б.Осмонов атындагы ЖАМУнун Бизнести колдоо жана өнүктүрүү 

борборунун (Бизнес-инкубатор) директору Б.Н.Алымкулов катышып келди. 

 Иш чаранын негизги максаттарынын бири Борбордук Азиянын 16 

миллиондон ашык калкы жашаган Фергана өрөөнүндөгү маданиятка, 

тарыхка, искусствого бай аймак болгон Кыргызстан (Баткен, Ош, Жалал-

Абад), Өзбекстан (Анжиян, Наманган, Фергана) жана Тажикстанда (Согди) 

бүгүнкү күнгө инвестиция жана бизнести өнүктүрүү үчүн сонун 

мүмкүнчүлүктөрдү кеңейтүүгө багыт алган. Ага карабай калктын өсүшү, 

климаттын өзгөрүшү, сапаттуу билим алуудагы кыйынчылыктар, 

экономикалык өсүштүн басаңдашы Фергана өрөөнүндөгү жаңы замандын 

актуалдуу көйгөйлөрүнүн бири бойдон калууда.   Бул 

форумга келген Фергана өрөөнүнүн өкүлдөрү өнөктөштүк жана 

кызматташтык маселелерин талкуулап, жаңы билимдерди жана 

инвестициялык көндүмдөрдү, жаңы мүмкүнчүлүктөрдү үйрөнүү менен 

билим берүү жана кызматташтык жаатындагы проблемаларды чечүү 

маселелери боюнча да маалыматтарга ээ болушту. Ошондой эле чексиз 

мүмкүнчүлүктөр, аккредитациялар, ишкердик жана иштөө, аккредитациянын 

артыкчылыктары, туризм багыты, жакшы жумуш жана ишкердик 

программалары менен да таанышышты. Иш чаранын соңунда мындан ары да 

кызматташтыкты бекемдөө максатында “BOOST-Өзбекстан менен 

Кыргызстандагы ишканалар жана уюмдары туруктуу иштеп жатышат” 

долбоорунун жетекчиси Кристиан Гессл, «Фергана өрөөнүнүн Бизнес 

Академиясы» ЖЧКсынын директору Файруза Самидинова жана Б.Осмонов 

атындагы ЖАМУнун Бизнести колдоо жана өнүктүрүү борборунун 

ортосундагы кызматташтык жөнүндө меморандумга кол коюлду. 

-  Биздин өнөктөштөр: 

- “Балапан” бакма канаттуулар өндүрүш фирмасы 

- «Дестинация Жалал-Абад» коомдук уюму; 

- “She starts” коомдук уюму 

- Кыргыз Республикасынын Тоолуу аймактардагы коомчулукту колдоо 

программасы коомдук фондунун (Ага Хан Фондунун демилгеси); 

- Жалал-Абад шаарынын жаштар Кеңеши; 

- «Жалал-Абад-Жарандык коомду колдоо борбору»; 

- “ Жаш жарандарды өнүктүрүү коомдук уюму”; 

- “Эко-Студия жана Стартапкана жаштардын экологиялык жоопкерчилигин 

жогорулатууга инновациялык ыкма” долбоору; 

- Ханнс Зайдель Фондунун Борбор Азия боюнча долбоору; 



- “BOOST-Өзбекстан менен Кыргызстандагы ишканалар жана уюмдары 

туруктуу иштеп жатышат” долбоору; 

- «Фергана өрөөнүнүн Бизнес Академиясы» ЖЧКсы. 

 

Азыркы учурда иштеп жаткан Долбоорлор боюнча маалыматтар: 

- Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу 

Интеллектуалдык менчик жана инновациялар мамлекеттик 

агенттиги;  

- «StartUp Students» конкурсу; 

- Эко-клубдарды түзүүнү үйрөнүү алгкагында “Жерге кам көрүү 

фестивалы” боюнча; 

- Санарип Айымдар долбоорунун алкагындагы IT жана санарип 

жөндөмдөрүн үйрөнүү; 

- USAIDдин суу ресурстары жана айлана-чөйрө боюнча аймактык 

долбоору 

- Европа Биримдигинин өкүлчүлүгү тарабынан каржыланып жаткан, 

Енактус Кыргызстан уюмунун колдоосу менен “Жаш табышкер” 

долбоорунун алкагында, Айыл жергесиндеги жаштардын 

жаратылыштагы экосистеманы сактоо менен кирешелерин көбөйтүү 

долбоору; 

 

КРнын  Министрлер Кабинетине караштуу Интеллектуалдык менчик жана 

инновациялар мамлекеттик агенттигине студенттер тарабынан жөнөтүлгөн 

долбоорлор: 

 

№ Аты-жөнү Долбоордун 

аталышы 

Факультети Тел.номери 

1 Каримжанова Жазира Суу өмүр булагы ПФ 0777732166 

2 Сиябекова Айдай Золалюкс ПФ 0508240305 

3 Бакытбек кызы 

Жаркынай 

Чырпыктан 

чынарга 

ПФ 0221074718 

4 Осмонов Актан Profectus ЭЮФ 0770306206 

5 Асанов Эмил Экодрава ЭЮФ 0706446071 

6 Абдиманапов 

Майрамбек 

Теплый 

помещения  

ЭЮФ 0226969696 

7 Арзыбекова Гулнур Мечта Каждого ЭЮФ 0706150102 

8 Айбек уулу Сталбек  Если хочешь мы 

за тебя уберемся 

ЭЮФ 0755160112 

9 Полотова  Аселя San-star ЭЮФ 0708535106 

10 Зульфидинова Севинчай Улуттук 

капчыктар 

ЭЮФ 0703052038 

11 Жеенбеков Эшболсун  Эко-Бизнес ТТФ 0776452345 

12 Рахманкулов Айбек ЭКО-Самын ТТФ 0703443969 



13 Рахманкулов Айбек Ата-Мекендик 

жумуртканы 

өндүрүү 

ТТФ 0703443969 

14 Саттарова Зуррият Биогумус 

пайдалуу жер 

семирткич 

ТТФ Магистр 0556607080 

15 Кубанычбекова Айзат Онлайн-Аптека МК 0778939807 

16 Самидинова Асель Онлайн-Аптека МК 0708068075 

17 Сатыбалдиева Айдай Онлайн-Аптека МК 0704375749 

18 Абдирахманов 

Мохиржон 

Даяр тамак МК 0221006517 

19 Алимжанова Тахмина Таякчаларга жаңы 

жашоо 

ЖАК 0220832577 

20 Абдикамилова Алия Китепкөй улут ЖАК 0226617000 

 

 



Эко-клубдарды түзүүнү үйрөнүү алгкагында 

“Жерге кам көрүү фестивалы” боюнча өтүнмөлөрдү толтурган 

студенттер: 

 
 

№ Студенттин аты, жөнү Факультети/Колледжи Тел.номери 

1 Омошев Нургазы ЖАК 0222777550 

2 Айбек уулу Сталбек  ЭЮФ 0755160112 

3 Сапаров Ырысбек ЭЮФ 0706284005 

4 Калбаев Шайырбек ЭЮФ 0550047111 

5 Базарбаев Актан  ЭЮФ 0500896488 

6 Абдикахар уулу Нурэлес ЭЮФ 0706428005 

7 Турсунбаева Мадина ЭЮФ 0700524915 

8 Шакиржанова Айзат ЭЮФ 0227882808 

9 Канатбек кызы Нурай  ПФ 0222372047 

10 Исанова Айданек ПФ 0709539474 

11 Бекжанова Айсулуу ТТФ 0709673718 

12 Зульфидинова Севинчай ЭЮФ  0703052038 

13 Турсункулова Мохирахон ЭЮФ  0508005819 

14 Арстанбеков Акниет ЭЮФ 0707854359 

15 Осмонов Актан ЭЮФ  0770306206 

16 Багышалиева Айназик ТТФ 0501174102 

17 Зайирбек кызы Адина  ТТФ 0704870881 

18 Мейлибаева Мээрим ТТФ 0776014611 

19 Жолдубай кызы Меридина МК 0707157431 

20 Бактыбек кызы Даткайым МК 0771003636 

21 Кадыралиева Миргул  ТТФ 0708691592 

22 Бекжанова Медина ТТФ 0779312592 

23 Махамадали кызы Разия ТТФ 0777910201 

24 Кадырбекова Луиза ТТФ 0777236563 

25 Камалдинова Айзирек ТТФ 0705282005 

26 Жеенбеков Эшболсун ТТФ 0776452345 

27 Жолдошева Айгерим ТТФ 0704161104 

28 Джумабекова Гулзада ПФ 0778939567 

29 Алимжанова Тахмина ЖАК 0220832577 

30 Кубанычбекова Айзат  МК 0778939807 

31 Самидинова Асель МК 0708068075 

32 Сатывалдиева Айдай  МК 0704375749 

33 Базарбаева Мадина ЖАК 0990001388 

34 Данияр кызы Эркинай ЖАК 0220741070 

35 Мансуралиева Малика ЖАК 0701484897 

36 Курбанова Дурдона ЖАК 0702909201 

37 Жоробаева Ирода ЖАК 0221212656 



Санарип Айымдар долбоорунун алкагындагы IT жана санарип 

жөндөмдөрүн үйрөнүү курстарына катышуу үчүн толтурулган 

анкеталар: 

 

№ Аты-жөнү Факультети 

1 Турсунбаева Мадина ЭЮФ 

2 Сайрамбаева Айкөкүл ЭЮФ 

3 Абдималик кызы Бурулай ЭЮФ 

4 Мырза кызы Зуура ЭЮФ 

5 Жолчубаева Самара ЭЮФ 

6 Рысбек кызы Азиза ЭЮФ 

7 Турдалиева Рахат ЭЮФ 

8 Полотова Асель ЭЮФ 

9 Татибаева Элнура ЭЮФ 

10 Ильязова Милана ЭЮФ 

11 Жоробаева Бермет ЭЮФ 

12 Абакулова Албина ЭЮФ 

13 Ахмедова Таңшоола ФФ 

14 Рахманбердиева Умсунай ФФ 

15 Мырза кызы Батма ФФ 

16 Жылдызбекова Бегимай ФФ 

17 Кимсанбаева Мээримай ФФ 

18 Малишева Акинай ФФ 

19 Абдылкасымова Акинай ТТФ 

20 Кенетаева Айзирек ТТФ 

21 Абдирашитова Севинч ТТФ 

22 Манапова Нурзида ТТФ 

23 Орунбаева Марина ТТФ 

24 Камбарали кызы Айдай ТТФ 

25 Нурлан кызы Элиза ТТФ 

26 Нурбекова Мадонна ТТФ 

27 Аширбекова Элиза ТТФ 

28 Хусанбай кызы Маржона ТТФ 

29 Ибраимова Бурул ТТФ 

30 Камалдинова Айзирек ТТФ 

31 Багышалиева Айназик ТТФ 

32 Кадыралиева Миргул ТТФ 

33 Усонбаева Айлуна ТТФ 

34 Толонбаева Дилрабо ТТФ 

35 Бекжанова Айсулуу ТТФ 

36 Кадырбекова Луиза ТТФ 

37 Кабылова Омуркан ТТФ 



38 Махамадали кызы Разия ТТФ 

39 Жолдошева Айгерим ТТФ 

40 Мейлибаева Мээрим ТТФ 

41 Бекжанова Мадина  ТТФ 

42 Калбаева Сауле ПФ 

43 Атакелдиева Канайым ПФ 

44 Мирбек кызы Мадина ПФ 

45 Джумабекова Гулзада ПФ 

46 Эркулова Дарыя ПФ 

47 Мамасейитова Айбийке ПФ 

48 Орозкул кызы Уулкан ПФ 

49 Дононова Айдай ПФ 

50 Шайыбекова Мырзайым ПФ 

51 Исанова Айдана ПФ 

52 Канатбек кызы Нурай ПФ 

53 Кенжебаева Алмашай ПФ 

54 Муратова Элеонора ПФ 

55 Кудайбердиева Эркинай ПФ 

56 Абделасимова Айназик ПФ 

57 Кутманалы кызы Айзирек МК 

58 Аширбекова Нургуль МК 

59 Сатывалдиева Айдай МК 

60 Абдухамидова Гульжахон МК 

61 Жоробекова Айдана МК 

62 Абдыганиева Кызжибек МК 

63 Турдалиева Эльвира МК 

64 Ахматкулова Маржана МК 

65 Сатывалдиева Айдана МК 

66 Сыдыкаалы кызы Эльвира МК 

67 Таджибаева Зарина МК 

68 Камалова Нарлиза МК 

69 Камалдин кызы Гульбурак МК 

70 Базарбаева Мадина ЖАК 

71 Мурзабаева Курманжан ЖАК 

72 Курбанова Дурдона ЖАК 

73 Мансуралиева Малика ЖАК 

74 Абдикамилова Алия ЖАК 

75 Раимжанова Зулайхо ЖАК 

76 Сыдыкова Рухшана ЖАК 

77 Сапманкулова Маржана ЖАК 

78 Сапарбаева Айназик ЖАК 

79 Жеңишова Эркинай ЖАК 



80 Эргашева Зайфура ЖАК 

81 Мадашова Айжамал ЖАК 

82 Каримжанова Орозгүл ЖАК 

83 Шавкатбекова Камила ЖАК 

 

1. http://jagu.kg/view/news/id_news/2336  

2. http://jagu.kg/view/news/id_news/2326 

3. http://jagu.kg/view/news/id_news/2297 

4. http://jagu.kg/view/news/id_news/2264 

5. http://jagu.kg/view/news/id_news/2254 

6. http://jagu.kg/view/news/id_news/2238 

7. http://jagu.kg/view/news/id_news/2222  

8. https://www.youtube.com/watch?v=Yk6tAkW7Lt4 

 
Илим жаатындагы сыйлыктар   

Аспиранттардын илимий жетекчилерине айлык-акы төлөп берүү, 

окутуучуну илимий кызматкердикке өткөрүү жана илимий 

жетишкендиктерди сыйлоо боюнча ЖОБОнун (2022-жыл ичинде) 

 

А) 3 пунктуна ылайык төмөндөгү кызматкерлер сыйланды 

№ ФАА Акчалай сыйлык 

1.  Усенов К.Ж. 7000 

2.  Алибаев А.П. 4000 

3.  Алыбаев К.С.  3000 

4.  Ажыкулов С. 2000 

5.  Карбекова А.Б. 7000 

6.  Аскарова А.К. 4000 

7.  Шакирова М. 4000 

8.  Мамыралиева А.Т. 3000 

9.  Арсланбекова Н.Э. 2000 

10.  Алымкулова Г.Ч. 3000 

11.  Кадырова А. 2000 

12.  Калмурзаева А.А. 2000 

13.  Айылчиева Д.Т. 2000 

14.  Эшиев А.М. 8000 

15.  Жалилова Н. 4000 

16.  Темиров Н.М. 10000 

17.  Бечелова А.Т. 2000 

http://jagu.kg/view/news/id_news/2222


18.  Кокумбаева К.А. 2000 

19.  Аширалиев А. 2000 

20.  Чокоева Д.М. 4000 

21.  Токоева Г.С. 3000 

 

Б) 4 пунктуна ылайык төмөндөгү кызматкерлерди сыйланды 

 

№ ФАА Акчалай сыйлык 

1.  Усенов К.Ж. 10000 

2.  Алибаев А.П. 10000 

3.  Куваков С.Ж.  10000 

4.  Карбекова А.Б. 20000 

5.  Мамыралиева А.Т. 10000 

 

 

 

 

 

 
 


